
AD\1271317CS.docx PE737.389v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2022/0047(COD)

2.2.2023

STANOVISKO
Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o harmonizovaných 
pravidlech pro spravedlivý přístup k datům a jejich využívání (Akt o datech)
(COM(2022)0068 – C9-0051/2022 – 2022/0047(COD))

Zpravodaj(*): Sergey Lagodinsky

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE737.389v02-00 2/96 AD\1271317CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1271317CS.docx 3/96 PE737.389v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

1. Úvod

Návrh nařízení o harmonizovaných pravidlech pro spravedlivý přístup k datům a jejich 
využívání (Akt o datech) je součástí evropské strategie Komise pro data, která byla oznámena 
v únoru 2020.

Jak Komise uvádí v odůvodnění návrhu, cílem aktu je „zajistit spravedlivé rozdělování 
hodnoty z dat“ a „podpořit přístup k datům a jejich využívání“. Až 80 % dat z průmyslu totiž 
zůstává nevyužito. Podle tiskové zprávy vydané u příležitosti zveřejnění návrhu se však 
očekává, že v roce 2025 vznikne „175 zettabytů dat“, které by do roku 2028 měly vést ke 
zvýšení HPD o 270 miliard.

2. Postoj zpravodaje

Zpravodaj navrhuje řadu změn, které by měly návrh zlepšit.

A. Osobní údaje: nechceme „divoký Západ“

Základní právo na ochranu osobních údajů vychází z toho, že v demokratické společnosti 
musí mít každý jednotlivec možnost rozhodovat o informacích, které o něm mají druzí, a musí 
mít svá data pod kontrolou. Chceme-li tyto základní zájmy chránit, nesmíme dopustit, aby se 
osobní údaje staly obchodovatelnou komoditou. Pokud tedy držitelé dat sdílejí údaje se 
třetími stranami, měli by tak činit zejména pro účely, jako je poskytování poprodejních 
služeb, poskytování aktualizací, které napravují problémy s bezpečností a použitelností, a pro 
účely služeb zprostředkování dat a organizací pro datový altruismus podle aktu o správě dat.

B. Přísnější omezení rozsahu shromažďování údajů a jejich uchovávání

Zásady minimalizace údajů a omezení jejich uchovávání, jak jsou stanoveny v obecném 
nařízení o ochraně osobních údajů, vyplývají ze základního práva na ochranu osobních údajů. 
Pokud již data nejsou nezbytná, měli by je jejich držitelé vymazat nebo anonymizovat, 
kdekoli je to možné. Pravidlem by měla být agregace, pseudoanonymizace nebo šifrování 
údajů a výjimkou by měly být pouze případy, kdy by bylo nemožné splnit účel, pro který jsou 
data shromažďována. Dostupných dat je stále více a dnes si lze představit, že kombinace 
různých datových sad umožní identifikovat subjekt údajů dokonce i na základě dat, která byla 
anonymizována. Tomu je třeba zamezit.

C. Zahrnutí odvozených údajů

Ustanovení aktu o datech se nevztahují jen na data, která generují elektronická zařízení a která 
jsou předávána držitelům. Určité typy údajů totiž vznikají až v infrastruktuře držitele, jako 
například metadata. Akt by měl obsahovat pravidla i pro tyto odvozené osobní údaje, které by 
měly být poskytovány subjektům údajů.

D. Nákup produktu oddělený od poskytování datových služeb

Pokud si zákazník koupí produkt, často spolu s ním získá určitou službu. LIBE proto 
navrhuje, aby v zájmu smluvní autonomie uživatelů byla kupní smlouva na produkt oddělena 



PE737.389v02-00 4/96 AD\1271317CS.docx

CS

od smlouvy o poskytování související služby.

E. Nastavení parametrů sdílení dat mezi podniky a státními institucemi

Ustanovení o sdílení údajů mezi podniky a státem vzbuzují určité obavy, pokud jde o právní 
jistotu a proporcionalitu. Definice výjimečné potřeby a krizové situace proto byly 
přeformulovány tak, aby byly přesnější a nedocházelo k právní nejistotě. Důležitá je zvláště 
změna článku 15, jejímž cílem je zamezit konfliktu s požadavkem předvídatelnosti právních 
předpisů, který patří k základním právům, a to v tom smyslu, že možné negativní dopady na 
základní práva nelze vyvážit snížením administrativní zátěže. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum 
a energetiku jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) V posledních letech měly 
technologie založené na datech 
transformační účinky na všechna 
hospodářská odvětví. Zejména šíření 
výrobků připojených k internetu věcí 
zvýšilo objem a potenciální hodnotu dat 
pro spotřebitele, podniky a společnost. 
Vysoce kvalitní a interoperabilní data 
z různých oblastí zvyšují 
konkurenceschopnost a inovace a zajišťují 
udržitelný hospodářský růst. Stejný soubor 
dat může být potenciálně použit a opětovně 
použit pro různé účely a v neomezené 
míře, aniž by došlo ke ztrátě kvality nebo 
kvantity.

(1) V posledních letech měly 
technologie založené na datech 
transformační účinky na všechna 
hospodářská odvětví. Zejména šíření 
výrobků připojených k internetu věcí 
zvýšilo objem a potenciální hodnotu dat 
pro spotřebitele, podniky a společnost. 
Vysoce kvalitní a interoperabilní data 
z různých oblastí zvyšují 
konkurenceschopnost a inovace a zajišťují 
udržitelný hospodářský růst. Stejný soubor 
dat  může být potenciálně použit a 
opětovně použit pro různé účely a v 
neomezené míře, aniž by došlo ke ztrátě 
kvality nebo kvantity, a to při respektování 
volby uživatelů a platných právních 
předpisů na jejich ochranu.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4



AD\1271317CS.docx 5/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Aby bylo možné reagovat na 
potřeby digitální ekonomiky a odstranit 
překážky bránící dobrému fungování 
vnitřního trhu s daty, je nezbytné stanovit 
harmonizovaný rámec, který specifikuje, 
kdo má kromě výrobce nebo jiného držitele 
dat právo na přístup k datům vytvářeným 
výrobky nebo souvisejícími službami, za 
jakých podmínek a na jakém základě. 
Členské státy by proto neměly přijímat ani 
zachovávat dodatečné vnitrostátní 
požadavky týkající se záležitostí 
spadajících do oblasti působnosti tohoto 
nařízení, pokud to není výslovně stanoveno 
v tomto nařízení, neboť by to ovlivnilo 
přímé a jednotné uplatňování tohoto 
nařízení.

(4) Aby bylo možné odstranit překážky 
bránící dobrému fungování vnitřního trhu s 
propojenými produkty a souvisejícími 
službami, je nezbytné stanovit 
harmonizovaný rámec, který specifikuje, 
kdo má kromě výrobce nebo jiného držitele 
dat právo získat na žádost uživatele přístup 
k datům vytvářeným výrobky nebo 
souvisejícími službami, za jakých 
podmínek a na jakém základě. Členské 
státy by proto neměly přijímat ani 
zachovávat dodatečné vnitrostátní 
požadavky týkající se záležitostí 
spadajících do oblasti působnosti tohoto 
nařízení, pokud to není výslovně stanoveno 
v tomto nařízení, neboť by to ovlivnilo 
přímé a jednotné uplatňování tohoto 
nařízení.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Toto nařízení zajišťuje, aby 
uživatelé výrobku nebo související služby 
v Unii měli včasný přístup k datům 
vytvářeným používáním daného výrobku 
nebo související služby a aby tito uživatelé 
mohli data využívat, a to i sdílením 
s třetími stranami podle vlastního výběru. 
Ukládá držiteli dat povinnost za určitých 
okolností data zpřístupnit uživatelům 
a třetím stranám určeným uživateli. 
Rovněž zajišťuje, aby držitelé dat 
zpřístupnili data příjemcům dat v Unii za 
spravedlivých, přiměřených 
a nediskriminačních podmínek 
a transparentním způsobem. V celkovém 
rámci sdílení dat jsou klíčová pravidla 
soukromého práva. Toto nařízení proto 
upravuje pravidla smluvního práva 
a zamezuje zneužívání smluvní 

(5) Toto nařízení zajišťuje, aby 
uživatelé výrobku nebo související služby 
v Unii měli včasný přístup k datům 
vytvářeným používáním daného výrobku 
nebo dat legálně získaných, 
shromážděných nebo vytvořených při 
poskytování související služby a aby tito 
uživatelé mohli data využívat, a to 
i sdílením s třetími stranami podle 
vlastního výběru. Ukládá držiteli dat 
povinnost za určitých okolností data 
zpřístupnit uživatelům a třetím stranám 
určeným uživateli. Rovněž zajišťuje, aby 
držitelé dat na žádost uživatele zpřístupnili 
data příjemcům dat v Unii za 
spravedlivých, přiměřených 
a nediskriminačních podmínek 
a transparentním způsobem. V celkovém 
rámci sdílení dat jsou klíčová pravidla 



PE737.389v02-00 6/96 AD\1271317CS.docx

CS

nerovnováhy, která brání spravedlivému 
přístupu k datům a jejich používání ze 
strany mikropodniků a malých a středních 
podniků ve smyslu doporučení 
2003/361/ES. Toto nařízení rovněž 
zajišťuje, aby držitelé dat v případě 
výjimečné potřeby zpřístupnili subjektům 
veřejného sektoru členských států 
a orgánům, institucím nebo jiným 
subjektům Unie data, která jsou nezbytná 
pro plnění úkolů prováděných ve 
veřejném zájmu. Kromě toho se toto 
nařízení snaží usnadnit změnu 
poskytovatele služeb zpracování dat 
a posílit interoperabilitu dat a mechanismů 
a služeb sdílení dat v Unii. Toto nařízení 
by nemělo být vykládáno tak, že uznává 
nebo vytváří právní základ pro držení dat, 
přístup k nim nebo jejich zpracovávání 
držitelem dat, ani že uděluje držiteli dat 
jakékoli nové právo používat data 
vytvořená používáním výrobku nebo 
související služby. Namísto toho vychází 
z kontroly nad daty vytvářenými výrobky 
nebo souvisejícími službami, kterou držitel 
dat fakticky nebo podle práva využívá.

soukromého práva. Toto nařízení proto 
upravuje pravidla smluvního práva 
a zamezuje zneužívání smluvní 
nerovnováhy, která brání spravedlivému 
přístupu k datům a jejich používání ze 
strany mikropodniků a malých a středních 
podniků ve smyslu doporučení 
2003/361/ES. Toto nařízení rovněž 
zajišťuje, aby držitelé dat v případě 
výjimečné potřeby zpřístupnili subjektům 
veřejného sektoru členských států 
a orgánům, institucím nebo jiným 
subjektům Unie data, která jsou nezbytná v 
kontextu krizové situace. Kromě toho se 
toto nařízení snaží usnadnit změnu 
poskytovatele služeb zpracování dat 
a posílit interoperabilitu dat a mechanismů 
a služeb sdílení dat v Unii. Toto nařízení 
by nemělo být vykládáno tak, že uznává 
nebo vytváří právní základ pro držení dat, 
přístup k nim nebo jejich zpracovávání 
držitelem dat, ani že uděluje držiteli dat 
jakékoli nové právo používat data 
vytvořená používáním výrobku nebo 
související služby. Namísto toho vychází 
z kontroly nad daty vytvářenými výrobky 
nebo souvisejícími službami, kterou držitel 
dat fakticky nebo podle práva využívá.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Vytváření dat je výsledkem činnosti 
nejméně dvou subjektů, designéra nebo 
výrobce výrobku a uživatele tohoto 
výrobku. Vyvolává otázky týkající se 
spravedlnosti v digitální ekonomice, 
protože data zaznamenaná těmito výrobky 
nebo souvisejícími službami představují 
důležitý vstup pro poprodejní, doplňkové 
a jiné služby. Aby bylo možné dosáhnout 
významných hospodářských přínosů dat 
coby nerivalitních statků pro hospodářství 
a společnost, je vhodnější obecný přístup 

(6) Vytváření dat je výsledkem činnosti 
nejméně dvou subjektů, designéra nebo 
výrobce výrobku a uživatele tohoto 
výrobku. Vyvolává otázky týkající se 
spravedlnosti v digitální ekonomice, 
protože data zaznamenaná těmito výrobky 
nebo souvisejícími službami představují 
důležitý vstup pro poprodejní, doplňkové 
a jiné služby. Aby bylo možné dosáhnout 
významných hospodářských přínosů dat 
coby nerivalitních statků pro hospodářství 
a společnost, je vhodnější obecný přístup 



AD\1271317CS.docx 7/96 PE737.389v02-00

CS

k přidělování přístupových a užívacích 
práv k datům než udělování výlučných 
práv na přístup a užívání.

k přidělování přístupových a užívacích 
práv k neosobním datům než udělování 
výlučných práv na přístup a užívání.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Základní právo na ochranu 
osobních údajů je chráněno zejména 
nařízením (EU) 2016/679 a nařízením (EU) 
2018/1725. Směrnice 2002/58/ES navíc 
chrání soukromý život a důvěrný charakter 
sdělení, včetně stanovení podmínek pro 
uchovávání jakýchkoli osobních 
a neosobních údajů v koncových zařízeních 
a přístup k těmto údajům z takových 
zařízení. Uvedené nástroje poskytují základ 
pro udržitelné a odpovědné zpracování dat, 
včetně případů, kdy datové soubory 
zahrnují kombinaci osobních a neosobních 
údajů. Toto nařízení doplňuje právo Unie 
v oblasti ochrany údajů a soukromí, 
zejména nařízení (EU) 2016/679 
a směrnice 2002/58/ES, aniž je jím toto 
právo dotčeno. Žádné ustanovení tohoto 
nařízení by nemělo být uplatňováno ani 
vykládáno způsobem, který by zmenšil 
nebo omezil právo na ochranu osobních 
údajů nebo právo na soukromí a důvěrný 
charakter sdělení.

(7) Základní právo na ochranu 
osobních údajů je chráněno zejména 
nařízením (EU) 2016/679 a nařízením (EU) 
2018/1725. Směrnice 2002/58/ES navíc 
chrání soukromý život a důvěrný charakter 
sdělení, včetně stanovení podmínek pro 
uchovávání jakýchkoli osobních 
a neosobních údajů v koncových zařízeních 
a přístup k těmto údajům z takových 
zařízení. Uvedené nástroje poskytují základ 
pro udržitelné a odpovědné zpracování dat, 
včetně případů, kdy datové soubory 
zahrnují kombinaci osobních a neosobních 
údajů. Toto nařízení doplňuje právo Unie 
v oblasti ochrany údajů a soukromí, 
zejména nařízení (EU) 2016/679 
a směrnice 2002/58/ES, aniž je jím toto 
právo dotčeno. Žádné ustanovení tohoto 
nařízení by nemělo být uplatňováno ani 
vykládáno způsobem, který by zmenšil 
nebo omezil právo na ochranu osobních 
údajů nebo právo na soukromí a důvěrný 
charakter sdělení. Získávání, 
shromažďování nebo vytváření osobních 
údajů prostřednictvím používání produktu 
nebo související služby vyžaduje právní 
základ podle právních předpisů na 
ochranu osobních údajů. Toto nařízení by 
nemělo být vykládáno tak, že vytváří nový 
právní základ pro zpracování osobních 
údajů. V případě rozporu mezi 
ustanoveními tohoto nařízení a unijními 
právními předpisy o ochraně osobních 
údajů a soukromí nebo vnitrostátními 
právními předpisy přijatými v souladu 
s těmito právními předpisy Unie by se 
měly použít relevantní unijní nebo 



PE737.389v02-00 8/96 AD\1271317CS.docx

CS

vnitrostátní právní předpisy o ochraně 
osobních údajů a soukromí. Pokud jsou 
osobní údaje vytvořeny použitím produktu 
nebo související služby, měl by být pojem 
„uživatel“ chápán jako „subjekt údajů“ ve 
smyslu platných právních předpisů o 
ochraně údajů.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Zásady minimalizace údajů 
a záměrné a standardní ochrany osobních 
údajů mají zásadní význam, pokud 
zpracování představuje významná rizika 
pro základní práva fyzických osob. 
S ohledem na současný stav techniky by 
všechny strany podílející se na sdílení dat, 
včetně případů spadajících do oblasti 
působnosti tohoto nařízení, měly zavést 
technická a organizační opatření na 
ochranu těchto práv. Tato opatření zahrnují 
nejenom pseudonymizaci a šifrování, ale 
také používání stále dostupnějších 
technologií, které umožňují vkládat do dat 
algoritmy a umožňují získat cenné 
poznatky bez přenosu mezi stranami nebo 
bez zbytečného kopírování samotných 
nezpracovaných nebo strukturovaných dat.

(8) Všechny zásady nařízení (EU) 
2016/679 a především zásady 
minimalizace údajů a záměrné a standardní 
ochrany osobních údajů mají zásadní 
význam, pokud zpracování může vést ke 
vzniku významných rizik pro základní 
práva fyzických osob. S ohledem na 
současný stav techniky by všechny strany 
podílející se na sdílení dat, včetně případů 
spadajících do oblasti působnosti tohoto 
nařízení, měly zavést technická 
a organizační opatření na ochranu těchto 
práv. Tato opatření zahrnují nejenom 
anonymizaci, pseudonymizaci a šifrování, 
ale také používání stále dostupnějších 
technologií, které umožňují vkládat do dat 
algoritmy a umožňují získat cenné 
poznatky bez přenosu mezi stranami nebo 
bez zbytečného kopírování samotných 
nezpracovaných nebo strukturovaných dat.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Cílem anonymizace je znemožnit 
identifikaci. V souladu s nařízením (EU) 
2016/679 jsou anonymizované údaje 



AD\1271317CS.docx 9/96 PE737.389v02-00

CS

chápany jako původně osobní údaje, které 
byly zpracovány způsobem znemožňujícím 
jejich přiřazení k osobě, jejíž totožnost 
byla nebo může být zjištěna, a které byly 
anonymizovány tak, aby již nebylo možné 
identifikovat subjekt údajů. Ačkoli je to 
nepravděpodobné, kombinace souborů 
neosobních údajů by mohla vést k 
identifikaci nebo v případě dříve 
anonymizovaných údajů k opětovné 
identifikaci, a tedy k přiřazení fyzické 
osobě. Zásada minimalizace údajů 
vyžaduje, aby osobní údaje byly 
anonymizovány, pokud lze účel nebo 
účely, pro které jsou zpracovávány, splnit 
bez použití osobních údajů.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Tímto nařízením nejsou dotčeny 
právní akty Unie, které upravují sdílení dat, 
přístup k nim a jejich využívání pro účely 
prevence, vyšetřování, odhalování či 
stíhání trestných činů nebo výkonu trestů 
nebo pro celní a daňové účely, bez ohledu 
na právní základ podle Smlouvy 
o fungování Evropské unie, na jehož 
základě byly přijaty. Tyto akty zahrnují 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/784 ze dne 29. dubna 2021 
o potírání šíření teroristického obsahu 
online, [návrhy o elektronických důkazech 
[COM(2018) 225 a 226], jakmile budou 
přijaty], [návrh] nařízení Evropského 
parlamentu a Rady o jednotném trhu 
digitálních služeb (akt o digitálních 
službách) a o změně směrnice 2000/31/ES, 
jakož i mezinárodní spolupráci v této 
souvislosti, zejména na základě Úmluvy 
Rady Evropy o počítačové kriminalitě 
z roku 2001 („Budapešťská úmluva“). 
Tímto nařízením nejsou dotčeny 
pravomoci členských států, pokud jde 

(10) Tímto nařízením nejsou dotčeny 
právní akty Unie, které upravují sdílení dat, 
přístup k nim a jejich využívání pro účely 
prevence, vyšetřování, odhalování či 
stíhání trestných činů nebo výkonu trestů 
nebo pro celní a daňové účely, bez ohledu 
na právní základ podle Smlouvy 
o fungování Evropské unie, na jehož 
základě byly přijaty. Tyto akty zahrnují 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/784 ze dne 29. dubna 2021 
o potírání šíření teroristického obsahu 
online, [návrhy o elektronických důkazech 
[COM(2018) 225 a 226], jakmile budou 
přijaty], [návrh] nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2022/2065 ze dne 
19. října 2022 o jednotném trhu digitálních 
služeb (akt o digitálních službách) 
a o změně směrnice 2000/31/ES, jakož 
i mezinárodní spolupráci v této souvislosti, 
zejména na základě Úmluvy Rady Evropy 
o počítačové kriminalitě z roku 2001 
(„Budapešťská úmluva“).



PE737.389v02-00 10/96 AD\1271317CS.docx

CS

o činnosti týkající se veřejné bezpečnosti, 
obrany a národní bezpečnosti v souladu 
s právem Unie a činnosti celních orgánů 
v oblasti řízení rizik a obecně ověřování 
dodržování celního kodexu 
hospodářskými subjekty.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Tímto nařízením nejsou dotčeny 
pravomoci členských států, pokud jde 
o činnosti týkající se veřejné bezpečnosti, 
obrany a národní bezpečnosti v souladu 
s právem Unie a činnosti celních orgánů 
v oblasti řízení rizik a obecně ověřování 
dodržování celního kodexu hospodářskými 
subjekty.

(13) Tímto nařízením nejsou dotčeny 
pravomoci členských států, pokud jde 
o činnosti týkající se veřejné bezpečnosti, 
obrany a národní bezpečnosti v souladu 
s právem Unie a činnosti celních orgánů 
v oblasti řízení rizik a obecně ověřování 
dodržování celního kodexu hospodářskými 
subjekty. Údaje shromážděné nebo 
vytvořené obrannými produkty nebo 
službami a údaje shromážděné nebo 
vytvořené v souvislosti s činnostmi 
souvisejícími s obranou by měly být z 
oblasti působnosti tohoto nařízení 
vyloučeny, neboť zveřejnění těchto údajů 
by vedlo ke strategickému oslabení 
evropské bezpečnosti a obrany.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Toto nařízení by se mělo vztahovat 
na fyzické výrobky, které prostřednictvím 
svých součástí získávají, vytvářejí nebo 
shromažďují data o své výkonnosti, použití 
nebo prostředí a které jsou schopny tato 
data předávat prostřednictvím veřejně 
dostupné služby elektronických 
komunikací (často označované jako 

(14) Toto nařízení by se mělo vztahovat 
na fyzické výrobky, které prostřednictvím 
svých součástí nebo zabudovaného 
softwaru získávají, vytvářejí nebo 
shromažďují data o své výkonnosti, použití 
nebo prostředí a které jsou schopny tato 
data předávat prostřednictvím veřejně 
dostupné služby elektronických 



AD\1271317CS.docx 11/96 PE737.389v02-00

CS

internet věcí). Služby elektronických 
komunikací zahrnují pozemní telefonní 
sítě, televizní kabelové sítě, satelitní sítě 
a bezdrátové komunikační sítě krátkého 
dosahu (NFC). Tyto výrobky mohou 
zahrnovat vozidla, vybavení pro domácnost 
a spotřební zboží, zdravotnické prostředky 
nebo zemědělské a průmyslové stroje. Data 
představují digitalizaci činností a událostí 
uživatele, a proto by k nim měl mít uživatel 
přístup, zatímco informace získané nebo 
odvozené z těchto dat, pokud jsou drženy 
zákonným způsobem, by neměly být do 
oblasti působnosti tohoto nařízení 
zahrnuty. Taková data jsou pro uživatele 
potenciálně cenná a podporují inovace 
a rozvoj digitálních a jiných služeb na 
ochranu životního prostředí, zdraví 
a oběhového hospodářství, zejména tím, že 
usnadňují údržbu a opravy dotčených 
výrobků.

komunikací (často označované jako 
internet věcí). Služby elektronických 
komunikací zahrnují pozemní telefonní 
sítě, televizní kabelové sítě, satelitní sítě 
a bezdrátové komunikační sítě krátkého 
dosahu (NFC). Tyto výrobky mohou 
zahrnovat vozidla, vybavení pro domácnost 
a spotřební zboží, zdravotnické prostředky 
nebo zemědělské a průmyslové stroje. Data 
představují digitalizaci činností a událostí 
uživatele, a proto by k nim měl mít uživatel 
přístup, zatímco informace získané nebo 
odvozené z těchto dat, pokud jsou drženy 
zákonným způsobem, by neměly být do 
oblasti působnosti tohoto nařízení 
zahrnuty, nejedná-li se o osobní údaje. 
Taková data jsou pro uživatele potenciálně 
cenná a podporují inovace a rozvoj 
digitálních a jiných služeb na ochranu 
životního prostředí, zdraví a oběhového 
hospodářství, zejména tím, že usnadňují 
údržbu a opravy dotčených výrobků.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Data vytvářená používáním 
výrobku nebo související služby zahrnují 
data záměrně zaznamenaná uživatelem. 
Taková data zahrnují rovněž data 
vytvořená jako vedlejší produkt činnosti 
uživatele, jako jsou diagnostická data, a 
aniž by uživatel vyvíjel jakoukoli činnost, 
například pokud je výrobek 
v „pohotovostním režimu“, a data 
zaznamenaná v době, kdy je výrobek 
vypnutý. Tato data by měla zahrnovat data 
ve formě a formátu, v nichž je výrobek 
vytváří, nikoli však data získaná 
z jakéhokoli softwarového procesu, který 
z uvedených dat vypočítává odvozená data, 
neboť takový softwarový proces může 
podléhat právům duševního vlastnictví.

(17) Data vytvářená používáním 
výrobku nebo související služby zahrnují 
data záměrně zaznamenaná uživatelem. 
Taková data zahrnují rovněž data 
vytvořená jako vedlejší produkt činnosti 
uživatele, jako jsou diagnostická data, data 
generovaná senzory nebo data zachycená 
vestavěnými aplikacemi, a data 
zaznamenaná přístrojem, aniž by uživatel 
vyvíjel jakoukoli činnost, například pokud 
je výrobek v „pohotovostním režimu“, 
a data zaznamenaná v době, kdy je výrobek 
vypnutý. Tato data by měla zahrnovat data 
ve formě a formátu, v nichž je výrobek 
vytváří, nikoli však data získaná 
z jakéhokoli softwarového procesu, který 
z uvedených dat odvozuje data, ledaže se 
jedná o osobní údaje, neboť takový 



PE737.389v02-00 12/96 AD\1271317CS.docx

CS

softwarový proces může podléhat právům 
duševního vlastnictví.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Uživatelem výrobku by se měla 
rozumět právnická nebo fyzická osoba, 
například podnik nebo spotřebitel, která si 
výrobek zakoupila, pronajala nebo 
pronajala formou leasingu. V závislosti na 
právním titulu, na jehož základě uživatel 
připojený výrobek používá, nese uživatel 
rizika a požívá výhod plynoucích 
z používání připojeného výrobku a měl by 
mít rovněž přístup k datům, která vytváří. 
Uživatel by proto měl mít právo těžit z dat 
vytvořených tímto výrobkem a jakoukoli 
související službou.

(18) Uživatelem výrobku by se měla 
rozumět právnická nebo fyzická osoba, 
například podnik nebo spotřebitel, která si 
výrobek zakoupila, pronajala nebo 
pronajala formou leasingu. V závislosti na 
právním titulu, na jehož základě uživatel 
připojený výrobek používá, nese uživatel 
rizika a požívá výhod plynoucích 
z používání připojeného výrobku a měl by 
mít rovněž přístup k datům, která vytváří. 
Uživatel by proto měl mít právo těžit z dat 
vytvořených tímto výrobkem a jakoukoli 
související službou. Výrobek nebo služba 
mohly být zakoupeny, zapůjčeny nebo 
pronajaty podnikem a mohou být 
poskytnuty nebo jinak zpřístupněny 
jednomu nebo více zaměstnancům. Pokud 
takové poskytování produktu nebo služby 
vede k tomu, že dotyčné údaje jsou 
osobními údaji, vztahují se na ně platné 
právní předpisy Unie, zejména o ochraně 
osobních údajů, soukromí a ochraně 
zaměstnanců.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18a) Pokud právo na přístup k údajům 
uplatňuje právnická osoba, rozumí se pod 
pojmem „právo“ nárok na povinnost 
držitele údajů poskytnout příjemci přístup 
k údajům, jak je stanoveno v tomto 



AD\1271317CS.docx 13/96 PE737.389v02-00

CS

nařízení, při dodržení všech podmínek a 
omezení práva Unie v oblasti ochrany 
osobních údajů.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Ne všechna data vytvořená výrobky 
nebo souvisejícími službami jsou v praxi 
uživatelům těchto výrobků nebo 
souvisejících služeb snadno dostupná 
a často existují omezené možnosti 
přenositelnosti dat vytvářených výrobky 
připojenými k internetu věcí. Uživatelé 
nejsou schopni získat data nezbytná 
k tomu, aby mohli využít poskytovatele 
oprav a jiných služeb, a podniky nejsou 
schopny zavádět inovativní, účinnější 
a příhodnější služby. V mnoha odvětvích 
jsou výrobci díky kontrole, kterou mají nad 
technickým návrhem výrobku nebo 
souvisejících služeb, často schopni určit, 
jaká data se vytvářejí a jak k nim lze získat 
přístup, i když na tato data nemají žádné 
zákonné právo. Je proto nezbytné zajistit, 
aby výrobky byly navrhovány a vyráběny 
a související služby byly poskytovány 
takovým způsobem, aby data vytvářená při 
jejich používání byla uživateli vždy snadno 
dostupná.

(19) Ne všechna data získaná, 
shromážděná nebo vytvořená výrobky 
nebo souvisejícími službami jsou v praxi 
uživatelům těchto výrobků nebo 
souvisejících služeb snadno dostupná 
a často existují omezené možnosti 
přenositelnosti dat vytvářených výrobky 
připojenými k internetu. Uživatelé nejsou 
schopni získat data nezbytná k tomu, aby 
mohli využít poskytovatele oprav a jiných 
služeb, a podniky nejsou schopny zavádět 
inovativní, účinnější a příhodnější služby. 
V mnoha odvětvích jsou výrobci díky 
kontrole, kterou mají nad technickým 
návrhem výrobku nebo souvisejících 
služeb, často schopni určit, jaká data se 
vytvářejí a jak k nim lze získat přístup, 
i když na tato data nemají žádné zákonné 
právo. Je proto nezbytné zajistit, aby 
výrobky byly navrhovány a vyráběny 
a související služby byly poskytovány 
takovým způsobem, aby data vytvářená při 
jejich používání byla uživateli vždy snadno 
dostupná.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Výrobky mohou být navrženy tak, 
aby přímo zpřístupňovaly určitá data 
z paměti zařízení nebo ze vzdáleného 

(21) Výrobky mohou být navrženy tak, 
aby přímo zpřístupňovaly určitá data 
z paměti zařízení nebo ze vzdáleného 



PE737.389v02-00 14/96 AD\1271317CS.docx

CS

serveru, na který jsou data přenášena. 
Přístup k paměti zařízení může být 
umožněn prostřednictvím kabelových nebo 
bezdrátových místních sítí připojených 
k veřejně dostupné službě elektronických 
komunikací nebo mobilní síti. Server může 
být součástí místní serverové kapacity 
výrobce nebo třetí strany nebo 
poskytovatele cloudových služeb, který 
plní funkci držitel dat. Mohou být navrženy 
tak, aby uživateli nebo třetí straně 
umožnily zpracovávat data na výrobku 
nebo výpočetní instanci výrobce.

serveru, na který jsou data přenášena. 
Přístup k paměti zařízení může být 
umožněn prostřednictvím kabelových nebo 
bezdrátových místních sítí připojených 
k veřejně dostupné službě elektronických 
komunikací nebo mobilní síti. Server může 
být součástí místní serverové kapacity 
výrobce nebo třetí strany nebo 
poskytovatele cloudových služeb, který 
plní funkci držitel dat. Mohou být navrženy 
tak, aby uživateli nebo třetí straně 
umožnily zpracovávat data na výrobku 
nebo výpočetní instanci výrobce. Je-li 
přístup zařízení k datům technicky 
podporován, výrobce by měl tento způsob 
přístupu nediskriminačním způsobem 
technicky poskytnout rovněž třetím 
poskytovatelům služeb. Výrobky musí být 
navrženy a související služby poskytovány 
způsobem, který umožní je používat 
způsobem co nejméně narušujícím 
soukromí. Pokud to uživatelé mohou 
vzhledem k povaze výrobku rozumně 
očekávat, měly by být výrobky navrženy a 
související služby poskytovány tak, aby byl 
zachován základní soubor funkcí, jsou-li 
výrobek nebo související služba používány 
off-line.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Virtuální asistenti hrají stále 
významnější úlohu při digitalizaci 
spotřebitelského prostředí a slouží jako 
snadno použitelné rozhraní pro přehrávání 
obsahu, získávání informací nebo aktivaci 
fyzických předmětů připojených 
k internetu věcí. Virtuální asistenti mohou 
fungovat jako jediná brána například 
v inteligentním domácím prostředí 
a zaznamenávat značné množství 
příslušných dat o tom, jak uživatelé 
interagují s výrobky připojenými 

(22) Virtuální asistenti hrají stále 
významnější úlohu při digitalizaci 
spotřebitelského prostředí a slouží jako 
snadno použitelné rozhraní pro přehrávání 
obsahu, získávání informací nebo aktivaci 
fyzických předmětů připojených 
k internetu. Virtuální asistenti mohou 
fungovat jako jediná brána například 
v inteligentním domácím prostředí 
a zaznamenávat značné množství 
příslušných dat o tom, jak uživatelé 
interagují s výrobky připojenými 



AD\1271317CS.docx 15/96 PE737.389v02-00

CS

k internetu věcí, včetně výrobků 
vyrobených jinými stranami, a mohou 
nahradit používání rozhraní poskytovaných 
výrobcem, jako jsou dotykové obrazovky 
nebo aplikace pro chytré telefony. Uživatel 
může chtít tato data zpřístupnit výrobcům, 
kteří jsou třetími stranami, a umožnit nové 
inteligentní domácí služby. Na takové 
virtuální asistenty by se mělo vztahovat 
právo na přístup k datům stanovené 
v tomto nařízení, a to i pokud jde o data 
zaznamenaná před aktivací virtuálního 
asistenta prostřednictvím aktivačního slova 
a data vytvářená, když uživatel interaguje 
s výrobkem prostřednictvím virtuálního 
asistenta poskytnutého jiným subjektem, 
než je výrobce výrobku. Do oblasti 
působnosti tohoto nařízení však spadají 
pouze data pocházející z interakce mezi 
uživatelem a výrobkem prostřednictvím 
virtuálního asistenta. Data vytvořená 
virtuálním asistentem, která nesouvisejí 
s používáním výrobku, nejsou předmětem 
tohoto nařízení.

k internetu, včetně výrobků vyrobených 
jinými stranami, a mohou nahradit 
používání rozhraní poskytovaných 
výrobcem, jako jsou dotykové obrazovky 
nebo aplikace pro chytré telefony. Uživatel 
může chtít tato data zpřístupnit výrobcům, 
kteří jsou třetími stranami, a umožnit nové 
inteligentní domácí služby. Na takové 
virtuální asistenty by se mělo vztahovat 
právo na přístup k datům stanovené 
v tomto nařízení, a to i pokud jde o data 
zaznamenaná před aktivací virtuálního 
asistenta prostřednictvím aktivačního slova 
a data vytvářená, když uživatel interaguje 
s výrobkem prostřednictvím virtuálního 
asistenta poskytnutého jiným subjektem, 
než je výrobce výrobku. Do oblasti 
působnosti tohoto nařízení však spadají 
pouze data pocházející z interakce mezi 
uživatelem a výrobkem prostřednictvím 
virtuálního asistenta. Data vytvořená 
virtuálním asistentem, která nesouvisejí 
s používáním výrobku, nejsou předmětem 
tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Před uzavřením smlouvy o nákupu, 
pronájmu nebo leasingu výrobku nebo 
poskytnutí související služby by uživateli 
měly být poskytnuty jasné a dostatečné 
informace o tom, jak lze získat přístup 
k vytvořeným datům. Tato povinnost 
zajišťuje transparentnost vytvořených dat 
a zlepšuje snadný přístup pro uživatele. 
Uvedenou povinností poskytovat 
informace není dotčena povinnost správce 
poskytovat informace subjektu údajů podle 
článků 12, 13 a 14 nařízení 2016/679.

(23) Před uzavřením smlouvy o nákupu, 
pronájmu nebo leasingu výrobku nebo 
poskytnutí související služby by uživateli 
měly být poskytnuty jasné a dostatečné 
informace, včetně informací o druhu, 
formátu a četnosti shromažďování údajů, 
povaze a odhadovaném objemu získaných, 
shromážděných, generovaných a 
odvozených nebo odvozených osobních 
údajů, o tom, jak lze k údajům získat 
přístup, zda mají být nebo mohou být 
sdíleny se třetími stranami, a další 
relevantní informace. Tato povinnost 
zajišťuje transparentnost vytvořených dat 
a zlepšuje snadný přístup pro uživatele. 
Uvedenou povinností poskytovat 



PE737.389v02-00 16/96 AD\1271317CS.docx

CS

informace není dotčena povinnost správce 
poskytovat informace subjektu údajů podle 
článků 12, 13 a 14 nařízení 2016/679.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Toto nařízení ukládá držitelům dat 
povinnost za určitých okolností data 
zpřístupnit. Pokud jsou zpracovávány 
osobní údaje, měl by být držitelem dat 
správce podle nařízení (EU) 2016/679. 
Pokud jsou uživatelé subjekty údajů, měli 
by mít držitelé dat povinnost poskytnout 
jim přístup k jejich údajům a zpřístupnit 
údaje třetím stranám podle volby uživatele 
v souladu s tímto nařízením. Toto nařízení 
však nevytváří právní základ podle nařízení 
(EU) 2016/679, který by umožňoval 
držiteli dat poskytnout přístup k osobním 
údajům nebo je zpřístupnit třetí straně, 
pokud o to požádá uživatel, který není 
subjektem údajů, a nemělo by být chápáno 
tak, že držiteli dat uděluje nové právo 
používat data vytvořená používáním 
výrobku nebo související služby. To platí 
zejména v případě, kdy je držitelem dat 
výrobce. V takovém případě by základem 
pro použití neosobních údajů výrobcem 
mělo být smluvní ujednání mezi výrobcem 
a uživatelem. Toto ujednání může být 
součástí smlouvy o prodeji, pronájmu nebo 
leasingu týkající se výrobku. Jakákoli 
smluvní podmínka ve smlouvě, která 
stanoví, že držitel dat může používat data 
vytvořená uživatelem výrobku nebo 
související služby, by měla být pro 
uživatele transparentní, a to i pokud jde 
o účel, pro který držitel dat hodlá data 
použít. Toto nařízení by nemělo 
znemožňovat smluvní podmínky, jejichž 
účinkem je vyloučit nebo omezit použití 
dat nebo některých jejich kategorií 
držitelem dat. Toto nařízení by rovněž 

(24) Toto nařízení ukládá držitelům dat 
povinnost za určitých okolností data 
zpřístupnit. Pokud jsou zpracovávány 
osobní údaje, je držitelem dat správce 
podle nařízení (EU) 2016/679. Pokud jsou 
uživatelé subjekty údajů, měli by mít 
držitelé dat povinnost poskytnout jim 
přístup k jejich údajům a zpřístupnit údaje 
třetím stranám podle volby uživatele 
v souladu s tímto nařízením. Toto nařízení 
však nevytváří právní základ podle nařízení 
(EU) 2016/679, který by umožňoval 
držiteli dat poskytnout přístup k osobním 
údajům nebo je zpřístupnit třetí straně, 
pokud o to požádá uživatel, který není 
subjektem údajů, a nemělo by být chápáno 
tak, že držiteli dat uděluje nové právo 
používat data vytvořená používáním 
výrobku nebo související služby. To platí 
zejména v případě, kdy je držitelem dat 
výrobce. Plnění smlouvy může být 
právním důvodem pro zpracování 
osobních údajů pouze tehdy, pokud je 
subjekt údajů smluvní stranou nebo 
pokud jsou před uzavřením smlouvy 
podnikány kroky na žádost subjektu 
údajů. Požadavek nezbytnosti zpracování 
osobních údajů pro plnění smlouvy podle 
čl. 6 odst. 1 písm. b) nařízení (EU) 
2016/679 nelze splnit pouhým uvedením 
zpracování ve smlouvě. Posouzení toho, 
co je objektivně nezbytné pro jednotlivé 
služby požadované subjektem údajů, musí 
být založeno na faktech. Základem pro 
použití neosobních údajů výrobcem by 
mělo být smluvní ujednání mezi výrobcem 
a uživatelem. Toto ujednání může být 



AD\1271317CS.docx 17/96 PE737.389v02-00

CS

nemělo znemožňovat odvětvové regulační 
požadavky podle práva Unie nebo 
vnitrostátního práva slučitelného s právem 
Unie, které by vyloučily nebo omezily 
použití některých takových dat držitelem 
dat z jasně vymezených důvodů veřejného 
pořádku.

součástí smlouvy o prodeji, pronájmu nebo 
leasingu týkající se výrobku. Jakákoli 
smluvní podmínka ve smlouvě, která 
stanoví, že držitel dat může používat data 
vytvořená uživatelem výrobku nebo 
související služby, by měla být pro 
uživatele transparentní, a to i pokud jde 
o účel, pro který držitel dat hodlá data 
použít. Toto nařízení by nemělo 
znemožňovat smluvní podmínky, jejichž 
účinkem je vyloučit nebo omezit použití 
dat nebo některých jejich kategorií 
držitelem dat. Toto nařízení by rovněž 
nemělo znemožňovat odvětvové regulační 
požadavky podle práva Unie nebo 
vnitrostátního práva slučitelného s právem 
Unie, které by vyloučily nebo omezily 
použití některých takových dat držitelem 
dat z jasně vymezených důvodů veřejného 
pořádku.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 24 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24a) Poté, co byla data zpřístupněna 
uživateli nebo příjemci dat v souladu s 
ustanoveními tohoto nařízení, neměl by 
být držitel dat odpovědný za žádné přímé 
ani nepřímé škody, které vzniknou v 
důsledku nebo v souvislosti se 
zpracováním dat uživatelem nebo třetí 
stranou.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) Držitel dat může požadovat 
vhodnou identifikaci uživatele, aby ověřil 

(27) Držitel dat může požadovat 
vhodnou identifikaci nebo autentizaci 



PE737.389v02-00 18/96 AD\1271317CS.docx

CS

oprávnění uživatele k přístupu k datům. 
V případě osobních údajů zpracovávaných 
zpracovatelem jménem správce by měl 
držitel dat zajistit, aby zpracovatel žádost 
o přístup obdržel a vyřídil.

uživatele, aby ověřil oprávnění uživatele k 
přístupu k datům. V případě osobních 
údajů zpracovávaných zpracovatelem 
jménem správce by měl držitel dat zajistit, 
aby zpracovatel žádost o přístup obdržel 
a vyřídil.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Uživatel by měl mít možnost 
používat data k jakémukoli zákonnému 
účelu. To zahrnuje poskytnutí dat, která 
uživatel obdržel uplatněním práva podle 
tohoto nařízení, třetí straně, která nabízí 
poprodejní službu, která může soutěžit se 
službou poskytovanou držitelem dat, nebo 
tím pověřit držitele dat. Držitel dat by měl 
zajistit, aby data zpřístupněná třetí straně 
byla stejně přesná, úplná, spolehlivá, 
relevantní a aktuální jako data z používání 
výrobku nebo související služby, k nimž 
může být sám držitel dat schopen nebo 
oprávněn získat přístup. Při nakládání 
s daty by měla být dodržována veškerá 
obchodní tajemství nebo práva duševního 
vlastnictví. Je důležité zachovat pobídky 
k investování do výrobků, jejichž funkce 
jsou založené na využívání dat ze senzorů 
zabudovaných do daného výrobku. Cíl 
tohoto nařízení by proto měl být chápán 
tak, že podporuje vývoj nových 
inovativních výrobků nebo souvisejících 
služeb, stimuluje inovace na poprodejních 
trzích, ale také stimuluje vývoj zcela 
nových služeb využívajících data, a to i na 
základě dat z různých výrobků nebo 
souvisejících služeb. Jeho cílem je rovněž 
zabránit oslabení motivace investovat do 
typu výrobku, z něhož jsou data získávána, 
například použitím dat k vývoji 
konkurenčního výrobku.

(28) Uživatel by měl mít možnost 
používat data k jakémukoli zákonnému 
účelu. To zahrnuje poskytnutí dat, která 
uživatel obdržel uplatněním práva podle 
tohoto nařízení, třetí straně, která nabízí 
poprodejní službu, která může soutěžit se 
službou poskytovanou držitelem dat, nebo 
tím pověřit držitele dat, pro účely údržby a 
oprav, aktualizace softwaru nebo 
zprostředkovatelských služeb či organizací 
datového altruismu podle nařízení (EU) 
2022/868 (akt o správě údajů). Držitel dat 
by měl zajistit, aby data zpřístupněná třetí 
straně byla stejně přesná, úplná, spolehlivá, 
relevantní a aktuální jako data z používání 
výrobku nebo související služby, k nimž 
může být sám držitel dat schopen nebo 
oprávněn získat přístup. Při nakládání 
s daty by měla být dodržována veškerá 
obchodní tajemství nebo práva duševního 
vlastnictví. Je důležité zachovat pobídky 
k investování do výrobků, jejichž funkce 
jsou založené na využívání dat ze senzorů 
zabudovaných do daného výrobku. Cíl 
tohoto nařízení by proto měl být chápán 
tak, že podporuje vývoj nových 
inovativních výrobků nebo souvisejících 
služeb, stimuluje inovace na poprodejních 
trzích, ale také stimuluje vývoj zcela 
nových služeb využívajících data, a to i na 
základě dat z různých výrobků nebo 
souvisejících služeb. Jeho cílem je rovněž 
zabránit oslabení motivace investovat do 
typu výrobku, z něhož jsou data získávána, 



AD\1271317CS.docx 19/96 PE737.389v02-00

CS

například použitím dat k vývoji 
konkurenčního výrobku.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Používáním výrobku nebo 
související služby mohou být, zejména je-li 
uživatelem fyzická osoba, vytvářena data, 
která se týkají identifikované nebo 
identifikovatelné fyzické osoby (subjektu 
údajů). Zpracování těchto dat podléhá 
pravidlům stanoveným v nařízení (EU) 
2016/679, včetně případů, kdy jsou osobní 
a neosobní údaje v datovém souboru 
neoddělitelně propojeny64. Subjektem 
údajů může být uživatel nebo jiná fyzická 
osoba. Osobní údaje může požadovat 
pouze správce nebo subjekt údajů. 
Uživatel, který je subjektem údajů, je za 
určitých okolností podle nařízení (EU) 
2016/679 oprávněn k přístupu k osobním 
údajům, které se jej týkají, a tato práva 
nejsou tímto nařízením dotčena. Podle 
tohoto nařízení má uživatel, který je 
fyzickou osobou, dále právo na přístup ke 
všem osobním i neosobním údajům 
vytvořeným výrobkem. Pokud uživatel 
není subjektem údajů, ale podnikem, 
včetně samostatného obchodníka, a nikoli 
v případech sdíleného využívání výrobku 
v domácnosti, bude správcem ve smyslu 
nařízení (EU) 2016/679. Takový uživatel 
jako správce, který má v úmyslu požádat 
o osobní údaje vytvořené používáním 
výrobku nebo související služby, musí mít 
právní základ pro zpracování údajů podle 
čl. 6 odst. 1 nařízení (EU) 2016/679, jako 
je souhlas subjektu údajů nebo oprávněný 
zájem. Tento uživatel by měl zajistit, aby 
byl subjekt údajů náležitě informován 
o určitých, výslovně vyjádřených 
a legitimních účelech zpracování těchto 
údajů a o tom, jak může subjekt údajů 

(30) Používáním výrobku nebo 
související služby mohou být, zejména je-li 
uživatelem fyzická osoba, vytvářena data, 
která se týkají identifikované nebo 
identifikovatelné fyzické osoby (subjektu 
údajů). Zpracování těchto dat podléhá 
pravidlům stanoveným v nařízení (EU) 
2016/679, včetně případů, kdy jsou osobní 
a neosobní údaje v datovém souboru 
neoddělitelně propojeny. Subjektem údajů 
může být uživatel nebo jiná fyzická osoba. 
Osobní údaje může požadovat pouze 
správce nebo subjekt údajů. Uživatel, který 
je subjektem údajů, je za určitých okolností 
podle nařízení (EU) 2016/679 oprávněn 
k přístupu k osobním údajům, které se jej 
týkají, včetně odvozených údajů, a tato 
práva nejsou tímto nařízením dotčena. 
Podle tohoto nařízení má uživatel, který je 
fyzickou osobou, dále právo na přístup ke 
všem osobním i neosobním údajům 
vytvořeným výrobkem. Pokud uživatel 
není subjektem údajů, ale podnikem, 
včetně samostatného obchodníka, a nikoli 
v případech sdíleného využívání výrobku 
v domácnosti, bude správcem ve smyslu 
nařízení (EU) 2016/679. Takový uživatel 
jako správce, který má v úmyslu požádat 
o osobní údaje vytvořené používáním 
výrobku nebo související služby, musí mít 
právní základ pro zpracování údajů podle 
čl. 6 odst. 1 nařízení (EU) 2016/679, jako 
je souhlas subjektu údajů nebo oprávněný 
zájem. V příslušných případech by měly 
být rovněž splněny podmínky stanovené v 
článku 9 nařízení (EU) 2016/679 a v čl. 5 
odst. 3 směrnice 2002/58/ES. Pokud jsou 
zpracovávány osobní údaje a uživatel je 



PE737.389v02-00 20/96 AD\1271317CS.docx

CS

účinně vykonávat svá práva. Pokud jsou 
držitel dat a uživatel společnými správci ve 
smyslu článku 26 nařízení (EU) 2016/679, 
jsou povinni transparentním ujednáním 
vymezit své podíly na odpovědnosti za 
plnění povinností podle uvedeného 
nařízení. Přitom se rozumí, že tento 
uživatel se poté, co byla data zpřístupněna, 
může stát držitelem dat, pokud splňuje 
kritéria podle tohoto nařízení, a tudíž se na 
něj budou vztahovat povinnosti zpřístupnit 
data podle tohoto nařízení.

orgánem, agenturou nebo subjektem 
Unie, mělo by se toto nařízení použít, aniž 
je dotčeno nařízení (EU) 2018/1725. 
Tento uživatel by měl zajistit, aby byl 
subjekt údajů náležitě informován 
o určitých, výslovně vyjádřených 
a legitimních účelech zpracování těchto 
údajů a o tom, jak může subjekt údajů 
účinně vykonávat svá práva. Pokud jsou 
držitel dat a uživatel společnými správci ve 
smyslu článku 26 nařízení (EU) 2016/679, 
jsou povinni transparentním ujednáním 
vymezit své podíly na odpovědnosti za 
plnění povinností podle uvedeného 
nařízení. Přitom se rozumí, že tento 
uživatel se poté, co byla data zpřístupněna, 
může stát držitelem dat, pokud splňuje 
kritéria podle tohoto nařízení, a tudíž se na 
něj budou vztahovat povinnosti zpřístupnit 
data podle tohoto nařízení.

__________________ __________________
64 Úř. věst. L 303, 28.11.2018, s. 59. 64 Úř. věst. L 303, 28.11.2018, s. 59.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Data, která vznikají používáním 
výrobku nebo související služby, by měla 
být zpřístupněna třetí straně pouze na 
žádost uživatele. Toto nařízení proto 
doplňuje právo stanovené v článku 20 
nařízení (EU) 2016/679. Uvedený článek 
stanoví právo subjektu údajů získat osobní 
údaje, které se ho týkají, ve 
strukturovaném, běžně používaném 
a strojově čitelném formátu a právo předat 
tyto údaje jiným správcům, pokud jsou 
zpracovávány na základě čl. 6 odst. 1 
písm. a) nebo čl. 9 odst. 2 písm. a) nebo na 
základě smlouvy podle čl. 6 odst. 1 
písm. b). Subjekty údajů mají též právo na 
to, aby osobní údaje byly předány přímo 
jedním správcem jinému správci, ale pouze 

(31) Data, která vznikají používáním 
výrobku nebo související služby, by měla 
být zpřístupněna třetí straně pouze na 
žádost uživatele. Toto nařízení proto 
doplňuje právo stanovené v článku 20 
nařízení (EU) 2016/679. Uvedený článek 
stanoví právo subjektu údajů získat osobní 
údaje, které se ho týkají, ve 
strukturovaném, běžně používaném 
a strojově čitelném formátu a právo předat 
tyto údaje jiným správcům, pokud jsou 
zpracovávány na základě čl. 6 odst. 1 
písm. a) nebo čl. 9 odst. 2 písm. a) nebo na 
základě smlouvy podle čl. 6 odst. 1 
písm. b). Subjekty údajů mají též právo na 
to, aby osobní údaje byly předány přímo 
jedním správcem jinému správci, ale pouze 



AD\1271317CS.docx 21/96 PE737.389v02-00

CS

pokud je to technicky možné. Článek 20 
upřesňuje, že se to týká údajů poskytnutých 
subjektem údajů, ale neuvádí, zda to 
vyžaduje aktivní jednání na straně subjektu 
údajů, nebo zda se to vztahuje i na situace, 
kdy je výrobek nebo související služba 
koncipován tak, aby pasivně sledoval 
chování subjektu údajů nebo jiné 
informace týkající se subjektu údajů. Právo 
podle tohoto nařízení doplňuje právo získat 
a předat osobní údaje podle článku 20 
nařízení (EU) 2016/679 několika způsoby. 
Poskytuje uživatelům právo na přístup 
k datům vytvořeným používáním výrobku 
nebo související služby, bez ohledu na to, 
zda se jedná o osobní údaje nebo zda se 
jedná o aktivně poskytnutá nebo pasivně 
pozorovaná data, a bez ohledu na právní 
základ zpracování, a právo zpřístupnit tato 
data třetí straně. Na rozdíl od technických 
povinností stanovených v článku 20 
nařízení (EU) 2016/679 toto nařízení 
ukládá a zajišťuje technickou 
proveditelnost přístupu třetích stran pro 
všechny druhy dat spadajících do jeho 
oblasti působnosti bez ohledu na to, zda 
jsou osobní či neosobní povahy. Umožňuje 
rovněž držiteli dat stanovit přiměřenou 
odměnu, kterou musí uhradit třetí strany, 
nikoli však uživatel, za jakékoli náklady 
vzniklé při poskytování přímého přístupu 
k datům vytvořeným výrobkem uživatele. 
Pokud se držitel dat a třetí strana nemohou 
dohodnout na podmínkách takového 
přímého přístupu, subjektu údajů by 
v žádném případě nemělo být bráněno ve 
výkonu práv stanovených v nařízení (EU) 
2016/679, včetně práva na přenositelnost 
údajů, tím, že bude usilovat o nápravu 
v souladu s uvedeným nařízením. V této 
souvislosti se má za to, že v souladu 
s nařízením (EU) 2016/679 smluvní 
ujednání neumožňuje držiteli dat nebo třetí 
straně zpracovávat zvláštní kategorie 
osobních údajů.

pokud je to technicky možné. Článek 20 
upřesňuje, že se to týká údajů poskytnutých 
subjektem údajů, ale neuvádí, zda to 
vyžaduje aktivní jednání na straně subjektu 
údajů, nebo zda se to vztahuje i na situace, 
kdy je výrobek nebo související služba 
koncipován tak, aby pasivně sledoval 
chování subjektu údajů nebo jiné 
informace týkající se subjektu údajů. Právo 
podle tohoto nařízení doplňuje právo získat 
a předat osobní údaje podle článku 20 
nařízení (EU) 2016/679 několika způsoby. 
Poskytuje uživatelům právo na přístup 
k datům vytvořeným používáním výrobku 
nebo související služby, bez ohledu na to, 
zda se jedná o osobní údaje nebo zda se 
jedná o aktivně poskytnutá nebo pasivně 
pozorovaná data, a bez ohledu na právní 
základ zpracování, a právo zpřístupnit tato 
data třetí straně. Na rozdíl od technických 
povinností stanovených v článku 20 
nařízení (EU) 2016/679 toto nařízení 
ukládá a zajišťuje technickou 
proveditelnost přístupu třetích stran pro 
všechny druhy dat spadajících do jeho 
oblasti působnosti bez ohledu na to, zda 
jsou osobní či neosobní povahy. Umožňuje 
rovněž držiteli dat stanovit přiměřenou 
odměnu, kterou musí uhradit třetí strany, 
nikoli však uživatel, přičemž tato odměna 
by neměla převýšit jakékoli náklady 
vzniklé při poskytování přímého přístupu 
k datům vytvořeným výrobkem uživatele. 
Pokud se držitel dat a třetí strana nemohou 
dohodnout na podmínkách takového 
přímého přístupu, subjektu údajů by 
v žádném případě nemělo být bráněno ve 
výkonu práv stanovených v nařízení (EU) 
2016/679, včetně práva na přenositelnost 
údajů, tím, že bude usilovat o nápravu 
v souladu s uvedeným nařízením. V této 
souvislosti se má za to, že v souladu 
s nařízením (EU) 2016/679 smluvní 
ujednání neumožňuje držiteli dat nebo třetí 
straně zpracovávat zvláštní kategorie 
osobních údajů.



PE737.389v02-00 22/96 AD\1271317CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Přístup k veškerým datům 
uloženým v koncovém zařízení 
a z takového zařízení přístupným podléhá 
směrnici 2002/58/ES a vyžaduje souhlas 
účastníka nebo uživatele ve smyslu 
uvedené směrnice, pokud to není nezbytně 
nutné pro poskytování služby informační 
společnosti výslovně požadované 
uživatelem nebo účastníkem (nebo pouze 
pro účely přenosu sdělení). Směrnice 
2002/58/ES („směrnice o soukromí 
a elektronických komunikacích“) 
(a navrhované nařízení o soukromí 
a elektronických komunikacích) chrání 
integritu koncového zařízení uživatele, 
pokud jde o využívání funkcí zpracování 
a uchovávání a shromažďování informací. 
Zařízení internetu věcí se považuje za 
koncové zařízení, pokud je přímo nebo 
nepřímo připojené k veřejné komunikační 
síti.

(32) Přístup k veškerým datům 
uloženým v koncovém zařízení 
a z takového zařízení přístupným podléhá 
směrnici 2002/58/ES a vyžaduje souhlas 
účastníka nebo uživatele ve smyslu 
uvedené směrnice, pokud to není nezbytně 
nutné pro poskytování služby informační 
společnosti výslovně požadované 
uživatelem nebo účastníkem (nebo pouze 
pro účely přenosu sdělení). Směrnice 
2002/58/ES („směrnice o soukromí 
a elektronických komunikacích“) [nebo 
navrhované nařízení o soukromí 
a elektronických komunikacích, bude-li již 
přijato] chrání integritu koncového 
zařízení uživatele, pokud jde o využívání 
funkcí zpracování a uchovávání 
a shromažďování informací. Zařízení 
internetu věcí se považuje za koncové 
zařízení, pokud je přímo nebo nepřímo 
připojené k veřejné komunikační síti.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) V souladu se zásadou minimalizace 
dat by třetí strana měla mít přístup pouze 
k doplňujícím informacím, které jsou 
nezbytné pro poskytování služby 
požadované uživatelem. Po obdržení 
přístupu k datům by třetí strana měla tato 
data zpracovávat výhradně pro účely 
dohodnuté s uživatelem, aniž by do toho 
zasahoval držitel dat. Pro uživatele by mělo 
být stejně snadné odmítnout nebo ukončit 
přístup třetí strany k datům jako povolit 
přístup. Třetí strana by neměla uživatele 

(34) V souladu se zásadou minimalizace 
dat by třetí strana měla mít přístup pouze 
k doplňujícím informacím, které jsou 
nezbytné pro poskytování služby 
požadované uživatelem. Po obdržení 
přístupu k datům by třetí strana měla tato 
data zpracovávat výhradně pro účely 
dohodnuté s uživatelem, aniž by do toho 
zasahoval držitel dat. Pro uživatele by mělo 
být stejně snadné odmítnout nebo ukončit 
přístup třetí strany k datům jako povolit 
přístup. Třetí strana by neměla uživatele 



AD\1271317CS.docx 23/96 PE737.389v02-00

CS

žádným způsobem donucovat, klamat ani 
manipulovat oslabováním nebo 
narušováním autonomie, rozhodování nebo 
volby uživatele, a to ani prostřednictvím 
digitálního rozhraní s uživatelem. V této 
souvislosti by třetí strany neměly při 
navrhování svých digitálních rozhraní 
spoléhat na tzv. temné vzorce („dark 
patterns“). Temné vzorce jsou techniky 
navrhování, které klamou spotřebitele nebo 
je nutí k rozhodnutím, která pro ně mají 
negativní důsledky. Tyto manipulační 
techniky lze použít k přesvědčování 
uživatelů, zejména zranitelných 
spotřebitelů, k tomu, aby se dopouštěli 
nežádoucího chování, a ke klamání 
uživatelů tím, že je povzbuzují 
k rozhodování o transakcích zpřístupnění 
dat nebo k nepřiměřenému ovlivňování 
rozhodování uživatelů služby způsobem, 
který oslabuje a narušuje jejich autonomii, 
rozhodování a volbu. Běžné a legitimní 
obchodní praktiky, které jsou v souladu 
s právem Unie, by samy o sobě neměly být 
považovány za temné vzorce. Třetí strany 
by měly dodržovat své povinnosti podle 
příslušného práva Unie, zejména 
požadavky stanovené ve směrnici 
2005/29/ES, směrnici 2011/83/EU, 
směrnici 2000/31/ES a směrnici 98/6/ES.

žádným způsobem donucovat, klamat ani 
manipulovat oslabováním nebo 
narušováním autonomie, rozhodování nebo 
volby uživatele, a to ani prostřednictvím 
digitálního rozhraní s uživatelem nebo jeho 
části, včetně struktury, návrh, funkce 
nebo způsobu fungování. V této 
souvislosti by třetí strany neměly při 
navrhování svých digitálních rozhraní 
spoléhat na tzv. temné vzorce („dark 
patterns“). Temné vzorce jsou techniky 
navrhování, které klamou spotřebitele nebo 
je nutí k rozhodnutím, která pro ně mají 
negativní důsledky. Tyto manipulační 
techniky lze použít k přesvědčování 
uživatelů, zejména zranitelných 
spotřebitelů, k tomu, aby se dopouštěli 
nežádoucího chování, a ke klamání 
uživatelů tím, že je povzbuzují 
k rozhodování o transakcích zpřístupnění 
dat nebo k nepřiměřenému ovlivňování 
rozhodování uživatelů služby způsobem, 
který oslabuje a narušuje jejich autonomii, 
rozhodování a volbu. Běžné a legitimní 
obchodní praktiky, které jsou v souladu 
s právem Unie, by samy o sobě neměly být 
považovány za temné vzorce. Třetí strany 
by měly dodržovat své povinnosti podle 
příslušného práva Unie, zejména 
požadavky stanovené ve směrnici 
2005/29/ES, směrnici 2011/83/EU, 
směrnici 2000/31/ES a směrnici 98/6/ES.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 35

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35) Třetí strana by se rovněž měla 
zdržet používání dat k profilování 
fyzických osob, pokud tyto činnosti 
zpracování nejsou nezbytně nutné pro 
poskytování služby požadované 
uživatelem. Požadavek vymazat data, 
pokud již nejsou potřeba pro účel 
dohodnutý s uživatelem, doplňuje právo 

(35) Třetí strana by se rovněž měla 
zdržet používání dat k profilování 
fyzických osob, pokud tyto činnosti 
zpracování jsou povoleny nařízením (EU) 
2016/679. Požadavek vymazat data, pokud 
již nejsou potřeba pro účel dohodnutý 
s uživatelem, doplňuje právo subjektu 
údajů na výmaz podle článku 17 



PE737.389v02-00 24/96 AD\1271317CS.docx

CS

subjektu údajů na výmaz podle článku 17 
nařízení 2016/679. Je-li třetí strana 
poskytovatelem služby zprostředkování dat 
ve smyslu [aktu o správě dat], použijí se 
záruky pro subjekt údajů stanovené 
v uvedeném nařízení. Třetí strana může 
data použít k vývoji nového a inovativního 
výrobku nebo související služby, nikoli 
však k vývoji konkurenčního výrobku.

nařízení 2016/679. Třetí strana by se 
rovněž měla zdržet používání údajů k 
opětovné identifikaci jakéhokoli subjektu 
údajů a měla by přijmout technická a 
provozní opatření, aby opětovné 
identifikaci zabránila. Je-li třetí strana 
poskytovatelem služby zprostředkování dat 
ve smyslu nařízení (EU) 2022/686 [aktu 
o správě dat], použijí se záruky pro subjekt 
údajů stanovené v uvedeném nařízení. 
Třetí strana může data použít k vývoji 
nového a inovativního výrobku nebo 
související služby, nikoli však k vývoji 
konkurenčního výrobku.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) Začínající podniky, malé a střední 
podniky a podniky z tradičních odvětví 
s méně rozvinutými digitálními kapacitami 
mají potíže získat přístup k příslušným 
datům. Cílem tohoto nařízení je usnadnit 
těmto subjektům přístup k datům a zároveň 
zajistit, aby odpovídající povinnosti byly 
z hlediska oblasti působnosti co 
nejpřiměřenější, aby se zabránilo přesahu. 
V digitální ekonomice se zároveň objevil 
malý počet velmi velkých společností se 
značnou hospodářskou silou pramenící 
z hromadění a agregace velkých objemů 
dat a technologické infrastruktury pro 
jejich zpeněžení. Mezi tyto společnosti 
patří podniky, které poskytují hlavní služby 
platforem a kontrolují celé ekosystémy 
platforem v digitální ekonomice a s nimiž 
stávající nebo noví účastníci trhu nemohou 
soutěžit nebo pro ně být výzvou. Cílem 
[nařízení o spravedlivých trzích 
otevřených hospodářské soutěži 
v digitálním odvětví (akt o digitálních 
trzích)] je napravit tyto nedostatky 
a nerovnováhu tím, že Komisi umožní 
označit poskytovatele za „držitele brány“, 

(36) Začínající podniky, malé a střední 
podniky, mikropodniky podniky 
z tradičních odvětví s méně rozvinutými 
digitálními kapacitami mají potíže získat 
přístup k příslušným datům. Cílem tohoto 
nařízení je usnadnit těmto subjektům 
přístup k datům a zároveň zajistit, aby 
odpovídající povinnosti byly z hlediska 
oblasti působnosti co nejpřiměřenější, aby 
se zabránilo přesahu. V digitální 
ekonomice se zároveň objevil malý počet 
velmi velkých společností se značnou 
hospodářskou silou pramenící z hromadění 
a agregace velkých objemů dat 
a technologické infrastruktury pro jejich 
zpeněžení. Mezi tyto společnosti patří 
podniky, které poskytují hlavní služby 
platforem a kontrolují celé ekosystémy 
platforem v digitální ekonomice a s nimiž 
stávající nebo noví účastníci trhu nemohou 
soutěžit nebo pro ně být výzvou. Cílem 
nařízení (EU) 2022/1925 ze dne 14. září 
2022 o spravedlivých trzích otevřených 
hospodářské soutěži v digitálním odvětví 
(akt o digitálních trzích) je napravit tyto 
nedostatky a nerovnováhu tím, že Komisi 



AD\1271317CS.docx 25/96 PE737.389v02-00

CS

a ukládá těmto držitelům brány řadu 
povinností, včetně zákazu kombinovat 
některé údaje bez souhlasu a povinnosti 
zajistit účinná práva na přenositelnost 
údajů podle článku 20 nařízení (EU) 
2016/679. V souladu s [nařízením 
o spravedlivých trzích otevřených 
hospodářské soutěži v digitálním odvětví 
(akt o digitálních trzích)] a vzhledem 
k bezkonkurenční schopnosti těchto 
společností získávat data, by nebylo nutné 
dosáhnout cíle tohoto nařízení, a bylo by 
tudíž nepřiměřené ve vztahu k držitelům 
dat, na něž se uvedené povinnosti vztahují, 
zahrnout tyto držitele brány jako příjemce 
práva na přístup k datům. To znamená, že 
podnik poskytující hlavní služby platforem, 
který byl označen za držitele brány, 
nemůže požádat o data uživatelů vytvářená 
používáním výrobku nebo související 
služby nebo generovaná virtuálním 
asistentem na základě ustanovení 
kapitoly II tohoto nařízení ani k nim získat 
přístup. Má se za to, že podnik poskytující 
hlavní služby platforem označený za 
držitele brány podle aktu o digitálních 
trzích zahrnuje všechny právní subjekty 
skupiny společností, kde hlavní službu 
platformy poskytuje jeden právní subjekt. 
Kromě toho třetí strany, jimž jsou data na 
žádost uživatele zpřístupněna, nesmějí 
určenému držiteli brány data zpřístupnit. 
Třetí strana například nesmí zadat 
poskytování služeb držiteli brány. To však 
nebrání třetím stranám ve využívání služeb 
zpracování dat nabízených určeným 
držitelem brány. Toto vyloučení určených 
držitelů brány z oblasti působnosti práva na 
přístup podle tohoto nařízení nebrání těmto 
společnostem získat data jinými 
zákonnými prostředky.

umožní označit poskytovatele za „držitele 
brány“, a ukládá těmto držitelům brány 
řadu povinností, včetně zákazu kombinovat 
některé údaje bez souhlasu a povinnosti 
zajistit účinná práva na přenositelnost 
údajů podle článku 20 nařízení (EU) 
2016/679. V souladu s aktem o digitálních 
trzích a vzhledem k bezkonkurenční 
schopnosti těchto společností získávat data, 
by nebylo nutné dosáhnout cíle tohoto 
nařízení, a bylo by tudíž nepřiměřené ve 
vztahu k držitelům dat, na něž se uvedené 
povinnosti vztahují, zahrnout tyto držitele 
brány jako příjemce práva na přístup 
k datům. To znamená, že podnik 
poskytující hlavní služby platforem, který 
byl označen za držitele brány, nemůže 
požádat o data uživatelů vytvářená 
používáním výrobku nebo související 
služby nebo generovaná virtuálním 
asistentem na základě ustanovení 
kapitoly II tohoto nařízení ani k nim získat 
přístup. Má se za to, že podnik poskytující 
hlavní služby platforem označený za 
držitele brány podle aktu o digitálních 
trzích zahrnuje všechny právní subjekty 
skupiny společností, kde hlavní službu 
platformy poskytuje jeden právní subjekt. 
Kromě toho třetí strany, jimž jsou data na 
žádost uživatele zpřístupněna, nesmějí 
určenému držiteli brány data zpřístupnit. 
Třetí strana například nesmí zadat 
poskytování služeb držiteli brány. To však 
nebrání třetím stranám ve využívání služeb 
zpracování dat nabízených určeným 
držitelem brány. Toto vyloučení určených 
držitelů brány z oblasti působnosti práva na 
přístup podle tohoto nařízení nebrání těmto 
společnostem získat data jinými 
zákonnými prostředky.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42



PE737.389v02-00 26/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42) V zájmu motivace k pokračujícím 
investicím do vytváření cenných dat, 
včetně investic do příslušných technických 
nástrojů, obsahuje toto nařízení zásadu, že 
držitel dat může požadovat přiměřenou 
odměnu, pokud je ze zákona povinen 
zpřístupnit data příjemci dat. Tato 
ustanovení by neměla být chápána jako 
platba za samotná data, ale v případě 
mikropodniků, malých a středních 
podniků jako náhrada za vzniklé náklady 
a investice nezbytné pro zpřístupnění dat.

(42) V zájmu motivace k pokračujícím 
investicím do vytváření cenných dat, 
včetně investic do příslušných technických 
nástrojů, obsahuje toto nařízení zásadu, že 
držitel dat může požadovat přiměřenou 
odměnu, pokud je ze zákona povinen 
zpřístupnit data příjemci dat. Tato 
ustanovení by neměla být chápána jako 
platba za samotná data, ale jako náhrada za 
náklady přímo spojené se zpřístupněním 
dat.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 44

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(44) V zájmu ochrany mikropodniků 
a malých a středních podniků před 
nadměrnou ekonomickou zátěží, která by 
jim z obchodního hlediska příliš ztížila 
vývoj a provozování inovativních 
obchodních modelů, by odměna za 
zpřístupnění dat, kterou mají zaplatit, 
neměla přesáhnout přímé náklady na 
zpřístupnění dat a neměla by být 
diskriminační.

vypouští se

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) Přímými náklady na zpřístupnění 
dat se rozumí náklady nezbytné pro 
rozmnožování, šíření dat elektronickými 
prostředky a jejich uchovávání, nikoli však 
pro sběr nebo vytváření dat. Přímé náklady 

(45) Přímými náklady na zpřístupnění 
dat se rozumí náklady nezbytné pro 
rozmnožování a šíření dat elektronickými 
prostředky a jejich uchovávání, nikoli však 
pro sběr, vytváření nebo uchovávání dat, 



AD\1271317CS.docx 27/96 PE737.389v02-00

CS

na zpřístupnění dat by měly být omezeny 
na podíl připadající na jednotlivé žádosti, 
s přihlédnutím k tomu, že držitel dat bude 
muset trvale zajistit nezbytná technická 
rozhraní nebo související software 
a připojení. Dlouhodobá ujednání mezi 
držiteli dat a příjemci dat, například 
formou předplatného, by mohla snížit 
náklady spojené se zpřístupněním dat 
v rámci pravidelných nebo opakovaných 
transakcí v obchodním vztahu.

pokud není vyvoláno žádostí. Přímé 
náklady na zpřístupnění dat by měly být 
omezeny na podíl připadající na jednotlivé 
žádosti, s přihlédnutím k tomu, že držitel 
dat bude muset trvale zajistit nezbytná 
technická rozhraní nebo související 
software a připojení. Dlouhodobá ujednání 
mezi držiteli dat a příjemci dat, například 
formou předplatného, by mohla snížit 
náklady spojené se zpřístupněním dat 
v rámci pravidelných nebo opakovaných 
transakcí v obchodním vztahu.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 47

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47) Transparentnost je důležitou 
zásadou k zajištění toho, aby odměna 
požadovaná držitelem dat byla přiměřená, 
nebo v případě, že příjemcem dat je 
mikropodnik, malý nebo střední podnik, 
aby odměna nepřesáhla náklady přímo 
související se zpřístupněním dat příjemci 
dat a aby se týkala individuální žádosti. 
Aby příjemce dat mohl posoudit a ověřit, 
že odměna splňuje požadavky tohoto 
nařízení, měl by držitel dat poskytnout 
příjemci dat dostatečně podrobné 
informace, na základě kterých bude 
schopen výši odměny vypočítat.

(47) Transparentnost je důležitou 
zásadou k zajištění toho, aby odměna 
požadovaná držitelem dat byla přiměřená a 
nepřesáhla náklady přímo související se 
zpřístupněním dat příjemci dat a aby se 
týkala individuální žádosti. Aby příjemce 
dat mohl posoudit a ověřit, že odměna 
splňuje požadavky tohoto nařízení, měl by 
držitel dat poskytnout příjemci dat 
dostatečně podrobné informace, na základě 
kterých bude schopen výši odměny 
vypočítat.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 51

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(51) Pokud je jedna ze stran v silnější 
vyjednávací pozici, existuje riziko, že by 
tato strana mohla při vyjednávání 
o přístupu k datům využít tohoto postavení 

(51) Pokud je jedna ze stran v silnější 
vyjednávací pozici, existuje riziko, že by 
tato strana mohla při vyjednávání 
o přístupu k datům využít tohoto postavení 



PE737.389v02-00 28/96 AD\1271317CS.docx

CS

na úkor druhé smluvní strany a učinit 
přístup k datům z obchodního hlediska 
méně proveditelným a někdy ekonomicky 
neúnosným. Taková smluvní nerovnováha 
poškozuje zejména mikropodniky a malé 
a střední podniky, které nejsou v pozici 
vyjednat podmínky pro přístup k datům 
a jimž nezbude nic jiného než přijmout 
smluvní podmínky typu „ber nebo nech 
být“. Nepřiměřené smluvní podmínky 
upravující přístup k datům a jejich 
využívání nebo odpovědnost a prostředky 
nápravy v případě porušení nebo zániku 
povinností souvisejících s daty by proto 
neměly být pro mikropodniky a malé 
a střední podniky závazné, pokud jim byly 
uloženy jednostranně.

na úkor druhé smluvní strany a učinit 
přístup k datům z obchodního hlediska 
méně proveditelným a někdy ekonomicky 
neúnosným. Taková smluvní nerovnováha 
poškozuje zejména mikropodniky a malé 
a střední podniky, které nejsou v pozici 
vyjednat podmínky pro přístup k datům 
a jimž nezbude nic jiného než přijmout 
smluvní podmínky typu „ber nebo nech 
být“. Nepřiměřené smluvní podmínky 
upravující přístup k datům a jejich 
využívání nebo odpovědnost a prostředky 
nápravy v případě porušení nebo zániku 
povinností souvisejících s daty by proto 
neměly být pro mikropodniky a malé 
a střední podniky nebo pro příjemce či 
uživatele údajů závazné, pokud jim byly 
uloženy jednostranně.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 54

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(54) Kritéria pro určení nepřiměřených 
smluvních podmínek by se měla uplatňovat 
pouze na neúměrné smluvní podmínky, 
kdy dochází ke zneužití silnější 
vyjednávací pozice. Převážná většina 
smluvních podmínek, které jsou 
z obchodního hlediska výhodnější pro 
jednu stranu než druhou, včetně těch, které 
jsou běžné ve smlouvách mezi podniky, 
jsou běžným vyjádřením zásady smluvní 
svobody a platí i nadále.

(54) Kritéria pro určení nepřiměřených 
smluvních podmínek by se měla uplatňovat 
pouze na neúměrné smluvní podmínky, 
kdy dochází ke zneužití silnější 
vyjednávací pozice. Převážná většina 
smluvních podmínek, které jsou 
z obchodního hlediska výhodnější pro 
jednu stranu než druhou, včetně těch, které 
jsou běžné ve smlouvách mezi podniky, 
jsou běžným vyjádřením zásady smluvní 
svobody a platí i nadále. Smluvní ujednání 
by nemělo být považováno za zneužívající, 
pokud vyplývá z použitelného práva Unie.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 56



AD\1271317CS.docx 29/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(56) V situacích výjimečné potřeby 
může být nezbytné, aby subjekty veřejného 
sektoru nebo orgány, instituce či jiné 
subjekty Unie použily data, která má 
podnik v držení, za účelem reakce na 
krizovou situaci nebo v jiných 
mimořádných případech. Organizace 
provádějící výzkum a organizace 
financující výzkum by rovněž mohly být 
mít strukturu a fungovat jako subjekty 
veřejného sektoru nebo veřejnoprávní 
subjekty. V zájmu omezení zátěže podniků 
by měly být mikropodniky a malé podniky 
osvobozeny od povinnosti poskytovat 
subjektům veřejného sektoru a orgánům, 
institucím nebo jiným subjektům Unie 
data v situacích výjimečné potřeby.

(56) V situacích výjimečné potřeby 
může být nezbytné, aby subjekty veřejného 
sektoru nebo orgány, instituce či jiné 
subjekty Unie použily data, která má 
podnik v držení, za účelem reakce na 
krizovou situaci nebo přispět k obnově po 
jejím skončení. Organizace provádějící 
výzkum a organizace financující výzkum 
by rovněž mohly být mít strukturu 
a fungovat jako subjekty veřejného sektoru 
nebo veřejnoprávní subjekty.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 57

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(57) V případě krizových situací, jako je 
ohrožení veřejného zdraví, mimořádné 
situace způsobené zhoršením životního 
prostředí a velké přírodní katastrofy, 
včetně katastrof způsobených změnou 
klimatu i závažných katastrof způsobených 
člověkem, jako jsou významné 
kybernetické bezpečnostní incidenty, 
převáží veřejný zájem vyplývající z použití 
dat nad zájmy držitelů dat volně nakládat 
s daty, která mají v držení. V takovém 
případě by držitelé dat měli mít povinnost 
data subjektům veřejného sektoru nebo 
orgánům, institucím či jiným subjektům 
Unie na jejich žádost zpřístupnit. Existence 
krizové situace se určuje v souladu 
s příslušnými postupy členských států 
nebo příslušných mezinárodních 
organizací.

(57) V případě krizových situací, v 
jejichž případě jsou běžná opatření pro 
zachování veřejné bezpečnosti, zdraví a 
pořádku zjevně nedostatečná, jako je 
ohrožení veřejného zdraví, mimořádné 
situace způsobené zhoršením životního 
prostředí a velké přírodní katastrofy, 
včetně katastrof způsobených změnou 
klimatu i závažných katastrof způsobených 
člověkem, jako jsou významné 
kybernetické bezpečnostní incidenty, 
převáží veřejný zájem vyplývající z použití 
dat nad zájmy držitelů dat volně nakládat 
s daty, která mají v držení. V takovém 
případě by držitelé dat měli mít povinnost 
data subjektům veřejného sektoru nebo 
orgánům, institucím či jiným subjektům 
Unie na jejich odůvodněnou žádost 
zpřístupnit na omezenou dobu a v 
omezeném rozsahu. Existence krizové 



PE737.389v02-00 30/96 AD\1271317CS.docx

CS

situace se určuje a úředně vyhlašuje v 
souladu s příslušnými postupy podle práva 
Unie nebo členského státu.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 58

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(58) Výjimečná potřeba může rovněž 
vyvstat, pokud je subjekt veřejného sektoru 
schopen prokázat, že jsou data nezbytná 
buď k zabránění vzniku krizové situace, 
nebo k podpoře obnovy po krizové situaci, 
a to za okolností, které jsou časově 
přiměřeně blízké dané krizové situaci. 
Není-li výjimečná potřeba odůvodněná 
potřebou reagovat na krizovou situaci, 
zabránit jí nebo pomoci při obnově po ní, 
měl by subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, instituce či jiný subjekt Unie 
prokázat, že nebude-li mít včasný přístup 
k požadovaným datům a nebude-li moci 
tato data včas využít, nebude moci účinně 
splnit specifický úkol ve veřejném zájmu, 
který byl výslovně stanoven zákonem. 
Taková výjimečná potřeba může nastat 
i v jiných situacích, například v souvislosti 
s včasným sestavováním oficiálních 
statistik, když data nejsou k dispozici jinak 
nebo když se výrazně sníží zátěž 
respondentů statistických zjišťování. 
Zároveň by měl orgán veřejné moci nebo 
orgán, instituce nebo jiný subjekt Unie 
mimo případ reakce na krizovou situaci, 
zabránění této situaci nebo pomoci při 
obnově po ní prokázat, že neexistují žádné 
alternativní prostředky pro získání 
požadovaných dat a že data nelze získat 
včas stanovením nezbytných povinností 
v oblasti poskytování dat v nových 
právních předpisech.

(58) Výjimečná potřeba může rovněž 
vyvstat, pokud je subjekt veřejného sektoru 
schopen prokázat, že jsou data nezbytná 
k podpoře obnovy po krizové situaci, a to 
za okolností, které jsou časově přiměřeně 
blízké dané krizové situaci.

Pozměňovací návrh 37



AD\1271317CS.docx 31/96 PE737.389v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 59 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59a) Toto nařízení doplňuje a není jím 
dotčeno právo Unie a vnitrostátní právní 
předpisy, které stanoví přístup k údajům 
pro statistické účely a umožňují jejich 
využívání, zejména nařízení č. 223/2009 o 
evropské statistice a související právní 
akty, jakož i vnitrostátní právní akty 
týkající se úředních statistik.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 61

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(61) Přiměřený, omezený 
a předvídatelný rámec na úrovni Unie je 
nezbytný k tomu, aby držitelé dat 
zpřístupnili data subjektům veřejného 
sektoru a orgánům, institucím nebo jiným 
subjektům Unie v případě výjimečné 
potřeby, a to jak pro zajištění právní jistoty, 
tak pro minimalizaci administrativní zátěže 
kladené na podniky. Za tímto účelem by 
žádosti subjektů veřejného sektoru 
a orgánů, institucí nebo jiných subjektů 
Unie o data předkládané držitelům dat 
měly být transparentní a přiměřené, pokud 
jde o rozsah jejich obsahu a jejich 
granularitu. Účel žádosti a zamýšlené 
použití požadovaných dat by měly být 
konkrétní a jasně vysvětlené a subjekt 
podávající žádost by zároveň měl mít 
náležitou flexibilitu při plnění svých úkolů 
ve veřejném zájmu. Žádost by měla rovněž 
respektovat oprávněné zájmy podniků, 
jimž je podávána. Zátěž držitelů dat by 
měla být minimalizována tím, že se 
subjektům, které žádají o data, uloží 
povinnost dodržovat zásadu „pouze 
jednou“, která brání tomu, aby o stejná data 

(61) Přiměřený, omezený 
a předvídatelný rámec na úrovni Unie je 
nezbytný k tomu, aby držitelé dat 
zpřístupnili data subjektům veřejného 
sektoru a orgánům, institucím nebo jiným 
subjektům Unie v případě výjimečné 
potřeby, a to jak pro zajištění právní jistoty, 
tak pro minimalizaci administrativní zátěže 
kladené na podniky. Za tímto účelem by 
žádosti subjektů veřejného sektoru 
a orgánů, institucí nebo jiných subjektů 
Unie o data předkládané držitelům dat 
měly být transparentní a přiměřené, pokud 
jde o rozsah jejich obsahu, nutnost řešit 
naléhavou potřebu, dobu trvání, povahu, 
objem a granularitu. Subjekty veřejného 
sektoru nebo orgány, instituce a jiné 
subjekty Unie by měly požadovat osobní 
údaje pouze v případě, že se prokáže, že 
neosobní údaje nepostačují k tomu, aby 
reagovaly na výjimečnou potřebu použít 
údaje, a měly by požadovat osobní údaje v 
souhrnné nebo pseudonymizované 
podobě. V případě, že jsou požadovány 
osobní údaje, měly by prokázat, že je to 
nutné, a uvést právní základ.  Účel žádosti 



PE737.389v02-00 32/96 AD\1271317CS.docx

CS

žádal více než jednou více než jeden 
subjekt veřejného sektoru nebo orgán, 
instituce nebo jiný subjekt Unie, pokud 
jsou tato data zapotřebí k reakci na 
krizovou situaci. V zájmu zajištění 
transparentnosti by žádosti o data 
předložené subjekty veřejného sektoru 
a orgány, institucemi nebo jinými subjekty 
Unie měly být subjektem požadujícím data 
bez zbytečného odkladu zveřejněny 
a všechny žádosti odůvodněné krizovou 
situací by měly být veřejně dostupné on-
line.

a zamýšlené použití požadovaných údajů 
by měly být konkrétní a jasně vysvětlené. 
Žádost by měla rovněž respektovat 
oprávněné zájmy podniků, jimž je 
podávána. Zátěž držitelů dat by měla být 
minimalizována tím, že se subjektům, které 
žádají o data, uloží povinnost dodržovat 
zásadu „pouze jednou“, která brání tomu, 
aby o stejná data žádal více než jednou 
více než jeden subjekt veřejného sektoru 
nebo orgán, instituce nebo jiný subjekt 
Unie, pokud jsou tato data zapotřebí 
k reakci na krizovou situaci. V zájmu 
zajištění transparentnosti by žádosti o data 
předložené subjekty veřejného sektoru 
a orgány, institucemi nebo jinými subjekty 
Unie měly být subjektem požadujícím data 
bez zbytečného odkladu zveřejněny 
a všechny žádosti odůvodněné krizovou 
situací by měly být veřejně dostupné on-
line.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 61 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(61a) Aby se zabránilo duplicitním 
žádostem a žádostem nesplňujícím 
požadavky a podmínky kapitoly V, a tudíž 
aby se omezil počet žádostí na držitele dat, 
měly by být členské státy vybízeny k tomu, 
aby určily jedno nebo více kontaktních 
míst pro koordinaci žádostí podle uvedené 
kapitoly.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 62

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(62) Cílem povinnosti poskytnout data (62) Cílem povinnosti poskytnout data 



AD\1271317CS.docx 33/96 PE737.389v02-00

CS

je zajistit, aby subjekty veřejného sektoru 
a orgány, instituce nebo jiné subjekty Unie 
měly k dispozici informace nezbytné pro 
reakci na krizové situace, předcházení 
takovým situacím nebo obnovu po nich 
nebo pro zachování schopnosti plnit 
specifické úkoly výslovně stanovené 
zákonem. Data získaná uvedenými 
subjekty mohou mít z obchodního hlediska 
citlivou povahu. Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 65 by 
se proto neměla použít na data 
zpřístupněná podle tohoto nařízení a tato 
data by neměla být považována za otevřená 
data, která jsou k dispozici pro opakované 
použití třetími stranami. Tím by však 
neměla být dotčena použitelnost směrnice 
(EU) 2019/1024 na opakované použití 
oficiálních statistik, pro jejichž 
vypracování byla použita data získaná 
podle tohoto nařízení, za předpokladu, že 
opakované použití nezahrnuje podkladová 
data. Dále by jím neměla být dotčena 
možnost sdílení dat pro účely provádění 
výzkumu nebo sestavování oficiálních 
statistik, jsou-li splněny podmínky 
stanovené v tomto nařízení. Subjektům 
veřejného sektoru by rovněž mělo být 
umožněno vyměňovat si data získaná podle 
tohoto nařízení s jinými subjekty veřejného 
sektoru za účelem řešení výjimečných 
potřeb, pro které byla data vyžádána.

je zajistit, aby subjekty veřejného sektoru 
a orgány, instituce nebo jiné subjekty Unie 
měly k dispozici informace nezbytné pro 
reakci na krizové situace. Data získaná 
uvedenými subjekty mohou mít 
z obchodního hlediska citlivou povahu. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1024 65 by se proto neměla 
použít na data zpřístupněná podle tohoto 
nařízení a tato data by neměla být 
považována za otevřená data, která jsou 
k dispozici pro opakované použití třetími 
stranami. Tím by však neměla být dotčena 
použitelnost směrnice (EU) 2019/1024 na 
opakované použití oficiálních statistik, pro 
jejichž vypracování byla použita data 
získaná podle tohoto nařízení, za 
předpokladu, že opakované použití 
nezahrnuje podkladová data. Dále by jím 
neměla být dotčena možnost sdílení dat pro 
účely provádění výzkumu nebo 
sestavování oficiálních statistik, jsou-li 
splněny podmínky stanovené v tomto 
nařízení. Subjektům veřejného sektoru by 
rovněž mělo být umožněno vyměňovat si 
data získaná podle tohoto nařízení s jinými 
subjekty veřejného sektoru za účelem 
řešení výjimečných potřeb, pro které byla 
data vyžádána.

__________________ __________________
65 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/1024 ze dne 
20. června 2019 o otevřených datech 
a opakovaném použití informací veřejného 
sektoru (Úř. věst. L 172, 26.6.2019, s. 56).

65 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/1024 ze dne 
20. června 2019 o otevřených datech 
a opakovaném použití informací veřejného 
sektoru (Úř. věst. L 172, 26.6.2019, s. 56).

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 63

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(63) Držitelé dat by měli mít možnost (63) Držitelé dat by měli mít možnost 



PE737.389v02-00 34/96 AD\1271317CS.docx

CS

požádat buď o změnu žádosti podané 
subjektem veřejného sektoru nebo 
orgánem, institucí nebo jiným subjektem 
Unie, nebo o její zrušení, a to ve lhůtě pěti 
nebo patnácti pracovních dnů v závislosti 
na povaze výjimečné potřeby uvedené 
v žádosti. V případě žádostí z důvodu 
krizové situace by měl existovat oprávněný 
důvod pro neposkytnutí dat, pokud lze 
prokázat, že žádost je podobná nebo 
totožná s žádostí, která byla předložena za 
stejným účelem jiným subjektem veřejného 
sektoru nebo jiným orgánem, institucí či 
subjektem Unie. Držitel dat, který žádost 
zamítne nebo žádá o její změnu, by měl 
subjektu veřejného sektoru nebo orgánu, 
instituce či jinému subjektu Unie, který 
data požaduje, sdělit odůvodnění zamítnutí. 
Pokud se na požadované soubory dat 
vztahuje právní ochrana databází podle 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
96/6/ES66, měli by držitelé dat vykonávat 
svá práva způsobem, který nebrání 
subjektu veřejného sektoru a orgánům, 
institucím nebo jiným subjektům Unie 
získat data nebo je sdílet v souladu s tímto 
nařízením.

požádat buď o změnu žádosti podané 
subjektem veřejného sektoru nebo 
orgánem, institucí nebo jiným subjektem 
Unie, nebo o její zrušení, a to ve lhůtě do 5 
pracovních dnů Měl by existovat 
oprávněný důvod pro neposkytnutí dat, 
pokud lze prokázat, že žádost je podobná 
nebo totožná s žádostí, která byla 
předložena za stejným účelem jiným 
subjektem veřejného sektoru nebo jiným 
orgánem, institucí či subjektem Unie. 
Držitel dat, který žádost zamítne nebo žádá 
o její změnu, by měl subjektu veřejného 
sektoru nebo orgánu, instituce či jinému 
subjektu Unie, který data požaduje, sdělit 
odůvodnění zamítnutí. Pokud se na 
požadované soubory dat vztahuje právní 
ochrana databází podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 96/6/ES 66, 
měli by držitelé dat vykonávat svá práva 
způsobem, který nebrání subjektu 
veřejného sektoru a orgánům, institucím 
nebo jiným subjektům Unie získat data 
nebo je sdílet v souladu s tímto nařízením.

__________________ __________________
66 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 96/9/ES ze dne 11. března 1996 
o právní ochraně databází (Úř. věst. L 77, 
27.3.1996, s. 20).

66 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 96/9/ES ze dne 11. března 1996 
o právní ochraně databází (Úř. věst. L 77, 
27.3.1996, s. 20).

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 64

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(64) Je-li naprosto nezbytné do dat 
zpřístupněných subjektu veřejného sektoru 
nebo orgánu, instituci či jinému subjektu 
Unie zahrnout osobní údaje, měla by být 
dodržena platná pravidla pro ochranu 
osobních údajů a zpřístupnění dat a jejich 
následné použití by mělo být doprovázeno 

(64) Je-li naprosto nezbytné do dat 
zpřístupněných subjektu veřejného sektoru 
nebo orgánu, instituci či jinému subjektu 
Unie zahrnout osobní údaje, měla by být 
dodržena platná pravidla pro ochranu 
osobních údajů a zpřístupnění dat a jejich 
následné použití by mělo být doprovázeno 



AD\1271317CS.docx 35/96 PE737.389v02-00

CS

zárukami týkajícími se práv a zájmů 
fyzických osob, jichž se tato data týkají. 
Subjekt požadující data by měl prokázat 
naprostou nezbytnost a specifické 
a omezené účely zpracování. Držitel dat by 
měl vyvinout přiměřené úsilí 
k anonymizaci dat, nebo pokud se tato 
anonymizace ukáže jako nemožná, by měl 
před zpřístupněním dat použít 
technologické prostředky, jako je 
pseudonymizace a agregace.

zárukami týkajícími se práv a zájmů 
fyzických osob, jichž se tato data týkají. 
Subjekt požadující data by měl prokázat 
naprostou nezbytnost a specifické 
a omezené účely zpracování. Držitel dat by 
měl data anonymizovat, nebo pokud se 
tato anonymizace ukáže jako nemožná, by 
měl před zpřístupněním dat použít 
technologické prostředky, jako je 
pseudonymizace a agregace.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 67

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(67) Je-li v sázce ochrana významného 
veřejného zájmu, jako je tomu v případě 
reakce na krizové situace, nemělo by se od 
subjektu veřejného sektoru nebo orgánu, 
instituce či jiného subjektu Unie očekávat, 
že podnikům za získaná data poskytne 
odměnu. Krizové situace jsou ojedinělé 
situace a ne všechny takové situace 
vyžadují použití dat, která mají podniky 
k dispozici. Není proto pravděpodobné, že 
by podnikatelské činnosti držitelů dat byly 
negativně ovlivněny, když subjekty 
veřejného sektoru nebo orgány, instituce či 
jiné subjekty Unie uplatní toto nařízení. 
Ovšem vzhledem k tomu, že jiné výjimečné 
potřeby než reakce na krizovou situaci 
mohou být častější, včetně případů 
prevence krizové situace nebo obnovy po 
ní, měli by mít držitelé dat v takových 
případech nárok na přiměřenou odměnu, 
která by neměla přesáhnout technické 
a organizační náklady vzniklé v souvislosti 
s vyhověním žádosti a přiměřenou marži 
pro zpřístupnění dat subjektu veřejného 
sektoru nebo orgánu, instituci či jinému 
subjektu Unie. Odměna by neměla být 
chápána jako platba za samotná data 
ani jako povinná.

(67) Je-li v sázce ochrana významného 
veřejného zájmu, jako je tomu v případě 
reakce na krizové situace, nemělo by se od 
subjektu veřejného sektoru nebo orgánu, 
instituce či jiného subjektu Unie očekávat, 
že podnikům za získaná data poskytne 
odměnu. Krizové situace jsou ojedinělé 
situace a ne všechny takové situace 
vyžadují použití dat, která mají podniky 
k dispozici. Není proto pravděpodobné, že 
by podnikatelské činnosti držitelů dat byly 
negativně ovlivněny, když subjekty 
veřejného sektoru nebo orgány, instituce či 
jiné subjekty Unie uplatní toto nařízení. 
Držitelé dat by měli mít nárok na 
přiměřenou odměnu, která by neměla 
přesáhnout technické a organizační 
náklady vzniklé v souvislosti s vyhověním 
žádosti o zpřístupnění dat subjektu 
veřejného sektoru nebo orgánu, instituci či 
jinému subjektu Unie. Odměna by neměla 
být chápána jako platba za samotná data 
ani jako povinná.



PE737.389v02-00 36/96 AD\1271317CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 68

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(68) Subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, instituce či jiný subjekt Unie může 
sdílet data získaná na základě žádosti 
s jinými subjekty nebo osobami, pokud je 
to nezbytné k provádění činností 
vědeckého výzkumu nebo analytických 
činností, které tento subjekt nemůže 
provádět sám. Taková data mohou být za 
stejných okolností rovněž sdílena 
s národními statistickými úřady 
a Eurostatem pro účely sestavování 
oficiálních statistik. Tyto výzkumné 
činnosti by však měly být slučitelné 
s účelem, pro který byla data vyžádána, 
a držitel dat by měl být informován 
o dalším sdílení dat, která poskytl. Fyzické 
osoby provádějící výzkum nebo výzkumné 
organizace, s nimiž mohou být tato data 
sdílena, by měly jednat buď na 
neziskovém základě, nebo v rámci poslání 
ve veřejném zájmu uznaného státem. Pro 
účely tohoto nařízení by za výzkumné 
organizace neměly být považovány 
organizace pod rozhodujícím vlivem 
obchodních podniků, které nad nimi 
vykonávají kontrolu skrze postavení ve 
struktuře, což by mohlo mít za následek 
přednostní přístup k výsledkům výzkumu.

(68) Subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, instituce či jiný subjekt Unie může 
sdílet data získaná na základě žádosti 
s jinými subjekty nebo osobami, pokud je 
to nezbytné k provádění činností 
vědeckého výzkumu nebo analytických 
činností, které tento subjekt nemůže 
provádět sám. Taková data mohou být za 
stejných okolností rovněž sdílena 
s národními statistickými úřady 
a Eurostatem pro účely sestavování 
oficiálních statistik. Tyto výzkumné 
činnosti by však měly být slučitelné 
s účelem, pro který byla data vyžádána, 
a držitel dat by měl být informován 
o dalším sdílení dat, která poskytl. Fyzické 
osoby provádějící výzkum nebo výzkumné 
organizace, s nimiž mohou být tato data 
sdílena, by měly být prověření výzkumní 
pracovníci v souladu s nařízením 
2022/2065 (akt o digitálních službách) 
nebo prokázat, že jednají buď na 
neziskovém základě, nebo v rámci poslání 
ve veřejném zájmu uznaného státem. Pro 
účely tohoto nařízení by za výzkumné 
organizace neměly být považovány 
organizace pod rozhodujícím vlivem 
obchodních podniků, které nad nimi 
vykonávají kontrolu skrze postavení ve 
struktuře, což by mohlo mít za následek 
přednostní přístup k výsledkům výzkumu. 
Kromě toho by osoby provádějící výzkum 
nebo výzkumné organizace, s nimiž 
mohou být tyto údaje sdíleny, měly 
prokázat, že jsou přidruženy k výzkumné 
organizaci ve smyslu čl. 2 bodu 1 
směrnice (EU) 2019/790, jsou nezávislé 
na obchodních zájmech, zveřejňují 
financování výzkumu, jsou schopny 
dodržovat zvláštní požadavky na 



AD\1271317CS.docx 37/96 PE737.389v02-00

CS

bezpečnost a důvěrnost údajů odpovídající 
každé žádosti, chránit osobní údaje a 
prokázat vhodná technická a organizační 
opatření zavedená za tímto účelem, 
odůvodňují nezbytnost a přiměřenost 
požadovaných údajů a časové rámce, v 
nichž žádají o přístup k údajům, z 
hlediska účelu jejich výzkumu, a 
prokazují přínos očekávaných výsledků 
výzkumu k vědeckému nebo 
akademickému pokroku nebo přínosy ve 
veřejném zájmu a zavazují se, že výsledky 
svého výzkumu bezplatně zpřístupní 
veřejnosti pro další výzkum v přiměřené 
lhůtě po dokončení výzkumu a s 
přihlédnutím k právům a zájmům 
uživatelů dotčeného výrobku nebo služby.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 71

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(71) Služby zpracování dat by měly 
zahrnovat služby, které umožňují správu na 
vyžádání a široký dálkový přístup 
k rozšiřitelnému a přizpůsobitelnému 
úložišti distribuovaných výpočetních 
zdrojů, které je možno sdílet. Uvedené 
výpočetní zdroje zahrnují zdroje, jako jsou 
sítě, servery nebo jiná virtuální nebo 
fyzická infrastruktura, operační systémy, 
software, včetně nástrojů pro vývoj 
softwaru, úložiště, aplikace a služby. 
Schopnost zákazníka využívajícího službu 
zpracování dat jednostranně vlastními 
silami využívat výpočetní potenciál, jako je 
čas serveru nebo ukládání na síti, bez 
jakékoli interakce poskytovatele služby 
s člověkem, by bylo možné popsat jako 
správu na vyžádání. Pojem „široký dálkový 
přístup“ se používá k popsání toho, že 
výpočetní kapacita je poskytována po síti 
a přístup k ní se uskutečňuje 
prostřednictvím mechanismu 
podporujícího použití heterogenních 

(71) Služby zpracování dat by měly 
zahrnovat služby, které umožňují správu na 
vyžádání a široký dálkový přístup 
k rozšiřitelnému a přizpůsobitelnému 
úložišti distribuovaných úložních a 
výpočetních zdrojů, které je možno sdílet. 
Uvedené výpočetní zdroje zahrnují zdroje, 
jako jsou sítě, servery nebo jiná virtuální 
nebo fyzická infrastruktura, operační 
systémy, software, včetně nástrojů pro 
vývoj softwaru, úložiště, aplikace a služby. 
Schopnost zákazníka využívajícího službu 
zpracování dat jednostranně vlastními 
silami využívat výpočetní potenciál, jako je 
čas serveru nebo ukládání na síti, bez 
jakékoli interakce poskytovatele služby 
s člověkem, by bylo možné popsat jako 
správu na vyžádání. Pojem „široký dálkový 
přístup“ se používá k popsání toho, že 
výpočetní kapacita je poskytována po síti 
a přístup k ní se uskutečňuje 
prostřednictvím mechanismu 
podporujícího použití heterogenních 



PE737.389v02-00 38/96 AD\1271317CS.docx

CS

platforem s tenkými nebo tlustými klienty 
(od webových prohlížečů po mobilní 
zařízení a pracovní stanice). Pojem 
„rozšiřitelný“ poukazuje na skutečnost, že 
v zájmu pokrytí nerovnoměrné poptávky 
jsou výpočetní zdroje přidělovány 
poskytovatelem služeb zpracování dat 
flexibilně, bez ohledu na zeměpisnou 
polohu zdrojů. Pojem „přizpůsobitelné 
úložiště“ označuje skutečnost, že uvedené 
výpočetní zdroje jsou poskytovány 
a uvolňovány na základě poptávky, aby 
bylo možno urychleně zvyšovat nebo 
snižovat dostupné zdroje se zřetelem na 
zatížení. Pojmem „které je možno sdílet“ 
se rozumí, že tyto výpočetní zdroje jsou 
poskytovány vícero uživatelům, kteří 
k dané službě sdílejí společný přístup, 
avšak zpracování probíhá pro každého 
uživatele odděleně, byť je služba 
poskytována z téhož elektronického 
zařízení. Pojem „distribuovaný“ označuje 
ty výpočetní zdroje, které se nacházejí na 
různých sítově propojených počítačích 
nebo zařízeních a které mezi sebou 
komunikují a koordinují prostřednictvím 
předávání zpráv. Pojem „vysoce 
distribuovaný“ se používá k popisu služeb 
zpracování dat, které zahrnují zpracování 
dat blíže místu, kde jsou data generována 
nebo shromažďována, například 
v připojeném zařízení pro zpracování dat. 
Očekává se, že edge computing, který je 
formou takového vysoce distribuovaného 
zpracování dat, vytvoří nové obchodní 
modely a modely poskytování cloudových 
služeb, které by měly být od samého 
počátku otevřené a interoperabilní.

platforem s tenkými nebo tlustými klienty 
(od webových prohlížečů po mobilní 
zařízení a pracovní stanice). Pojem 
„rozšiřitelný“ poukazuje na skutečnost, že 
v zájmu pokrytí nerovnoměrné poptávky 
jsou výpočetní zdroje přidělovány 
poskytovatelem služeb zpracování dat 
flexibilně, bez ohledu na zeměpisnou 
polohu zdrojů. Pojem „přizpůsobitelné 
úložiště“ označuje skutečnost, že uvedené 
výpočetní zdroje jsou poskytovány 
a uvolňovány na základě poptávky, aby 
bylo možno urychleně zvyšovat nebo 
snižovat dostupné zdroje se zřetelem na 
zatížení. Pojmem „které je možno sdílet“ 
se rozumí, že tyto výpočetní zdroje jsou 
poskytovány vícero uživatelům, kteří 
k dané službě sdílejí společný přístup, 
avšak zpracování probíhá pro každého 
uživatele odděleně, byť je služba 
poskytována z téhož elektronického 
zařízení. Pojem „distribuovaný“ označuje 
ty výpočetní zdroje, které se nacházejí na 
různých sítově propojených počítačích 
nebo zařízeních a které mezi sebou 
komunikují a koordinují prostřednictvím 
předávání zpráv. Pojem „vysoce 
distribuovaný“ se používá k popisu služeb 
zpracování dat, které zahrnují zpracování 
dat blíže místu, kde jsou data generována 
nebo shromažďována, například 
v připojeném zařízení pro zpracování dat. 
Očekává se, že edge computing, který je 
formou takového vysoce distribuovaného 
zpracování dat, vytvoří nové obchodní 
modely a modely poskytování cloudových 
služeb, které by měly být od samého 
počátku otevřené a interoperabilní.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 77

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(77) Třetí země mohou přijímat právní 
předpisy a jiné právní akty upravující 

(77) Třetí země mohou přijímat právní 
předpisy a jiné právní akty upravující 



AD\1271317CS.docx 39/96 PE737.389v02-00

CS

přímé předávání neosobních údajů 
nacházejících se za jejich hranicemi, a to 
i v Unii, nebo poskytování přístupu k těmto 
údajům veřejným orgánům. Rozsudky 
soudů či rozhodnutí jiných soudních nebo 
správních orgánů, včetně donucovacích 
orgánů, ve třetích zemích vyžadující 
takovéto předání neosobních údajů či 
přístup k těmto údajům by měly být 
vykonatelné, pokud jsou založené na 
mezinárodní dohodě, jako je například 
smlouva o vzájemné právní pomoci, která 
je v platnosti mezi žádající třetí zemí 
a Unií nebo členským státem. V jiných 
případech mohou nastat situace, kdy je 
žádost o předání nebo poskytnutí přístupu 
k neosobním údajům založená na právu 
třetí země v rozporu s povinností chránit 
tyto údaje podle práva Unie nebo 
vnitrostátního práva, zejména pokud jde 
o ochranu základních práv fyzické osoby, 
jako je právo na bezpečnost a právo na 
účinnou právní ochranu, nebo základních 
zájmů členského státu souvisejících 
s národní bezpečností nebo obranou, jakož 
i ochranu obchodně citlivých dat, včetně 
ochrany obchodního tajemství, a ochranu 
práv duševního vlastnictví, včetně 
smluvních závazků týkajících se důvěrnosti 
v souladu s takovým právem. V případě 
neexistence mezinárodních dohod 
upravujících tyto záležitosti by předání 
nebo přístup měly být povoleny, pouze 
pokud bylo ověřeno, že právní systém třetí 
země vyžaduje odůvodnění a přiměřenost 
rozhodnutí, že soudní příkaz nebo 
rozhodnutí mají zvláštní povahu 
a odůvodněná námitka adresáta podléhá 
přezkumu ze strany příslušného soudu ve 
třetí zemi, který je oprávněn náležitě 
zohlednit příslušné právní zájmy 
poskytovatele těchto údajů. Je-li to možné 
na základě podmínek žádosti orgánu třetí 
země o přístup k datům, měl by mít 
poskytovatel služeb zpracování dat 
možnost informovat zákazníka, jehož data 
jsou požadována, s cílem ověřit existenci 
možného rozporu takového přístupu 
s unijními nebo vnitrostátními předpisy, 

přímé předávání neosobních údajů 
nacházejících se za jejich hranicemi, a to 
i v Unii, nebo poskytování přístupu k těmto 
údajům veřejným orgánům. Rozsudky 
soudů či rozhodnutí jiných soudních nebo 
správních orgánů, včetně donucovacích 
orgánů, ve třetích zemích vyžadující 
takovéto předání neosobních údajů či 
přístup k těmto údajům by měly být 
vykonatelné, pokud jsou založené na 
mezinárodní dohodě, jako je například 
smlouva o vzájemné právní pomoci, která 
je v platnosti mezi žádající třetí zemí 
a Unií nebo členským státem. V jiných 
případech mohou nastat situace, kdy je 
žádost o předání nebo poskytnutí přístupu 
k neosobním údajům založená na právu 
třetí země v rozporu s povinností chránit 
tyto údaje podle práva Unie nebo 
vnitrostátního práva, zejména pokud jde 
o ochranu základních práv fyzické osoby, 
jako je právo na bezpečnost a právo na 
účinnou právní ochranu, nebo základních 
zájmů členského státu souvisejících 
s národní bezpečností nebo obranou, jakož 
i ochranu obchodně citlivých dat, včetně 
ochrany obchodního tajemství, a ochranu 
práv duševního vlastnictví, včetně 
smluvních závazků týkajících se důvěrnosti 
v souladu s takovým právem. V případě 
neexistence mezinárodních dohod 
upravujících tyto záležitosti by předání 
nebo přístup měly být povoleny, pouze 
pokud bylo ověřeno, že právní systém třetí 
země vyžaduje odůvodnění a přiměřenost 
rozhodnutí, že soudní příkaz nebo 
rozhodnutí mají zvláštní povahu 
a odůvodněná námitka adresáta podléhá 
přezkumu ze strany příslušného soudu ve 
třetí zemi, který je oprávněn náležitě 
zohlednit příslušné právní zájmy 
poskytovatele těchto údajů. Je-li to možné 
na základě podmínek žádosti orgánu třetí 
země o přístup k datům, měl by mít 
poskytovatel služeb zpracování dat 
možnost informovat zákazníka, jehož data 
jsou požadována, s cílem ověřit existenci 
možného rozporu takového přístupu 
s unijními nebo vnitrostátními předpisy, 



PE737.389v02-00 40/96 AD\1271317CS.docx

CS

jako jsou předpisy o ochraně obchodně 
citlivých údajů, včetně ochrany 
obchodního tajemství a práv duševního 
vlastnictví a smluvních závazků týkajících 
se důvěrnosti.

jako jsou předpisy o ochraně obchodně 
citlivých údajů, včetně ochrany 
obchodního tajemství a práv duševního 
vlastnictví a smluvních závazků týkajících 
se důvěrnosti. Pokud má poskytovatel 
služeb zpracování dat důvod se domnívat, 
že předání neosobních údajů nebo přístup 
k nim může vést k riziku opětovné 
identifikace neosobních nebo 
anonymizovaných údajů, požádá před 
předáním nebo poskytnutím přístupu k 
datům příslušné subjekty nebo orgány 
příslušné podle platných právních 
předpisů o ochraně údajů o povolení.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 78

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(78) V zájmu posílení důvěry v data je 
důležité, aby byly v co největší míře 
prováděny záruky ve vztahu k občanům 
Unie, veřejnému sektoru a podnikům, aby 
byla zajištěna kontrola nad jejich daty. 
Kromě toho by měly být dodržovány 
právní předpisy, hodnoty a normy Unie, 
pokud jde, mimo jiné, o bezpečnost, 
ochranu údajů a soukromí a ochranu 
spotřebitele. Aby se zabránilo 
protiprávnímu přístupu k neosobním 
údajům, měli by poskytovatelé služeb 
zpracování dat, na něž se vztahuje tento 
nástroj, jako jsou cloudové a edgeové 
služby, přijmout veškerá přiměřená 
opatření, aby zabránili přístupu 
k systémům, v nichž se neosobní údaje 
uchovávají, a to v příslušných případech 
i pomocí šifrování dat, častých kontrol, 
ověřeného dodržování příslušných systémů 
certifikace zajištění bezpečnosti a změny 
podnikových politik.

(78) V zájmu posílení důvěry v data je 
důležité, aby byly v co největší míře 
prováděny záruky ve vztahu k občanům 
Unie, veřejnému sektoru a podnikům, aby 
byla zajištěna kontrola nad jejich daty. 
Kromě toho by měly být dodržovány 
právní předpisy, hodnoty a normy Unie, 
pokud jde, mimo jiné, o bezpečnost, 
ochranu údajů a soukromí a ochranu 
spotřebitele. Aby se zabránilo 
protiprávnímu přístupu k neosobním 
údajům, měli by poskytovatelé služeb 
zpracování dat, na něž se vztahuje tento 
nástroj, jako jsou cloudové a edgeové 
služby, přijmout veškerá vhodná opatření, 
aby zabránili přístupu k systémům, v nichž 
se neosobní údaje uchovávají, a to 
v příslušných případech i pomocí šifrování 
dat, častých kontrol, ověřeného dodržování 
příslušných systémů certifikace zajištění 
bezpečnosti a změny podnikových politik.

Pozměňovací návrh 48



AD\1271317CS.docx 41/96 PE737.389v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 79

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(79) Normalizace a sémantická 
interoperabilita by měly hrát klíčovou 
úlohu při poskytování technických řešení 
k zajištění interoperability. Za účelem 
usnadnění shody s požadavky na 
interoperabilitu je nezbytné stanovit 
předpoklad shody pro řešení 
interoperability, která splňují 
harmonizované normy nebo jejich části 
v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1025/2012. 
Komise by měla přijmout společné 
specifikace v oblastech, kde neexistují 
žádné harmonizované normy nebo kde jsou 
nedostatečné, v zájmu dalšího posílení 
interoperability pro společné evropské 
datové prostory, aplikační programovací 
rozhraní, změnu poskytovatele cloudových 
služeb i inteligentní smlouvy. Kromě toho 
by v souladu s unijními nebo vnitrostátními 
odvětvovými právními předpisy a na 
základě zvláštních potřeb odvětví mohly 
být i nadále přijímány společné specifikace 
v různých odvětvích. Součástí technických 
specifikací pro sémantickou 
interoperabilitu by měly být rovněž 
opakovaně použitelné datové struktury 
a modely (ve formě základních slovníků), 
ontologie, aplikační profil metadat, 
referenční data ve formě základního 
slovníku, taxonomie, seznamy kódů, 
tabulky orgánů, tezaury. Kromě toho by 
Komise měla mít možnost vydat pověření 
k vypracování harmonizovaných norem 
pro interoperabilitu služeb zpracování dat.

(79) Normalizace a sémantická 
interoperabilita by měly hrát klíčovou 
úlohu při poskytování technických řešení 
k zajištění interoperability. Za účelem 
usnadnění shody s požadavky na 
interoperabilitu je nezbytné stanovit 
předpoklad shody pro řešení 
interoperability, která splňují 
harmonizované normy nebo jejich části 
v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1025/2012. 
Komise by měla přijmout společné 
specifikace v oblastech, kde neexistují 
žádné harmonizované normy nebo kde jsou 
nedostatečné, v zájmu dalšího posílení 
interoperability pro společné evropské 
datové prostory, aplikační programovací 
rozhraní, změnu poskytovatele cloudových 
služeb i inteligentní smlouvy. Kromě toho 
by v souladu s unijními nebo vnitrostátními 
odvětvovými právními předpisy a na 
základě zvláštních potřeb odvětví mohly 
být i nadále přijímány společné specifikace 
v různých odvětvích. Společné specifikace 
se vypracují otevřeným a transparentním 
způsobem po konzultaci s průmyslem a 
příslušnými zúčastněnými stranami. 
Součástí technických specifikací pro 
sémantickou interoperabilitu by měly být 
rovněž opakovaně použitelné datové 
struktury a modely (ve formě základních 
slovníků), ontologie, aplikační profil 
metadat, referenční data ve formě 
základního slovníku, taxonomie, seznamy 
kódů, tabulky orgánů, tezaury. Kromě toho 
by Komise měla mít možnost vydat 
pověření k vypracování harmonizovaných 
norem pro interoperabilitu služeb 
zpracování dat.

Pozměňovací návrh 49



PE737.389v02-00 42/96 AD\1271317CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 82

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(82) Fyzické a právnické osoby by měly 
být v zájmu prosazování svých práv podle 
tohoto nařízení oprávněny domáhat se 
nápravy za porušení svých práv podle 
tohoto nařízení podáním stížností 
u příslušných orgánů. Dotyčné orgány by 
měly mít povinnost spolupracovat, aby 
bylo zajištěno, že stížnost bude řádně 
vyřízena a vyřešena. S cílem využít 
mechanismus sítě pro spolupráci v oblasti 
ochrany spotřebitele a umožnit zástupné 
žaloby se tímto nařízením mění přílohy 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2017/239468 a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2020/182869.

(82) Fyzické a právnické osoby by měly 
být v zájmu prosazování svých práv podle 
tohoto nařízení oprávněny domáhat se 
nápravy za porušení svých práv podle 
tohoto nařízení podáním stížností u 
koordinačních nebo jiných příslušných 
orgánů. Dotyčné orgány by měly mít 
povinnost spolupracovat, aby bylo 
zajištěno, že stížnost bude řádně vyřízena 
a vyřešena. S cílem využít mechanismus 
sítě pro spolupráci v oblasti ochrany 
spotřebitele a umožnit zástupné žaloby se 
tímto nařízením mění přílohy nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2017/239468 a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2020/182869.

__________________ __________________
68 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2017/2394 ze dne 12. prosince 2017 
o spolupráci mezi vnitrostátními orgány 
příslušnými pro vymáhání dodržování 
právních předpisů na ochranu zájmů 
spotřebitelů a o zrušení nařízení (ES) 
č. 2006/2004 (Úř. věst. L 345, 27.12.2017, 
s. 1).

68 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2017/2394 ze dne 12. prosince 2017 
o spolupráci mezi vnitrostátními orgány 
příslušnými pro vymáhání dodržování 
právních předpisů na ochranu zájmů 
spotřebitelů a o zrušení nařízení (ES) 
č. 2006/2004 (Úř. věst. L 345, 27.12.2017, 
s. 1).

69 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2020/1828 ze dne 
25. listopadu 2020 o zástupných žalobách 
na ochranu kolektivních zájmů spotřebitelů 
a o zrušení směrnice 2009/22/ES 
(Úř. věst. L 409, 4.12.2020, s. 1).

69 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2020/1828 ze dne 
25. listopadu 2020 o zástupných žalobách 
na ochranu kolektivních zájmů spotřebitelů 
a o zrušení směrnice 2009/22/ES 
(Úř. věst. L 409, 4.12.2020, s. 1).

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 83

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(83) Příslušné orgány členských států by 
měly zajistit, aby porušení povinností 

(83) Příslušné orgány členských států by 
měly zajistit, aby porušení povinností 



AD\1271317CS.docx 43/96 PE737.389v02-00

CS

stanovených v tomto nařízení bylo 
postihováno sankcemi. Přitom by měly 
zohlednit povahu, závažnost, opakování 
a dobu trvání protiprávního jednání 
s ohledem na dotčený veřejný zájem, 
rozsah a druh vykonávaných činností, 
jakož i ekonomické možnosti porušitele. 
Měly by zohlednit to, zda porušitel 
systematicky nebo opakovaně neplní své 
povinnosti vyplývající z tohoto nařízení. 
Za účelem pomoci podnikům při 
vypracovávání a sjednávání smluv by 
Komise měla vypracovat a doporučit 
nezávazné vzorové smluvní podmínky 
smluv o sdílení dat mezi podniky, 
v případě potřeby s přihlédnutím 
k podmínkám v konkrétních odvětvích a ke 
stávajícím postupům týkajícím se 
mechanismů dobrovolného sdílení dat. 
Tyto vzorové smluvní podmínky by měly 
být především praktickým nástrojem, který 
pomůže zejména menším podnikům 
uzavřít smlouvu. Budou-li tyto vzorové 
smluvní podmínky využívány široce 
a uceleně, měly by mít rovněž příznivý vliv 
na koncipování smluv o přístupu k datům 
a jejich využívání, a tím obecně vést ke 
spravedlivějším smluvním vztahům 
v oblasti přístupu k datům a jejich sdílení.

stanovených v tomto nařízení bylo 
postihováno sankcemi. Přitom by měly 
zohlednit povahu, závažnost, opakování 
a dobu trvání protiprávního jednání 
s ohledem na dotčený veřejný zájem, 
rozsah a druh vykonávaných činností, 
jakož i ekonomické možnosti porušitele. 
Měly by zohlednit to, zda porušitel 
systematicky nebo opakovaně neplní své 
povinnosti vyplývající z tohoto nařízení. 
Za účelem pomoci podnikům při 
vypracovávání a sjednávání smluv by 
Komise měla vypracovat a doporučit 
nezávazné vzorové smluvní podmínky 
smluv o sdílení dat mezi podniky, 
v případě potřeby s přihlédnutím 
k podmínkám v konkrétních odvětvích a ke 
stávajícím postupům týkajícím se 
mechanismů dobrovolného sdílení dat. 
Tyto vzorové smluvní podmínky by měly 
být především praktickým nástrojem, který 
pomůže zejména menším podnikům 
uzavřít smlouvu. Budou-li tyto vzorové 
smluvní podmínky využívány široce 
a uceleně, měly by mít rovněž příznivý vliv 
na koncipování smluv o přístupu k datům 
a jejich využívání, a tím obecně vést ke 
spravedlivějším smluvním vztahům 
v oblasti přístupu k datům a jejich sdílení. 
Pokud se tyto vzorové smluvní podmínky 
týkají zpracování osobních údajů, měla by 
Komise tyto podmínky přijmout ve formě 
aktu v přenesené pravomoci po konzultaci 
s EDPB.

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 90

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(90) Evropský inspektor ochrany údajů 
a Evropský sbor pro ochranu osobních 
údajů byli konzultováni v souladu 
s článkem 42 nařízení (EU) 2018/1725 
a dne [XX XX 2022] vydali svá stanoviska,

(90) Evropský inspektor ochrany údajů 
a Evropský sbor pro ochranu osobních 
údajů byli konzultováni v souladu 
s článkem 42 nařízení (EU) 2018/1725 
a dne 4. května 2022 vydali společné 



PE737.389v02-00 44/96 AD\1271317CS.docx

CS

stanovisko,

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Toto nařízení stanoví 
harmonizovaná pravidla pro zpřístupňování 
dat vytvořených používáním výrobku nebo 
související služby uživateli daného 
produktu nebo služby, pro zpřístupňování 
dat držiteli dat příjemcům dat a pro 
zpřístupňování dat držiteli dat subjektům 
veřejného sektoru nebo orgánům, 
institucím či jiným subjektům Unie, pokud 
je to výjimečně zapotřebí pro vykonání 
úkolu ve veřejném zájmu:

1. Toto nařízení stanoví 
harmonizovaná pravidla pro zpřístupňování 
dat shromážděných nebo vytvořených 
používáním výrobku nebo dat zákonně 
získaných, shromážděných nebo 
vytvořených během poskytování 
související služby uživateli daného 
produktu nebo poskytovateli souvisejících 
služeb, pro zpřístupňování dat držiteli dat 
na žádost uživatele příjemcům dat, pro 
smluvní podmínky mezi uživateli a držiteli 
dat a mezi uživateli a příjemci dat a pro 
zpřístupňování dat držiteli dat subjektům 
veřejného sektoru nebo orgánům, 
institucím či jiným subjektům Unie, v 
kontextu krizové situace.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) výrobce výrobků a poskytovatele 
souvisejících služeb uvedených na trh 
v Unii a uživatele těchto výrobků nebo 
služeb;

a) výrobce výrobků a poskytovatele 
souvisejících služeb uvedených na trh 
v Unii a uživatele těchto výrobků nebo 
souvisejících služeb, nebo v případě 
osobních údajů identifikovanou nebo 
identifikovatelnou fyzickou osobu, které 
se data získaná, shromážděná nebo 
vytvořená tímto používáním týkají;

Pozměňovací návrh 54



AD\1271317CS.docx 45/96 PE737.389v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) subjekty veřejného sektoru 
a orgány, instituce nebo jiné subjekty Unie, 
které žádají držitele dat o zpřístupnění dat, 
pokud je to výjimečně zapotřebí pro 
vykonání úkolu ve veřejném zájmu, 
a držitele dat, kteří tato data poskytují 
v reakci na takovou žádost;

d) subjekty veřejného sektoru 
a orgány, instituce nebo jiné subjekty Unie, 
které žádají držitele dat o zpřístupnění dat, 
pokud je to výjimečně zapotřebí v kontextu 
krizové situace,  a držitele dat, kteří tato 
data poskytují v reakci na takovou žádost;

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Na osobní údaje zpracovávané 
v souvislosti s právy a povinnostmi 
stanovenými v tomto nařízení se vztahují 
právní předpisy Unie o ochraně osobních 
údajů, soukromí a důvěrného charakteru 
sdělení a integrity koncového zařízení. 
Tímto nařízením není dotčena platnost 
práva Unie v oblasti ochrany osobních 
údajů, zejména nařízení (EU) 2016/679 
a směrnice 2002/58/ES, jakož i pravomoci 
a působnost dozorových úřadů. Pokud jde 
o práva stanovená v kapitole II tohoto 
nařízení a pokud jsou uživatelé subjekty 
osobních údajů, na něž se vztahují práva 
a povinnosti podle uvedené kapitoly, 
doplňují ustanovení tohoto nařízení právo 
na přenositelnost údajů podle článku 20 
nařízení (EU) 2016/679.

3. Na osobní údaje zpracovávané 
v souvislosti s právy a povinnostmi 
stanovenými v tomto nařízení se vztahují 
právní předpisy Unie o ochraně osobních 
údajů, soukromí a důvěrného charakteru 
sdělení a integrity koncového zařízení. 
Získávání, shromažďování nebo vytváření 
osobních údajů prostřednictvím používání 
produktu nebo související služby vyžaduje 
právní základ podle platného zákona o 
ochraně osobních údajů. Toto nařízení 
nestanoví právní základ pro zpracování 
osobních údajů. Tímto nařízením není 
dotčena platnost práva Unie v oblasti 
ochrany osobních údajů a soukromí, 
zejména nařízení (EU) 2016/679, nařízení 
(EU) 2018/1725 a směrnice 2002/58/ES, 
včetně předpisů týkajících se pravomocí 
a působnosti dozorových úřadů. V případě 
rozporu mezi tímto nařízením a unijními 
právními předpisy o ochraně osobních 
údajů nebo soukromí a vnitrostátními 
právními předpisy přijatými v souladu 
s těmito unijními právními předpisy Unie 
mají přednost příslušné unijní 
a vnitrostátní právní předpisy o ochraně 
osobních údajů nebo soukromí. Pokud jde 
o práva stanovená v kapitole II tohoto 



PE737.389v02-00 46/96 AD\1271317CS.docx

CS

nařízení a pokud jsou uživatelé subjekty 
osobních údajů, na něž se vztahují práva 
a povinnosti podle uvedené kapitoly, 
doplňují ustanovení a upřesňují tohoto 
nařízení právo na přenositelnost údajů 
podle článku 20 nařízení (EU) 2016/679. 
Žádné ustanovení tohoto nařízení nesmí 
být uplatňováno ani vykládáno způsobem, 
který by zmenšil nebo omezil právo na 
ochranu osobních údajů nebo právo na 
soukromí a důvěrný charakter sdělení.

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Tímto nařízením nejsou dotčeny 
unijní a vnitrostátní právní akty, které 
upravují sdílení dat, přístup k nim a jejich 
využívání pro účely prevence, vyšetřování, 
odhalování či stíhání trestných činů nebo 
výkonu trestů, včetně nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/78472 
a [návrhů o elektronických důkazech 
[COM(2018) 225 a 226], jakmile budou 
přijaty, a mezinárodní spolupráce v této 
oblasti. Tímto nařízením není dotčeno 
shromažďování a sdílení dat, přístup k nim 
a jejich využívání podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2015/849 o předcházení využívání 
finančního systému k praní peněz nebo 
financování terorismu a nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2015/847 o informacích doprovázejících 
převody peněžních prostředků. Tímto 
nařízením nejsou dotčeny pravomoci 
členských států, pokud jde o činnosti 
týkající se veřejné bezpečnosti, obrany, 
národní bezpečnosti, celní a daňové správy 
a zdraví a bezpečnosti občanů v souladu 
s právem Unie.

4. Tímto nařízením nejsou dotčeny 
unijní a vnitrostátní právní akty, které 
upravují sdílení dat, přístup k nim a jejich 
využívání pro účely prevence, vyšetřování, 
odhalování či stíhání trestných činů nebo 
správních deliktů nebo výkonu trestů nebo 
správních sankcí, včetně nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/78472 a [návrhů o elektronických 
důkazech [COM(2018) 225 a 226], jakmile 
budou přijaty, a mezinárodní spolupráce 
v této oblasti. Tímto nařízením není 
dotčeno shromažďování a sdílení dat, 
přístup k nim a jejich využívání podle 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/849 o předcházení využívání 
finančního systému k praní peněz nebo 
financování terorismu a nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2015/847 o informacích doprovázejících 
převody peněžních prostředků. Tímto 
nařízením nejsou dotčeny pravomoci 
členských států, pokud jde o činnosti 
týkající se veřejné bezpečnosti, obrany, 
národní bezpečnosti, celní a daňové správy 
a veřejného zdraví a bezpečnosti občanů 
v souladu s právem Unie. Toto nařízení se 
nevztahuje na údaje shromážděné nebo 
vytvořené v souvislosti s činnostmi 



AD\1271317CS.docx 47/96 PE737.389v02-00

CS

souvisejícími s obranou nebo 
prostřednictvím produktů či služeb pro 
obranné účely nebo produktů či služeb 
nasazených a používaných pro obranné 
účely.

__________________ __________________
72 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/784 ze dne 29. dubna 2021 o 
potírání šíření teroristického obsahu online 
(Úř. věst. L 172, 17.5.2021, s. 79).

72 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/784 ze dne 29. dubna 2021 o 
potírání šíření teroristického obsahu online 
(Úř. věst. L 172, 17.5.2021, s. 79).

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a) „osobními údaji“ osobní údaje ve 
smyslu čl. 4 bodu 1 nařízení (EU) 
2016/679;

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1b) „neosobními údaji“ údaje jiné než 
osobní údaje;

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1c) „daty vytvořenými používáním 
výrobku nebo související služby“ veškerá 
data úmyslně zaznamenaná uživatelem 
nebo vytvořená jako vedlejší produkt 
činnosti uživatele, jakož i data vytvořená 



PE737.389v02-00 48/96 AD\1271317CS.docx

CS

nebo zaznamenaná bez zásahu uživatele, 
například když byl výrobek v 
pohotovostním režimu nebo byl vypnutý. 
To zahrnuje data vytvořená senzory, data 
zachycená vloženými aplikacemi a 
diagnostická data;

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1d) „souhlasem“ souhlas ve smyslu čl. 
4 bodu 11 nařízení (EU) 2016/679;

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1 e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1e) „subjektem údajů“ subjekt údajů 
ve smyslu čl. 4 bodu 1 nařízení (EU) 
2016/679;

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) „výrobkem“ hmotný movitý 
předmět, i jako součást nemovitého 
majetku, který získává, vytváří nebo 
shromažďuje data o svém použití nebo 
prostředí, je schopen přenášet data 
prostřednictvím veřejně dostupné služby 
elektronických komunikací a jehož hlavní 
funkcí není uchovávání a zpracování dat;

2) „výrobkem“ hmotný předmět, který 
prostřednictvím svého návrhu a vlastností 
získává, vytváří nebo shromažďuje data 
o svém použití nebo prostředí, je schopen 
přenášet data a jeho hlavní funkcí není 
uchovávání a zpracování dat, s výjimkou 
výrobků, které jsou primárně určeny k 
zobrazování nebo přehrávání obsahu 
nebo k záznamu a přenosu obsahu, včetně 
běžných telefonů, tabletů, chytrých 



AD\1271317CS.docx 49/96 PE737.389v02-00

CS

telefonů, fotoaparátů, systémů pro 
záznam zvuku a textových skenerů;

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3) „související službou“ digitální 
služba, včetně softwaru, která je součástí 
výrobku nebo je s ním propojena takovým 
způsobem, že v případě neexistence této 
služby by výrobek nemohl plnit některé ze 
svých funkcí;

3) „související službou“ digitální 
služba, včetně softwaru, která je nezbytná 
k tomu, aby mohl výrobek plnit jednu či 
více ze svých funkcí, a která zahrnuje 
předávání údajů z výrobku související 
službě;

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4) „virtuálními asistenty“ software, 
který dokáže zpracovávat požadavky, 
úkoly nebo otázky, a to i na základě 
zvukových, písemných vstupů, gest nebo 
pohybů, a na základě těchto požadavků, 
úkolů nebo otázek poskytuje přístup 
k vlastním službám a službám třetích 
stran nebo ovládá vlastní zařízení 
a zařízení třetích stran;

4) „virtuálními asistenty“ software, 
který dokáže zpracovávat požadavky, 
úkoly nebo otázky, a to i na základě 
zvukových, písemných vstupů, gest nebo 
pohybů, a na základě těchto požadavků, 
úkolů nebo otázek poskytuje přístup 
k dalším službám nebo ovládacím 
výrobkům;

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5) „uživatelem“ fyzická nebo 
právnická osoba, která vlastní, pronajímá 
nebo pronajímá formou leasingu výrobek 
nebo přijímá služby;

5) „uživatelem“ fyzická nebo 
právnická osoba, která vlastní, pronajímá 
nebo pronajímá formou leasingu výrobek 
nebo přijímá související služby, a pokud 



PE737.389v02-00 50/96 AD\1271317CS.docx

CS

výrobek nebo související služba zahrnuje 
zpracování osobních údajů, subjekt údajů;

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6) „držitelem dat“ právnická nebo 
fyzická osoba, která má v souladu s tímto 
nařízením a platným právem Unie nebo 
vnitrostátními právními předpisy, kterými 
se provádí právo Unie, nebo v případě 
neosobních údajů a prostřednictvím 
kontroly technického návrhu výrobku 
a souvisejících služeb právo nebo 
povinnost zpřístupnit určitá data;

6) „držitelem dat“ právnická nebo 
fyzická osoba, která není uživatelem, má 
přístup k datům, jež jí byly sděleny a má 
v souladu s tímto nařízením a platným 
právem Unie nebo vnitrostátními právními 
předpisy, kterými se provádí právo Unie, 
nebo v případě neosobních údajů smluvně 
sjednané právo zpracovávat a zpřístupnit 
určitá data;

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7) „příjemcem dat“ právnická nebo 
fyzická osoba, která jedná za účelem, který 
souvisí s její obchodní činností, 
podnikáním, řemeslem nebo povoláním, 
jiná než uživatel výrobku nebo související 
služby, jíž držitel dat zpřístupňuje data, 
včetně třetí strany na žádost uživatele 
podanou držiteli dat nebo v souladu 
s právní povinností podle práva Unie nebo 
vnitrostátních právních předpisů 
provádějících právo Unie;

7) „příjemcem dat“ právnická nebo 
fyzická osoba, která jedná za účelem, který 
souvisí s její obchodní činností, 
podnikáním, řemeslem nebo povoláním, 
jiná než uživatel výrobku nebo související 
služby, jíž držitel dat zpřístupňuje data, na 
výslovnou žádost uživatele nebo subjektu 
údajů podanou držiteli dat nebo v souladu 
s právní povinností podle práva Unie nebo 
vnitrostátních právních předpisů 
provádějících právo Unie a včetně třetí 
strany, již jsou data přímo zpřístupněny 
uživatelem nebo subjektem údajů;

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10



AD\1271317CS.docx 51/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10) „krizovou situací“ výjimečná 
situace, která negativně ovlivňuje 
obyvatelstvo Unie, členského státu nebo 
jeho části a kdy hrozí závažné a trvalé 
následky pro životní podmínky nebo 
hospodářskou stabilitu, nebo podstatné 
znehodnocení hospodářských aktiv v Unii 
nebo příslušném členském státě 
(příslušných členských státech);

10) „krizovou situací“ výjimečná 
situace, která negativně ovlivňuje 
obyvatelstvo Unie, členského státu nebo 
jeho části, jako je krizová situace v oblasti 
veřejného zdraví, krizová situace v 
důsledku přírodní katastrofy nebo závažné 
katastrofy způsobené člověkem, např. 
závažný kybernetický bezpečnostní 
incident, kdy hrozí závažné a trvalé 
následky pro životní podmínky nebo 
hospodářskou stabilitu, nebo podstatné 
znehodnocení hospodářských aktiv v Unii 
nebo příslušném členském státě 
(příslušných členských státech), kdy jsou 
jiná než mimořádná opatření pro 
zachování veřejné bezpečnosti, zdraví a 
pořádku zjevně nedostatečná a jež je 
stanovena a úředně vyhlášena v souladu s 
platnými postupy podle unijního nebo 
vnitrostátního práva;

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11a) „zpřístupněním údajů získaných, 
shromážděných nebo vytvořených při 
používání výrobku nebo související 
služby“ zpřístupnění údajů na základě 
jednoduché elektronické žádosti, které 
uživateli nebo třetí straně umožní údaje 
kopírovat a obdržet je ve strukturovaném, 
běžně používaném, interoperabilním a 
strojově čitelném formátu;

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 12



PE737.389v02-00 52/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

12) „službou zpracování dat“ digitální 
služba jiná než on-line služba poskytující 
obsah ve smyslu čl. 2 odst. 5 nařízení (EU) 
2017/1128 poskytovaná zákazníkovi, která 
umožňuje správu na vyžádání a široký 
dálkový přístup k rozšiřitelnému 
a přizpůsobitelnému úložišti výpočetních 
zdrojů centralizované, distribuované nebo 
vysoce distribuované povahy, které je 
možno sdílet;

12) „službou zpracování dat“ služba 
jiná než on-line služba poskytující obsah 
ve smyslu čl. 2 odst. 5 nařízení (EU) 
2017/1128 poskytovaná zákazníkovi, která 
umožňuje správu na vyžádání a široký 
dálkový přístup k úložišti a výpočetním 
zdrojům;

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

19) „interoperabilitou“ schopnost dvou 
nebo více datových prostorů nebo 
komunikačních sítí, systémů, výrobků, 
aplikací nebo komponent vyměňovat si 
a používat data za účelem plnění svých 
funkcí;

19) „interoperabilitou“ schopnost dvou 
nebo více komunikačních sítí, systémů, 
výrobků, aplikací, komponent nebo služeb 
vyměňovat si a používat data za účelem 
plnění svých funkcí;

Pozměňovací návrh 72

Návrh nařízení
Čl. 3 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Povinnost zpřístupnit data vytvářená 
používáním výrobků nebo souvisejících 
služeb

Povinnost projektantů, výrobců a 
poskytovatelů souvisejících služeb, pokud 
jde o data získaná, shromážděná nebo 
vytvořená používáním výrobků nebo 
souvisejících služeb

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1



AD\1271317CS.docx 53/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Výrobky musí být navrženy 
a vyrobeny a související služby musí být 
poskytovány tak, aby data vytvářená jejich 
používáním byla standardně snadno, 
bezpečně a případně přímo přístupná 
uživateli.

1. Výrobky musí být navrženy 
a vyrobeny a související služby musí být 
poskytovány tak, aby data získaná, 
shromážděná nebo vytvářená jejich 
používáním byla standardně snadno, 
bezpečně a případně přímo přístupná 
uživateli ve strukturovaném, běžně 
používaném a strojově čitelném formátu, 
včetně přístupu k získaným či odvozeným 
datům v případě osobních údajů a k 
informacím nezbytným k interpretaci a 
použití těchto dat. Uživatel musí mít 
možnost zpracovávat data mimo kontrolu 
držitele dat. V případě, že je uživatel 
subjektem údajů, musí výrobky nabízet 
možnost přímého výkonu práv subjektů 
údajů, pokud jde to technicky možné. 
Výrobky musí být navrženy a vyrobeny a 
související služby poskytovány způsobem, 
který subjektu údajů, bez ohledu na jeho 
právní vztah k výrobku, poskytne možnost 
používat výrobky, na něž se toto nařízení 
vztahuje, způsobem co nejméně 
narušujícím soukromí. Pokud to uživatelé 
mohou vzhledem k povaze výrobku 
rozumně očekávat, musí být výrobky 
navrženy a vyrobeny a související služby 
poskytovány tak, aby byl zachován 
základní soubor funkcí, když jsou výrobek 
nebo související služba používány off-line.

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Použitelnost výrobku nebo 
související služby by neměla záviset na 
tom, zda uživatel povolí zpracování dat, 
která nejsou nutná pro funkčnost výrobku 
nebo poskytování související služby.



PE737.389v02-00 54/96 AD\1271317CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1b. Je-li přístup zařízení k datům 
technicky podporován, výrobce tento 
způsob přístupu nediskriminačním 
způsobem technicky poskytne rovněž 
třetím poskytovatelům služeb.

Pozměňovací návrh 76

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Před uzavřením smlouvy o nákupu, 
pronájmu nebo leasingu výrobku nebo 
související služby musí být uživateli 
poskytnuty v jasném a srozumitelném 
formátu alespoň tyto informace:

2. Předtím, než uživatel uzavře 
smlouvu o nákupu, pronájmu nebo 
leasingu výrobku musí mu být včas a 
zřetelným způsobem, v jasném 
a srozumitelném formátu poskytnuty 
alespoň tyto informace:

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) povaha a objem dat, která budou 
pravděpodobně vytvořena používáním 
výrobku nebo související služby;

a) typ, formát, odhadovaný objem a 
četnost shromažďování dat, která je 
výrobek schopen získat, shromažďovat 
nebo vytvořit;

Pozměňovací návrh 78

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. b



AD\1271317CS.docx 55/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) zda je pravděpodobné, že data 
budou vytvářena nepřetržitě a v reálném 
čase;

b) zda je pravděpodobné, že data 
budou získávána, shromažďována nebo 
vytvářena nepřetržitě a v reálném čase;

Pozměňovací návrh 79

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) jak může uživatel k těmto datům 
získat přístup;

c) jak může uživatel k těmto datům 
získat přístup, vyhledat je a požadovat 
jejich výmaz;

Pozměňovací návrh 80

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) zda výrobce dodávající výrobek 
nebo poskytovatel služeb poskytující 
související službu hodlá data použít sám 
nebo umožnit třetí straně, aby data 
použila, a pokud ano, k jakým účelům 
budou data použita;

vypouští se

Pozměňovací návrh 81

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) zda je prodejce, nájemce nebo 
pronajímatel držitelem dat, a pokud ne, 
totožnost držitele dat, například jeho 
obchodní název a adresu místa usazení;

vypouští se



PE737.389v02-00 56/96 AD\1271317CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 82

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) komunikační prostředky, které 
uživateli umožňují rychle kontaktovat 
držitele dat a účinně s ním komunikovat;

vypouští se

Pozměňovací návrh 83

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) jak může uživatel požádat o sdílení 
dat s třetí stranou;

vypouští se

Pozměňovací návrh 84

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. h

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

h) právo uživatele podat 
u příslušného orgánu uvedeného 
v článku 31 stížnost na porušení 
ustanovení této kapitoly.

vypouští se

Pozměňovací návrh 85

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Předtím, než uživatel uzavře 
dohodu o poskytování související služby, 
musí mu být v jasném a srozumitelném 
formátu poskytnuty alespoň tyto 
informace:



AD\1271317CS.docx 57/96 PE737.389v02-00

CS

a)  typ, formát a četnost 
shromažďování dat sdělovaných 
výrobkem související službě, jakož i 
způsoby, kterými může uživatel získat 
přístup k údajům nebo je vyhledat;
b)  povahu a odhadovaný objem 
získaných, shromážděných nebo 
vytvořených dat a osobních údajů 
odvozených během poskytování související 
služby, jakož i způsoby, kterými může 
uživatel získat přístup k údajům nebo je 
vyhledat;
c) zda poskytovatel související služby 
hodlá údaje zpracovávat sám, zda má v 
úmyslu umožnit zpracování údajů třetí 
straně, a pokud ano, totožnost třetí strany, 
účely, pro které budou tyto údaje 
zpracovávány, dobu, po kterou je možné k 
nim získat přístup, a nezbytné záruky po 
ukončení přístupu k údajům;
d) totožnost držitele dat a případně 
dalších stran zpracovávajících data, tj. 
obchodní název, kontaktní údaje a 
zeměpisnou adresu sídla;
e) komunikační prostředky, které 
uživateli umožňují držitele dat a případně 
další stranu zpracovávající data snadno 
kontaktovat a efektivně s nimi 
komunikovat;
f) způsob, jakým může uživatel 
požádat o sdílení dat s třetí stranou nebo o 
jejich předání třetí straně;
g) předpokládaná doba trvání 
dohody, jakož i podmínky pro předčasné 
ukončení dohody;
h) právo uživatele podat 
u příslušného orgánu podle článku 31 
stížnost na porušení ustanovení této 
kapitoly.

Pozměňovací návrh 86

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1



PE737.389v02-00 58/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pokud uživatel nemá přímý přístup 
k datům z výrobku, držitel dat zpřístupní 
uživateli data vytvářená používáním 
výrobku nebo související služby 
uživatelem, a to bez zbytečného odkladu, 
bezplatně a případně nepřetržitě 
a v reálném čase. Učiní tak na základě 
prosté žádosti elektronickými prostředky, 
je-li to technicky proveditelné.

1. Pokud uživatel nemá přímý přístup 
k datům z výrobku, držitel dat zpřístupní 
uživateli veškerá data sdělená držiteli dat 
výrobkem nebo získaná, shromážděná 
nebo vytvořená během poskytování 
související služby, a to bez zbytečného 
odkladu, bezplatně a případně nepřetržitě 
a v reálném čase ve strukturovaném, běžně 
používaném a strojově čitelném formátu, 
včetně přístupu k odvozeným datům v 
případě osobních údajů podle článku 15 
nařízení (EU) 2016/679 a včetně 
příslušných informací k interpretaci a 
použití dat. Učiní tak na základě prosté 
žádosti elektronickými prostředky. Pokud 
není taková elektronická žádost technicky 
proveditelná, poskytne držitel dat snadnou 
a srovnatelně účinnou alternativu.

Pozměňovací návrh 87

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Pokud jsou k dispozici, poskytne 
držitel dat informace o datových 
strukturách, datových formátech, 
slovnících, klasifikačních systémech, 
taxonomiích a seznamech kódů, které 
budou popsány konzistentním způsobem a 
budou veřejně dostupné.

Pozměňovací návrh 88

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1b. Držitel dat popíše technické 
prostředky pro používání údajů, jako jsou 



AD\1271317CS.docx 59/96 PE737.389v02-00

CS

sady pro vývoj softwaru nebo rozhraní pro 
programování aplikací, a podmínky jejich 
používání a kvalitu služeb, a to dostatečně 
podrobně, aby k nim umožnil přístup.  

Pozměňovací návrh 89

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Držitel dat nesmí od uživatele 
požadovat, aby poskytl informace nad 
rámec toho, co je nezbytné k ověření 
uživatele podle odstavce 1. Držitel dat 
nesmí uchovávat žádné informace 
o přístupu uživatele k požadovaným datům 
nad rámec toho, co je nezbytné pro řádné 
vyřízení žádosti uživatele o přístup a pro 
bezpečnost a údržbu datové infrastruktury.

2. Držitel dat nesmí od uživatele 
požadovat, aby poskytl informace nad 
rámec toho, co je nezbytné k ověření 
uživatele podle odstavce 1. Držitel dat 
nesmí uchovávat žádné informace 
o přístupu uživatele k požadovaným datům 
nad rámec toho, co je nezbytné pro řádné 
vyřízení žádosti uživatele o přístup a pro 
bezpečnost a údržbu datové infrastruktury.

Pozměňovací návrh 90

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Uživatel nesmí použít data získaná 
na základě žádosti uvedené v odstavci 1 
k vývoji výrobku, který konkuruje 
výrobku, z něhož data pocházejí.

4. Uživatel nesmí použít žádné 
neosobní údaje získané na základě žádosti 
uvedené v odstavci 1 k vývoji výrobku, 
který konkuruje výrobku, z něhož data 
pocházejí.

Pozměňovací návrh 91

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Pokud uživatel není subjektem 
údajů, zpřístupní držitel dat jakékoli osobní 

5. Pokud uživatel není subjektem 
údajů, zpřístupní držitel dat jakékoli osobní 



PE737.389v02-00 60/96 AD\1271317CS.docx

CS

údaje vytvářené používáním výrobku nebo 
související služby uživateli pouze tehdy, 
existuje-li platný právní základ podle čl. 6 
odst. 1 nařízení (EU) 2016/679 a pokud 
jsou v příslušných případech splněny 
podmínky článku 9 nařízení (EU) 
2016/679.

údaje vytvářené používáním výrobku nebo 
související služby uživateli pouze tehdy, 
jsou-li splněny veškeré podmínky a 
pravidla stanovené právními předpisy o 
ochraně údajů, zejména pokud existuje 
platný právní základ podle čl. 6 odst. 1 
nařízení (EU) 2016/679 a pokud jsou 
v příslušných případech splněny 
podmínky článku 9 nařízení (EU) 
2016/679 a čl. 5 odst. 3 směrnice 
2002/58/ES.

Pozměňovací návrh 92

Návrh nařízení
Čl. 5 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Právo sdílet data se třetími stranami Právo uživatelů a subjektů údajů sdílet a 
povinnost držitelů dat zajistit sdílení dat se 
třetími stranami

Pozměňovací návrh 93

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Na žádost uživatele nebo strany 
jednající jeho jménem zpřístupní držitel dat 
data vytvářená používáním výrobku nebo 
související služby třetí straně, a to bez 
zbytečného odkladu, bezplatně, ve stejné 
kvalitě, jaká je k dispozici pro držitele dat, 
a případně nepřetržitě a v reálném čase.

1. Na žádost subjektu údajů, nebo 
uživatele nebo strany jednající jeho 
jménem zpřístupní držitel dat data získaná, 
shromažďovaná nebo vytvářená 
používáním výrobku nebo související 
služby třetí straně, a to bez zbytečného 
odkladu, bezplatně pro subjekt údajů nebo 
uživatele, ve stejné kvalitě, jaká je 
k dispozici pro držitele dat, a případně 
nepřetržitě a v reálném čase pro účel 
stanovený subjektem údajů, např. pro 
účely:

Pozměňovací návrh 94



AD\1271317CS.docx 61/96 PE737.389v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) poskytování poprodejních služeb, 
jako je údržba a oprava výrobku nebo 
související služby, včetně poprodejních 
služeb, které mohou konkurovat výrobku 
nebo související službě poskytované 
držitelem dat;

Pozměňovací návrh 95

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) umožnění uživateli aktualizovat 
software svého výrobku nebo souvisejících 
služeb, zejména s cílem řešit problémy s 
bezpečností a použitelností;

Pozměňovací návrh 96

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) zvláštních služeb zprostředkování 
dat uznaných v Unii nebo zvláštních 
služeb poskytovaných organizacemi pro 
datový altruismus uznanými v Unii za 
podmínek a požadavků kapitol III a IV 
nařízení (EU) 2022/868 (akt o správě dat);

Pozměňovací návrh 97

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – návětí



PE737.389v02-00 62/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Podnik poskytující hlavní služby 
platforem, pro který byla jedna nebo více 
těchto služeb označena za držitele brány 
podle článku [...] [nařízení XXX 
o spravedlivých trzích otevřených 
hospodářské soutěži v digitálním odvětví 
(akt o digitálních trzích)73], není 
způsobilou třetí stranou podle tohoto 
článku, a proto není oprávněn:

2. Podnik poskytující hlavní služby 
platforem, pro který byla jedna nebo více 
těchto služeb označena za držitele brány 
podle článku 3 [nařízení (EU) 
2022/1925o spravedlivých trzích 
otevřených hospodářské soutěži 
v digitálním odvětví (akt o digitálních 
trzích)[73]], není způsobilou třetí stranou 
podle tohoto článku, a proto není oprávněn:

__________________ __________________
73 Úř. věst. […]. 73 Úř. věst. […].

Pozměňovací návrh 98

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) požadovat po uživateli nebo jej 
komerčně motivovat jakýmkoli způsobem, 
včetně poskytnutí peněžní nebo jakékoli 
jiné kompenzace, aby zpřístupnil některé 
z jeho služeb data, která získal na základě 
žádosti podle čl. 4 odst. 1;

a) požadovat po uživateli nebo po 
příjemci dat nebo jej komerčně motivovat 
jakýmkoli způsobem, včetně poskytnutí 
peněžní nebo jakékoli jiné kompenzace, 
aby zpřístupnil některé z jeho služeb data, 
která uživatel získal na základě žádosti 
podle čl. 4 odst. 1 nebo která příjemce dat 
získal podle tohoto článku;

Pozměňovací návrh 99

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Uživatel nebo třetí strana nejsou 
povinni poskytovat informace nad rámec 
toho, co je nezbytné k ověření uživatele 
nebo třetí strany podle odstavce 1. Držitel 
dat neuchovává žádné informace o přístupu 
třetí strany k požadovaným datům nad 
rámec toho, co je nezbytné pro řádné 
vyřízení žádosti třetí strany o přístup a pro 

3. Uživatel nebo třetí strana nejsou 
povinni poskytovat informace nad rámec 
toho, co je naprosto nezbytné k ověření 
uživatele nebo třetí strany podle 
odstavce 1. Držitel dat neuchovává žádné 
informace o přístupu třetí strany 
k požadovaným datům nad rámec toho, co 
je nezbytné pro řádné vyřízení žádosti třetí 



AD\1271317CS.docx 63/96 PE737.389v02-00

CS

bezpečnost a údržbu datové infrastruktury. strany o přístup a pro bezpečnost a údržbu 
datové infrastruktury.

Pozměňovací návrh 100

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Držitel údajů a třetí strana 
nebudou požadovat nebo uživatele 
komerčně motivovat jakýmkoli způsobem, 
včetně poskytnutí peněžní nebo jakékoli 
jiné kompenzace, aby zpřístupnil některé 
z jeho údajů, která spotřebitel nebo 
uživatel údajů získal na základě žádosti 
podle čl. 4 odst. 1;

Pozměňovací návrh 101

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Pokud uživatel není subjektem 
údajů, veškeré osobní údaje vytvářené 
používáním výrobku nebo související 
služby se zpřístupní pouze tehdy, existuje-
li platný právní základ podle čl. 6 odst. 1 
nařízení (EU) 2016/679 a pokud jsou 
v příslušných případech splněny podmínky 
článku 9 nařízení (EU) 2016/679.

6. Pokud se jedná o subjekt údajů, 
který není uživatelem nebo subjektem 
údajů žádajícím o přístup, zpřístupní držitel 
dat veškeré osobní údaje získané, 
shromážděné nebo vytvářené jejich 
používáním výrobku nebo související 
služby a data odvozená od jejich používání 
třetí straně pouze tehdy, existuje-li platný 
právní základ podle čl. 6 nařízení (EU) 
2016/679 a pokud jsou v příslušných 
případech splněny podmínky článku 9 
nařízení (EU) 2016/679 a čl. 5 odst. 3 
směrnice 2002/58/ES.

Pozměňovací návrh 102

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 9



PE737.389v02-00 64/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. Právem uvedeným v odstavci 1 
nesmějí být nepříznivě dotčena práva na 
ochranu údajů jiných osob.

9. Právem uvedeným v odstavci 1 
nesmějí být nepříznivě dotčena práva 
subjektů údajů jiných osob podle platných 
právních předpisů o ochraně údajů.

Pozměňovací návrh 103

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Třetí strana zpracovává data, která 
jí byla zpřístupněna podle článku 5, pouze 
pro účely a za podmínek dohodnutých 
s uživatelem a s výhradou práv subjektu 
údajů, pokud jde o osobní údaje, a vymaže 
data, jakmile již nejsou pro dohodnutý účel 
nezbytná.

1. Třetí strana zpracovává osobní data, 
která jí byla zpřístupněna podle článku 5, 
pouze pro konkrétní účely uvedené v čl. 5 
odst. 1 tohoto nařízení a za podmínek 
dohodnutých s uživatelem a jsou-li 
splněny všechny podmínky a pravidla 
stanovené platnými právními předpisy o 
ochraně údajů, zejména pokud existuje 
platný právní základ podle čl. 6 odst. 1 
nařízení (EU) 2016/679 a případně 
podmínky článku 9 nařízení (EU) 
2016/679 a čl. 5 odst. 3 směrnice 
2002/58/ES a s výhradou práv subjektu 
údajů, pokud jde o osobní údaje. Třetí 
strana vymaže data, jakmile již nejsou pro 
dohodnutý účel nezbytná pro účely 
uvedené v čl. 5 odst. 1 tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 104

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) uživatele jakýmkoli způsobem 
nutit, klamat nebo manipulovat 
podrýváním nebo narušováním 
samostatnosti, rozhodování nebo možností 
volby uživatele, a to i prostřednictvím 
digitálního rozhraní s uživatelem;

a) uživatele jakýmkoli způsobem 
nutit, klamat nebo manipulovat 
podrýváním nebo narušováním 
samostatnosti, rozhodování nebo možností 
volby uživatele, a to i prostřednictvím 
digitálního rozhraní s uživatelem nebo jeho 



AD\1271317CS.docx 65/96 PE737.389v02-00

CS

části, včetně jeho struktury, designu, 
funkce nebo způsobu fungování.

Pozměňovací návrh 105

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) používat získaná data k profilování 
fyzických osob ve smyslu čl. 4 odst. 4 
nařízení (EU) 2016/679, není-li to 
nezbytné k poskytnutí služby požadované 
uživatelem;

b) používat získaná data k profilování 
fyzických osob ve smyslu čl. 4 odst. 4 
nařízení (EU) 2016/679 nad rámec 
ustanovení tohoto nařízení, v souladu s 
tímto nařízením;

Pozměňovací návrh 106

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) používat data, která obdrží, k 
opětovné identifikaci všech subjektů 
údajů, jichž se data týkají, a přijmout 
technická a operativní opatření s cílem 
zabránit opětovné identifikaci; musí 
veškerá porušení zabezpečení údajů 
vedoucí k opětovné identifikaci dotčených 
subjektů údajů oznámit příslušnému 
orgánu pro ochranu údajů;

Pozměňovací návrh 107

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) zpřístupnit data, která obdrží, jiné 
třetí straně v nezpracované, agregované 
nebo odvozené podobě, není-li to nezbytné 
k poskytnutí služby požadované 
uživatelem;

c) zpřístupnit data, která obdrží, jiné 
třetí straně v nezpracované, souhrnné nebo 
odvozené podobě, není-li to nezbytné k 
poskytnutí služby požadované uživatelem 
a poté, co byl o tom uživatel výslovně 



PE737.389v02-00 66/96 AD\1271317CS.docx

CS

upozorněn jasným, snadno přístupným a 
zřetelným způsobem;

Pozměňovací návrh 108

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) zpřístupnit data, která obdrží, 
podniku poskytujícímu hlavní služby 
platforem, pro který byla jedna nebo více 
těchto služeb označena jako držitel brány 
podle článku [...] [nařízení o spravedlivých 
trzích otevřených hospodářské soutěži 
v digitálním odvětví (akt o digitálních 
trzích)];

d) zpřístupnit data, která obdrží, 
podniku poskytujícímu hlavní služby 
platforem, pro který byla jedna nebo více 
těchto služeb označena jako držitel brány 
podle článku 3 (EU) 2022/1925 nařízení 
o spravedlivých trzích otevřených 
hospodářské soutěži v digitálním odvětví 
(akt o digitálních trzích)];

Pozměňovací návrh 109

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Povinnosti stanovené v této 
kapitole se nevztahují na data vytvořená 
používáním výrobků vyrobených podniky, 
které jsou mikropodniky nebo malými 
podniky ve smyslu článku 2 přílohy 
doporučení 2003/361/ES, nebo používáním 
souvisejících služeb poskytovaných 
takovými podniky, pokud tyto podniky 
nemají partnerské podniky nebo propojené 
podniky ve smyslu článku 3 přílohy 
doporučení 2003/361/ES, které nelze 
považovat za mikropodniky nebo malé 
podniky.

1. Povinnosti stanovené v této 
kapitole, které se týkají vzájemného 
poskytování údajů mezi společnostmi, se 
nevztahují na podniky, které jsou 
mikropodniky nebo malými podniky ve 
smyslu článku 2 přílohy doporučení 
2003/361/ES, nebo používáním 
souvisejících služeb poskytovaných 
takovými podniky, pokud tyto podniky 
nemají partnerské podniky nebo propojené 
podniky ve smyslu článku 3 přílohy 
doporučení 2003/361/ES, které nelze 
považovat za mikropodniky nebo malé 
podniky.

Pozměňovací návrh 110

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 a (nový)



AD\1271317CS.docx 67/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Povinnosti stanovené v této 
kapitole, které se týkají vzájemného 
poskytování dat mezi podniky a 
spotřebiteli, se nevztahují na neosobní 
data vytvořená používáním výrobků 
vyrobených podniky, které jsou 
mikropodniky nebo malými podniky ve 
smyslu článku 2 přílohy doporučení 
2003/361/ES, nebo používáním 
souvisejících služeb poskytovaných 
takovými podniky, pokud tyto podniky 
nemají partnerské podniky nebo 
propojené podniky ve smyslu článku 3 
přílohy doporučení 2003/361/ES, které 
nelze považovat za mikropodniky nebo 
malé podniky.

Pozměňovací návrh 111

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Držitel dat nenese vůči uživateli 
odpovědnost za žádné přímé nebo nepřímé 
škody, které vzniknou zpracováním dat 
uživatelem poté, co byla zpřístupněna, 
týkají se tohoto zpracování nebo s ním 
souvisejí.

Pozměňovací návrh 112

Návrh nařízení
Článek 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 7a
Nepřiměřené smluvní podmínky uložené 

uživatelům a subjektům údajů
Smluvní podmínka stanovená držiteli dat, 
třetími stranami nebo příjemci dat, která 



PE737.389v02-00 68/96 AD\1271317CS.docx

CS

v neprospěch uživatele vylučuje použití 
této kapitoly, odchyluje se od ní nebo 
mění její účinek, není pro tuto stranu 
závazná.

Pozměňovací návrh 113

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Jakákoli odměna za zpřístupnění 
dat dohodnutá mezi držitelem dat 
a příjemcem dat musí být přiměřená.

1. Jakákoli odměna za zpřístupnění 
dat dohodnutá mezi držitelem dat a 
příjemcem dat za náklady nepřímo vzniklé 
zpřístupněním údajů musí být přiměřená 
a nesmí překročit náklady přímo spojené 
se zpřístupněním dat. Těmito náklady na 
zpřístupnění dat se rozumí náklady 
nezbytné pro rozmnožování a šíření dat 
elektronickými prostředky a jejich 
uchovávání, nikoli však pro sběr, 
vytváření nebo uchovávání dat, pokud 
není vyvoláno žádostí.

Pozměňovací návrh 114

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Je-li příjemcem dat mikropodnik, 
malý nebo střední podnik ve smyslu 
článku 2 přílohy doporučení 2003/361/ES, 
nesmí dohodnutá odměna přesáhnout 
náklady, které přímo souvisejí se 
zpřístupněním dat příjemci dat a které lze 
přičíst žádosti. Ustanovení čl. 8 odst. 3 se 
použije obdobně.

2. Ustanovení čl. 8 odst. 3 se použije 
obdobně.

Pozměňovací návrh 115

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1



AD\1271317CS.docx 69/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Držitel dat může uplatnit vhodná 
technická ochranná opatření, včetně 
inteligentních smluv, aby zabránil 
neoprávněnému přístupu k datům a zajistil 
soulad s články 5, 6, 9 a 10, jakož 
i s dohodnutými smluvními podmínkami 
pro zpřístupňování dat. Tato technická 
ochranná opatření nesmí být použita jako 
prostředek k omezení práva uživatele 
účinně poskytovat data třetím stranám 
podle článku 5 nebo jakéhokoli práva třetí 
strany podle práva Unie nebo 
vnitrostátních právních předpisů 
provádějících právo Unie, jak je uvedeno 
v čl. 8 odst. 1.

1. Držitel dat může uplatnit vhodná 
technická ochranná opatření, aby zabránil 
neoprávněnému poskytnutí údajů a 
přístupu k nim a zajistil soulad s články 5, 
6, 9 a 10, jakož i s dohodnutými smluvními 
podmínkami pro zpřístupňování dat. Tato 
technická ochranná opatření nesmí být 
použita jako prostředek k omezení práva 
uživatele na přístup k datům, jeho práva 
pořizovat kopie nebo účinně poskytovat 
data třetím stranám podle článku 5 nebo 
jakéhokoli práva třetí strany podle práva 
Unie nebo vnitrostátních právních předpisů 
provádějících právo Unie, jak je uvedeno 
v čl. 8 odst. 1.

Pozměňovací návrh 116

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Příjemce dat, který za účelem 
získání dat poskytl držiteli dat nepřesné 
nebo nepravdivé informace, dopustil se 
podvodného jednání nebo nátlaku nebo 
zneužil zjevných nedostatků v technické 
infrastruktuře držitele dat určené k ochraně 
dat, použil data, která mu byla 
zpřístupněna, k neoprávněným účelům 
nebo je poskytl jiné straně bez svolení 
držitele dat, je povinen bez zbytečného 
odkladu, a pokud neobdrží jiné pokyny od 
držitele dat nebo uživatele:

2. Příjemce dat, který za účelem 
získání dat poskytl držiteli dat nepřesné 
nebo nepravdivé informace, dopustil se 
podvodného jednání nebo nátlaku nebo 
zneužil zjevných nedostatků v technické 
infrastruktuře držitele dat určené k ochraně 
dat, použil data, která mu byla 
zpřístupněna, k neoprávněným účelům 
nebo je poskytl jiné straně bez svolení 
držitele dat, nebo v případě osobních údajů 
bez vhodného právního základu podle 
nařízení (EU) 2016/679, je povinen bez 
zbytečného odkladu, a pokud neobdrží jiné 
pokyny od držitele dat nebo uživatele:

Pozměňovací návrh 117

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 2 – písm. b a (nové)



PE737.389v02-00 70/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) informovat uživatele o 
neoprávněném použití nebo zveřejnění 
údajů i o opatřeních přijatých k ukončení 
neoprávněného používání nebo zveřejnění 
údajů.

Pozměňovací návrh 118

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Ustanovení odst. 2 písm. b) se 
nepoužije v žádném z těchto případů:

3. Ustanovení odst. 2 písm. b) se 
nepoužije v žádném z těchto případů, 
pokud jde o neosobní údaje:

Pozměňovací návrh 119

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Držitel dat nenese odpovědnost za 
žádné přímé nebo nepřímé škody, které 
vzniknou v souvislosti se zpracováním dat 
příjemcem dat poté, co byla zpřístupněna, 
týkají se tohoto zpracování nebo s ním 
souvisejí.

Pozměňovací návrh 120

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Smluvní podmínka stanovená 
v dohodě o sdílení dat, která v neprospěch 
jedné strany nebo případně v neprospěch 
uživatele vylučuje použití této kapitoly, 

2. Smluvní podmínka stanovená 
v dohodě o sdílení dat, která v neprospěch 
jedné strany nebo případně v neprospěch 
uživatele vylučuje použití této kapitoly, 



AD\1271317CS.docx 71/96 PE737.389v02-00

CS

odchyluje se od ní nebo mění její účinek, 
není pro tuto stranu závazná.

odchyluje se od ní nebo mění její účinek, 
není závazná.

Pozměňovací návrh 121

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Smluvní podmínka stanovená 
v dohodě o sdílení dat mezi držiteli dat a 
příjemci údajů, která v neprospěch 
subjektů údajů ohrožuje použití jejich 
práv na soukromí a ochranu údajů, 
odchyluje se od ní nebo mění její účinek, 
není závazná.

Pozměňovací návrh 122

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Smluvní podmínka týkající se 
přístupu k datům a jejich využívání nebo 
odpovědnosti a prostředků nápravy 
v případě porušení nebo zániku povinností 
souvisejících s daty, kterou podnik 
jednostranně uložil mikropodniku, malému 
nebo střednímu podniku ve smyslu 
článku 2 přílohy doporučení 2003/361/ES, 
není pro mikropodnik, malý nebo střední 
podnik závazná, pokud je nepřiměřená.

1. Smluvní podmínka týkající se 
přístupu k datům a jejich využívání nebo 
odpovědnosti a prostředků nápravy v 
případě porušení nebo zániku povinností 
souvisejících s daty, kterou podnik 
jednostranně uložil mikropodniku, malému 
nebo střednímu podniku ve smyslu článku 
2 přílohy doporučení 2003/361/ES, nebo 
která byla jednostranně uložena 
podnikem, který je zdrojem dat, jež mají k 
dispozici, není pro mikropodnik, malý 
nebo střední podnik, příjemce nebo 
uživatele dat závazná, pokud je 
nepřiměřená.

Pozměňovací návrh 123

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 a (nový)



PE737.389v02-00 72/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Smluvní ujednání se nepovažuje za 
zneužívající, pokud vyplývá z použitelného 
práva Unie.

Pozměňovací návrh 124

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Držitel dat na požádání zpřístupní 
data subjektu veřejného sektoru nebo 
orgánu, instituci či jinému subjektu Unie, 
který prokáže výjimečnou potřebu použít 
požadovaná data.

1. Držitel dat, který je právnickou 
osobou, na řádně odůvodněnou a časově 
omezenou žádost zpřístupní data subjektu 
veřejného sektoru nebo orgánu, instituci či 
jinému subjektu Unie, který prokáže 
výjimečnou potřebu použít požadovaná 
data podle článku 15.

Pozměňovací návrh 125

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, agentura či subjekt Unie musí mít 
možnost prodloužit dobu, po kterou jsou 
údaje požadovány, podáním odůvodněné 
žádosti a stanovením konkrétní lhůty, 
pokud výjimečná potřeba podle článku 15 
prokazatelně trvá a pokud tak stanoví 
unijní nebo vnitrostátní právní předpisy.

Pozměňovací návrh 126

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 2



AD\1271317CS.docx 73/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Tato kapitola se nevztahuje na 
malé podniky a mikropodniky ve smyslu 
článku 2 přílohy doporučení 2003/361/ES.

vypouští se

Pozměňovací návrh 127

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Má se za to, že výjimečná potřeba použít 
data ve smyslu této kapitoly existuje, 
pokud nastane některá z těchto situací:

Má se za to, že výjimečná potřeba použít 
data ve smyslu této kapitoly existuje, 
pokud jsou splněny tyto podmínky:

Pozměňovací návrh 128

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) požadovaná data jsou nezbytná pro 
reakci na krizovou situaci;

a) data jsou nezbytně nutná pro reakci 
na krizovou situaci;

Pozměňovací návrh 129

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) žádost o data je omezena z hlediska 
času a rozsahu a je nezbytná k zabránění 
krizové situaci nebo pomoci při obnově po 
krizové situaci;

b) žádost o data je striktně omezena a 
je nezbytná při pomoci při obnově po 
krizové situaci

Pozměňovací návrh 130

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. c



PE737.389v02-00 74/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) nedostatek dostupných dat brání 
subjektu veřejného sektoru nebo orgánu, 
instituci či subjektu Unie v plnění 
konkrétního úkolu ve veřejném zájmu, 
který byl výslovně stanoven zákonem, a

vypouští se

(1) subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, instituce či jiný subjekt Unie 
nebyly schopny získat tato data jiným 
způsobem, včetně nákupu dat na trhu za 
tržní ceny nebo dovolávání se stávajících 
povinností zpřístupnit data, a přijetí 
nových legislativních opatření nemůže 
zajistit včasnou dostupnost dat  nebo
(2) získání dat v souladu s postupem 
stanoveným v této kapitole by podstatně 
snížilo administrativní zátěž držitelů dat 
nebo jiných podniků.

Pozměňovací návrh 131

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Touto kapitolou nejsou dotčeny 
povinnosti stanovené právními předpisy 
Unie nebo vnitrostátními právními 
předpisy pro účely oznamování, vyhovění 
žádostem o informace nebo prokazování či 
ověřování dodržování právních povinností.

1. Touto kapitolou nejsou dotčeny 
povinnosti stanovené právními předpisy 
Unie nebo vnitrostátními právními 
předpisy pro účely oznamování, vyhovění 
žádostem o informace nebo prokazování či 
ověřování dodržování právních povinností, 
mimo jiné i v souvislosti s úředními 
statistikami.

Pozměňovací návrh 132

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Subjekty veřejného sektoru ani 
orgány, instituce a jiné subjekty Unie 

2. Tato kapitola se nevztahuje na 
subjekty veřejného sektoru a orgány, 



AD\1271317CS.docx 75/96 PE737.389v02-00

CS

nevykonávají práva podle této kapitoly za 
účelem provádění činností souvisejících 
s prevencí, vyšetřováním, odhalováním či 
stíháním trestných činů nebo správních 
deliktů nebo výkonem trestních sankcí 
nebo v rámci celní či daňové správy. Touto 
kapitolou nejsou dotčeny platné právní 
předpisy Unie a členských států v oblasti 
prevence, vyšetřování, odhalování či 
stíhání trestných činů nebo správních 
deliktů nebo výkonu trestních nebo 
správních sankcí nebo v oblasti celní či 
daňové správy.

instituce a jiné subjekty Unie za účelem 
provádění činností souvisejících s prevencí, 
vyšetřováním, odhalováním či stíháním 
trestných činů nebo správních deliktů nebo 
výkonem trestních sankcí nebo v rámci 
celní či daňové správy. Touto kapitolou 
nejsou dotčeny platné právní předpisy Unie 
a členských států v oblasti prevence, 
vyšetřování, odhalování či stíhání trestných 
činů nebo správních deliktů nebo výkonu 
trestních nebo správních sankcí nebo 
v oblasti celní či daňové správy.

Pozměňovací návrh 133

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) prokáže výjimečnou potřebu, pro 
kterou se data požadují;

b) prokázat výjimečnou potřebu podle 
článku 15, pro kterou jsou údaje 
požadovány, a zejména potřebu a právní 
základ pro zahrnutí osobních údajů;

Pozměňovací návrh 134

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) vysvětlí účel žádosti, zamýšlené 
použití požadovaných dat a dobu trvání 
tohoto použití;

c) vysvětlit účel žádosti, zamýšlené 
použití požadovaných údajů, včetně toho, 
jak má zpracování údajů reagovat na 
výjimečnou potřebu, a uvést dobu trvání 
tohoto použití a třetím stranám, kterým 
mají být údaje zpřístupněny podle článku 
21;

Pozměňovací návrh 135

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. c a (nové)



PE737.389v02-00 76/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) jsou-li požadovány osobní údaje, 
upřesní veškerá opatření nezbytná a 
přiměřená pro provádění zásad ochrany 
údajů, zejména rozsah, v jakém lze 
anonymizaci použít, nebo úroveň 
agregace nebo pseudonymizace, kterou 
má držitel dat před zpřístupněním údajů 
použít;

Pozměňovací návrh 136

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) stanoví lhůtu, v níž mají být data 
zpřístupněna nebo v níž může držitel dat 
požádat subjekt veřejného sektoru, orgán, 
instituci nebo jiný subjekt Unie o změnu 
nebo stažení žádosti.

e) stanoví lhůtu, v níž mají být data 
zpřístupněna.

Pozměňovací návrh 137

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) pokud subjekt veřejného sektoru 
podá žádost držiteli dat usazenému v 
jiném členském státě, potvrdí, že subjekt 
veřejného sektoru to oznámil příslušnému 
orgánu tohoto členského státu v souladu s 
čl. 22 odst. 3;

Pozměňovací návrh 138

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. b



AD\1271317CS.docx 77/96 PE737.389v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) být přiměřená výjimečné potřebě 
z hlediska granularity a objemu 
požadovaných dat a četnosti přístupu 
k požadovaným datům;

b) být přiměřená výjimečné potřebě 
z hlediska granularity objemu a povahy 
požadovaných dat a četnosti přístupu 
k požadovaným datům;

Pozměňovací návrh 139

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) týkat se pokud možno neosobních 
údajů;

d) týkat se pokud možno neosobních 
údajů a pouze pokud se prokáže, že to 
nestačí k tomu, aby bylo možné 
zareagovat na výjimečnou potřebu použít 
údaje, požadovat osobní údaje v 
agregované nebo pseudonymizované 
formě;

Pozměňovací návrh 140

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 4 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Ustanovení odstavce 3 nebrání subjektu 
veřejného sektoru nebo orgánu, instituci či 
jinému subjektu Unie, aby si vyměňovaly 
data získaná podle této kapitoly s jiným 
subjektem veřejného sektoru nebo 
orgánem, institucí či jiným subjektem 
Unie za účelem splnění úkolů uvedených 
v článku 15 nebo zpřístupnily data třetí 
straně v případech, kdy na základě veřejně 
dostupné dohody této třetí straně zadaly 
technické kontroly nebo jiné funkce. 
Uplatní se povinnosti subjektů veřejného 
sektoru a orgánů, institucí nebo jiných 
subjektů Unie podle článku 19.

Ustanovení odstavce 3 nebrání subjektu 
veřejného sektoru nebo orgánu, instituci či 
jinému subjektu Unie, aby zpřístupnily 
data třetí straně v případech, kdy na 
základě veřejně dostupné dohody této třetí 
straně zadaly technické kontroly nebo jiné 
funkce. Povinnosti subjektů veřejného 
sektoru a orgánů, institucí nebo jiných 
subjektů Unie podle článku 19 se uplatní 
také na tyto třetí strany.



PE737.389v02-00 78/96 AD\1271317CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 141

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Pokud má subjekt veřejného 
sektoru nebo orgán, instituce či jiný 
subjekt Unie důvod se domnívat, že 
výměna neosobních údajů nebo přístup k 
nim může vést k riziku opětovné 
identifikace neosobních nebo 
anonymizovaných údajů, požádá tento 
subjekt veřejného sektoru nebo orgán, 
instituce či jiný subjekt Unie před 
výměnou dat nebo poskytnutím přístupu k 
nim příslušné subjekty nebo orgány 
příslušné podle platných právních 
předpisů o ochraně údajů o povolení.

Pozměňovací návrh 142

Návrh nařízení
Článek 17 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 17a
Kontaktní místo pro žádosti o data

1. Členské státy se vybízejí, aby určily 
jedno nebo více kontaktních míst pro 
koordinaci a podporu subjektů veřejného 
sektoru při požadování dat podle této 
kapitoly. Kontaktní místa pomáhají 
předcházet duplicitním žádostem a 
žádostem, které nesplňují požadavky a 
podmínky této kapitoly.
2. Členské státy oznámí Komisi, která 
kontaktní místa určily.
3. Komise vede veřejný rejstřík těchto 
kontaktních míst.



AD\1271317CS.docx 79/96 PE737.389v02-00

CS

Pozměňovací návrh 143

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Držitel dat, který obdrží žádost 
o přístup k datům podle této kapitoly, 
zpřístupní data bez zbytečného odkladu 
žádajícímu subjektu veřejného sektoru 
nebo orgánu, instituci či jinému subjektu 
Unie.

1. Držitel dat, který obdrží žádost 
o přístup k datům podle této kapitoly, 
zpřístupní data bez zbytečného odkladu a 
po dobu trvání zamýšleného použití 
žádajícímu subjektu veřejného sektoru 
nebo orgánu, instituci či jinému subjektu 
Unie podle čl. 17 odst. 1 písm. c).

Pozměňovací návrh 144

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Aniž jsou dotčeny zvláštní potřeby 
týkající se dostupnosti dat vymezené 
v odvětvových právních předpisech, může 
držitel dat žádost odmítnout nebo požádat 
o její změnu do pěti pracovních dnů od 
obdržení žádosti o data, která jsou 
nezbytná k reakci na krizovou situaci, a do 
patnácti pracovních dnů v ostatních 
případech výjimečné potřeby z některého 
z těchto důvodů:

2. Aniž jsou dotčeny zvláštní potřeby 
týkající se dostupnosti dat vymezené v 
odvětvových právních předpisech, může 
držitel dat žádost odmítnout nebo požádat 
o změnu žádosti a požadované lhůty do 
pěti pracovních dnů od obdržení žádosti o 
data, která jsou nezbytná k reakci na 
krizovou situaci z některého z těchto 
důvodů:

Pozměňovací návrh 145

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) data nejsou k dispozici; a) zásah vyšší moci nebo faktická 
nemožnost, kterou nelze přičítat držiteli 
dat, včetně technických a organizačních 
důvodů, jako je nedostupnost dat;



PE737.389v02-00 80/96 AD\1271317CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 146

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) žádost nesplňuje podmínky 
stanovené v čl. 17 odst. 1 a 2.

b) držitel dat prohlašuje, že žádost je 
neúplná, obsahuje zjevné formální nebo 
obsahové chyby, je zjevně zneužívající 
nebo nesplňuje nebo překračuje některou 
z podmínek stanovených v čl. 17 odst. 1 a 
2.

Pozměňovací návrh 147

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Pokud vyhovění žádosti 
o zpřístupnění dat subjektu veřejného 
sektoru nebo orgánu, instituci či jinému 
subjektu Unie vyžaduje zpřístupnění 
osobních údajů, vynaloží držitel dat 
přiměřené úsilí k pseudonymizaci údajů, 
pokud lze žádosti vyhovět 
pseudonymizovanými údaji.

5. Pokud vyhovění žádosti o 
zpřístupnění dat subjektu veřejného sektoru 
nebo orgánu, instituci či jinému subjektu 
Unie vyžaduje zpřístupnění osobních 
údajů, držitel dat pseudonymizuje osobní 
údaje, které mají být zpřístupněny.

Pozměňovací návrh 148

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. Držitel dat, který vyhoví žádosti o 
přístup k datům podle tohoto článku, 
nezodpovídá za žádné jednání nebo 
přímou či nepřímou škodu vyplývající z 
jednání příjemce dat podle této kapitoly.

Pozměňovací návrh 149



AD\1271317CS.docx 81/96 PE737.389v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, instituce či jiný subjekt Unie, které 
obdržely data na základě žádosti podané 
podle článku 14:

1. Subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, instituce či jiný subjekt Unie, který 
požaduje data podle článku 14:

Pozměňovací návrh 150

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) nepoužijí data způsobem 
neslučitelným s účelem, pro který byla 
vyžádána;

a) používá data pouze způsobem 
slučitelným s účelem, pro který byla 
vyžádána, a po plánovanou dobu trvání 
zamýšleného použití podle čl. 17 odst. 1 
písm. c);

Pozměňovací návrh 151

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) je-li nezbytné zpracování osobních 
údajů, přijmou technická a organizační 
opatření, která chrání práva a svobody 
subjektů údajů;

b) je-li nezbytné zpracování osobních 
údajů, přijme technická a organizační 
opatření, která chrání práva a svobody 
subjektů údajů, zajistí vysokou úroveň 
bezpečnosti a zabrání neoprávněnému 
zpřístupnění dat;

Pozměňovací návrh 152

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) bez zbytečného odkladu informuje 



PE737.389v02-00 82/96 AD\1271317CS.docx

CS

držitele dat o veškerých bezpečnostních 
incidentech, k nimž došlo, pokud mají vliv 
na důvěrnost, integritu nebo dostupnost 
poskytnutých dat;

Pozměňovací návrh 153

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) zničí jakékoli získané nebo 
odvozené osobní údaje, jakmile již nejsou 
pro uvedený účel nezbytné, a informuje 
držitele dat, že data byla zničena.

Pozměňovací návrh 154

Návrh nařízení
Čl. 20 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Data zpřístupněná v reakci na 
krizovou situaci podle čl. 15 písm. a) se 
poskytují bezplatně.

1. Data zpřístupněná v reakci na 
krizovou situaci podle článku 15 se 
poskytují bezplatně.

Pozměňovací návrh 155

Návrh nařízení
Čl. 20 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pokud držitel dat požaduje odměnu 
za zpřístupnění dat v souladu s žádostí 
podanou podle čl. 15 písm. b) nebo c), 
nesmí tato odměna přesáhnout technické 
a organizační náklady vynaložené na 
vyhovění žádosti, případně včetně nákladů 
na anonymizaci a technickou úpravu, 
navýšené o přiměřenou marži. Na žádost 
subjektu veřejného sektoru nebo orgánu, 
instituce či jiného subjektu Unie 

2. Po poskytnutí údajů je držitel dat 
oprávněn požadovat odměnu za 
zpřístupnění dat v souladu s žádostí 
podanou podle článku 15. Tato odměna 
nesmí přesáhnout technické a organizační 
náklady vynaložené na vyhovění žádosti, 
případně včetně nákladů na anonymizaci, 
agregaci a technickou úpravu. Na žádost 
subjektu veřejného sektoru nebo orgánu, 
instituce či jiného subjektu Unie 



AD\1271317CS.docx 83/96 PE737.389v02-00

CS

požadujícího data poskytne držitel dat 
informace o základu pro výpočet nákladů 
a přiměřené marže.

požadujícího data poskytne držitel dat 
informace o základu pro výpočet nákladů.

Pozměňovací návrh 156

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, instituce či jiný subjekt Unie je 
oprávněn sdílet data získaná podle této 
kapitoly s fyzickými osobami nebo 
organizacemi za účelem provádění 
vědeckého výzkumu nebo analýz 
slučitelných s účelem, pro který byla data 
vyžádána, nebo národními statistickými 
úřady a Eurostatem pro sestavování 
oficiálních statistik.

1. Subjekt veřejného sektoru nebo 
orgán, instituce či jiný subjekt Unie je 
oprávněn sdílet data získaná podle této 
kapitoly s fyzickými osobami nebo 
organizacemi, včetně vnitrostátních 
statistických úřadů a Eurostatu, za účelem 
provádění vědeckého výzkumu nebo 
analýz pro účel, pro který byla data 
vyžádána.

Pozměňovací návrh 157

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Fyzické osoby nebo organizace, 
které obdrží data podle odstavce 1, jednají 
na neziskovém základě nebo v rámci 
poslání ve veřejném zájmu uznaného 
právem Unie nebo členského státu. 
Nezahrnují organizace pod rozhodujícím 
vlivem obchodních podniků nebo 
organizace, u kterých by takový vliv mohl 
vést k přednostnímu přístupu obchodního 
podniku k výsledkům výzkumu.

2. Fyzické osoby nebo organizace, 
které obdrží data podle odstavce 1, musí 
být prověřenými výzkumnými pracovníky 
podle nařízení 2022/2065 (akt o 
digitálních službách) nebo musí prokázat, 
že splňují všechna tato kritéria:

Pozměňovací návrh 158

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. a (nové)



PE737.389v02-00 84/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) jednají na neziskovém základě 
nebo v rámci poslání ve veřejném zájmu 
uznaného právem Unie nebo členského 
státu;

Pozměňovací návrh 159

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) nezahrnují organizace pod 
rozhodujícím vlivem obchodních podniků 
nebo organizace, u kterých by takový vliv 
mohl vést k přednostnímu přístupu 
obchodního podniku k výsledkům 
výzkumu;

Pozměňovací návrh 160

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) jsou členy výzkumné organizace ve 
smyslu čl. 2 bodu 1 směrnice (EU) 
2019/790;

Pozměňovací návrh 161

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. d (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) nemají obchodní zájmy;

Pozměňovací návrh 162



AD\1271317CS.docx 85/96 PE737.389v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. e (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) zveřejní informace o financování 
výzkumu;

Pozměňovací návrh 163

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. f (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) jsou schopni vyhovět v souvislosti 
s každou žádostí zvláštním požadavkům 
v oblasti bezpečnosti a důvěrnosti údajů 
(a chránit osobní údaje) a prokážou 
vhodná technická a organizační opatření, 
která za tímto účelem zavedou;

Pozměňovací návrh 164

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. g (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) zdůvodní nezbytnost a přiměřenost 
požadovaných údajů pro účely svého 
výzkumu a časové rámce, v nichž žádají o 
přístup k údajům, a prokážou přínos 
očekávaných výsledků výzkumu k 
vědeckému nebo akademickému pokroku 
nebo přínos z hlediska veřejného zájmu;

Pozměňovací návrh 165

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. h (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

h) zavážou se, že pro účely dalšího 



PE737.389v02-00 86/96 AD\1271317CS.docx

CS

výzkumu bezplatně zveřejní výsledky 
svého výzkumu, a to v přiměřené lhůtě po 
dokončení výzkumu a s přihlédnutím k 
právům a zájmům uživatelů dotčeného 
výrobku nebo služby. 

Pozměňovací návrh 166

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Fyzické osoby nebo organizace, 
které obdrží data podle odstavce 1, 
dodržují ustanovení čl. 17 odst. 3 
a článku 19.

3. Fyzické osoby nebo organizace, 
které obdrží data podle odstavce 1, 
dodržují ustanovení čl. 17 odst. 3 
a článku 19. Je-li to nezbytné pro vědecký 
výzkum, analýzu nebo oficiální statistický 
účel, čl. 19 odst. 1 písm. c) a ca) se 
nepoužije.

Pozměňovací návrh 167

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Pokud subjekt veřejného sektoru 
nebo orgán, instituce či subjekt Unie 
předává nebo zpřístupňuje data podle 
odstavce 1, uvědomí o tom držitele dat, od 
něhož byla data získána.

4. Pokud subjekt veřejného sektoru 
nebo orgán, instituce či subjekt Unie 
předává nebo zpřístupňuje data podle 
odstavce 1, uvědomí o tom držitele dat, od 
něhož byla data získána, a poskytne 
informace o totožnosti a kontaktní údaje 
příjemce dat a informace o účelech a 
zamýšlené době trvání zpracování dat.

Pozměňovací návrh 168

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Subjekty veřejného sektoru 1. Subjekty veřejného sektoru 



AD\1271317CS.docx 87/96 PE737.389v02-00

CS

a orgány, instituce a jiné subjekty Unie 
spolupracují a vzájemně si pomáhají při 
provádění této kapitoly jednotným 
způsobem.

a orgány, instituce a jiné subjekty Unie, na 
něž se vztahuje tato kapitola, spolupracují 
a vzájemně si pomáhají při provádění této 
kapitoly jednotným způsobem.

Pozměňovací návrh 169

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Aniž je dotčen odstavec 2 nebo 3, 
přijmou poskytovatelé služeb zpracování 
dat veškerá přiměřená technická, právní 
a organizační opatření, včetně smluvních 
ujednání, aby zabránili mezinárodnímu 
předávání neosobních údajů uchovávaných 
v Unii nebo přístupu orgánů veřejné správy 
k neosobním údajům uchovávaným v Unii, 
pokud by takové předání nebo přístup 
vedly k rozporu s právem Unie nebo 
vnitrostátním právem příslušného 
členského státu.

1. Poskytovatelé služeb zpracování 
dat přijmou veškerá vhodná technická, 
právní a organizační opatření, včetně 
smluvních ujednání, aby zabránili 
mezinárodnímu předávání neosobních 
údajů uchovávaných v Unii nebo přístupu 
orgánů veřejné správy k neosobním 
údajům uchovávaným v Unii, pokud by 
takové předání nebo přístup vedly 
k rozporu s právem Unie nebo 
vnitrostátním právem příslušného 
členského státu.

Pozměňovací návrh 170

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Adresát rozhodnutí může požádat 
o stanovisko příslušné subjekty nebo 
orgány podle tohoto nařízení, aby určil, zda 
jsou tyto podmínky splněny, zejména 
pokud se domnívá, že se rozhodnutí může 
týkat obchodně citlivých údajů nebo může 
zasahovat do zájmů Unie nebo členských 
států v oblasti národní bezpečnosti nebo 
obrany.

Adresát rozhodnutí může požádat 
o stanovisko příslušné subjekty nebo 
orgány podle tohoto nařízení, aby určil, zda 
jsou tyto podmínky splněny, zejména 
pokud se domnívá, že se rozhodnutí může 
týkat obchodně citlivých údajů nebo může 
zasahovat do zájmů Unie nebo členských 
států v oblasti národní bezpečnosti nebo 
obrany. Dojdou-li příslušné orgány ve 
svém stanovisku k závěru, že podmínky 
splněny nejsou, příjemce přístup k datům 
neposkytne.



PE737.389v02-00 88/96 AD\1271317CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 171

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 3 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Evropský sbor pro datové inovace zřízený 
nařízením [xxx – DGA] radí a napomáhá 
Komisi při vypracovávání pokynů pro 
posuzování, jsou-li tyto podmínky splněny.

Evropský sbor pro datové inovace zřízený 
nařízením (EU) 2022/868 radí a napomáhá 
Komisi při vypracovávání pokynů pro 
posuzování, jsou-li tyto podmínky splněny.

Pozměňovací návrh 172

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Pokud má poskytovatel služeb 
zpracování dat důvod se domnívat, že 
předání neosobních údajů nebo přístup k 
nim může vést k riziku opětovné 
identifikace neosobních nebo 
anonymizovaných údajů, požádá před 
předáním nebo poskytnutím přístupu k 
datům příslušné subjekty nebo orgány 
příslušné podle platných právních 
předpisů o ochraně údajů o povolení.

Pozměňovací návrh 173

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise může v souladu 
s článkem 10 nařízení (EU) č. 1025/2012 
požádat jednu nebo více evropských 
normalizačních organizací o vypracování 
harmonizovaných norem, které splňují 
základní požadavky podle odstavce 1 
tohoto článku.

4. Komise v souladu s článkem 10 
nařízení (EU) č. 1025/2012 požádá jednu 
nebo více evropských normalizačních 
organizací o vypracování 
harmonizovaných norem, které splňují 
základní požadavky podle odstavce 1 
tohoto článku.



AD\1271317CS.docx 89/96 PE737.389v02-00

CS

Pozměňovací návrh 174

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Komise přijme prostřednictvím 
prováděcích aktů společné specifikace, 
pokud harmonizované normy uvedené 
v odstavci 4 tohoto článku neexistují nebo 
pokud se domnívá, že příslušné 
harmonizované normy nejsou dostatečné 
k zajištění souladu se základními 
požadavky uvedenými v odstavci 1 tohoto 
článku, je-li to nezbytné, pokud jde 
o některé nebo všechny požadavky 
stanovené v odstavci 1 tohoto článku. Tyto 
prováděcí akty se přijímají v souladu 
s přezkumným postupem podle čl. 39 
odst. 2.

5. Komise přijme prostřednictvím 
prováděcích aktů společné specifikace, 
pokud harmonizované normy uvedené 
v odstavci 4 tohoto článku neexistují nebo 
pokud se domnívá, že příslušné 
harmonizované normy nejsou dostatečné 
k zajištění souladu se základními 
požadavky uvedenými v odstavci 1 tohoto 
článku, je-li to nezbytné, pokud jde 
o některé nebo všechny požadavky 
stanovené v odstavci 1 tohoto článku. Tyto 
prováděcí akty se přijímají v souladu 
s přezkumným postupem podle čl. 39 
odst. 2. Společné specifikace se vypracují 
otevřeným a transparentním způsobem po 
konzultaci se zástupci odvětví a 
příslušnými zúčastněnými stranami.

Pozměňovací návrh 175

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise může v souladu 
s článkem 10 nařízení (EU) č. 1025/2012 
požádat jednu nebo více evropských 
normalizačních organizací o vypracování 
evropských norem, které se uplatní na 
konkrétní druhy služeb zpracování dat.

4. Komise v souladu s článkem 10 
nařízení (EU) č. 1025/2012 požádá jednu 
nebo více evropských normalizačních 
organizací o vypracování evropských 
norem, které se uplatní na konkrétní druhy 
služeb zpracování dat.

Pozměňovací návrh 176

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 5



PE737.389v02-00 90/96 AD\1271317CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Komise může v souladu 
s článkem 10 nařízení (EU) č. 1025/2012 
požádat jednu nebo více evropských 
normalizačních organizací o vypracování 
harmonizovaných norem, které splňují 
základní požadavky podle odstavce 1 
tohoto článku.

5. Komise v souladu s článkem 10 
nařízení (EU) č. 1025/2012 požádá jednu 
nebo více evropských normalizačních 
organizací o vypracování 
harmonizovaných norem, které splňují 
základní požadavky podle odstavce 1 
tohoto článku.

Pozměňovací návrh 177

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Pokud harmonizované normy 
uvedené v odstavci 4 tohoto článku 
neexistují nebo pokud se Komise domnívá, 
že příslušné harmonizované normy nejsou 
dostatečné k zajištění souladu se 
základními požadavky uvedenými 
v odstavci 1 tohoto článku v přeshraničním 
kontextu, může prostřednictvím 
prováděcích aktů přijímat společné 
specifikace týkající se základních 
požadavků stanovených v odstavci 1 tohoto 
článku. Tyto prováděcí akty se přijímají 
v souladu s přezkumným postupem podle 
čl. 39 odst. 2.

6. Pokud harmonizované normy 
uvedené v odstavci 4 tohoto článku 
neexistují nebo pokud se Komise domnívá, 
že příslušné harmonizované normy nejsou 
dostatečné k zajištění souladu se 
základními požadavky uvedenými 
v odstavci 1 tohoto článku v přeshraničním 
kontextu, může prostřednictvím 
prováděcích aktů přijímat společné 
specifikace týkající se základních 
požadavků stanovených v odstavci 1 tohoto 
článku. Tyto prováděcí akty se přijímají 
v souladu s přezkumným postupem podle 
čl. 39 odst. 2. Společné specifikace se 
vypracují otevřeným, transparentním a 
technologicky neutrálním způsobem po 
konzultaci se zástupci odvětví a 
příslušnými zúčastněnými stranami.

Pozměňovací návrh 178

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Nezávislé dozorové úřady 
odpovědné za sledování uplatňování 



AD\1271317CS.docx 91/96 PE737.389v02-00

CS

nařízení (EU) 2016/679 odpovídají za 
sledování uplatňování tohoto nařízení, 
pokud jde o ochranu osobních údajů. 
Kapitoly VI a VII nařízení (EU) 2016/679 
se použijí obdobně. Evropský inspektor 
ochrany údajů odpovídá za sledování 
uplatňování tohoto nařízení v rozsahu, v 
jakém se týká orgánů, institucí a jiných 
subjektů Unie. Obdobně se v příslušných 
případech použije článek 62 nařízení 
2018/1725. Dozorové úřady vykonávají 
své úkoly a pravomoci s ohledem na 
zpracování osobních údajů.

Pozměňovací návrh 179

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) nezávislé dozorové úřady 
odpovědné za sledování uplatňování 
nařízení (EU) 2016/679 odpovídají za 
sledování uplatňování tohoto nařízení, 
pokud jde o ochranu osobních údajů. 
Kapitoly VI a VII nařízení (EU) 2016/679 
se použijí obdobně. Úkoly a pravomoci 
dozorových úřadů se vykonávají 
s ohledem na zpracování osobních údajů;

vypouští se

Pozměňovací návrh 180

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 3 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) zajištění, aby žádosti o přístup 
k datům podané subjekty veřejného sektoru 
v případě výjimečných stavů podle 
kapitoly V byly veřejně dostupné on-line;

g) zajištění, aby žádosti o přístup 
k datům podané subjekty veřejného sektoru 
v případě výjimečných stavů podle 
kapitoly V a jejích ustanovení byly 
veřejně dostupné on-line;

Pozměňovací návrh 181



PE737.389v02-00 92/96 AD\1271317CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 3 – písm. i a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ia) zajištění bezplatného sdílení dat 
pro uživatele v souladu s články 4 a 5.

Pozměňovací návrh 182

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Pokud členský stát určí více než 
jeden příslušný orgán, příslušné orgány při 
výkonu úkolů a pravomocí, které jim byly 
svěřeny podle odstavce 3 tohoto článku, 
vzájemně spolupracují, případně včetně 
spolupráce s dozorovým úřadem 
odpovědným za sledování uplatňování 
nařízení (EU) 2016/679, s cílem zajistit 
jednotné uplatňování tohoto nařízení. 
V takových případech určí příslušné 
členské státy koordinující příslušný orgán.

4. Pokud členský stát určí více než 
jeden příslušný orgán, příslušné orgány při 
výkonu úkolů a pravomocí, které jim byly 
svěřeny podle odstavce 3 tohoto článku, 
vzájemně spolupracují. V takových 
případech určí příslušné členské státy 
koordinující příslušný orgán. Příslušné 
orgány spolupracují s dozorovým úřadem 
odpovědným za sledování uplatňování 
nařízení (EU) 2016/679 s cílem zajistit 
jednotné uplatňování tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 183

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Při vykonávání svých úkolů 
a pravomocí v souladu s tímto nařízením 
nepodléhají příslušné orgány žádnému 
vnějšímu vlivu, ať již přímému, či 
nepřímému, a nevyžadují ani nepřijímají 
pokyny od jakéhokoli jiného orgánu 
veřejné správy či soukromého subjektu.

6. Při vykonávání svých úkolů 
a pravomocí v souladu s tímto nařízením 
jednají příslušné orgány nezávisle a 
nestranně a nepodléhají žádnému 
vnějšímu vlivu, ať již přímému, či 
nepřímému, a nevyžadují ani nepřijímají 
pokyny od jakéhokoli jiného orgánu 
veřejné správy či soukromého subjektu.

Pozměňovací návrh 184



AD\1271317CS.docx 93/96 PE737.389v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Členské státy zajistí, aby určené 
příslušné orgány měly k dispozici zdroje 
nezbytné k náležitému plnění svých úkolů 
podle tohoto nařízení.

7. Členské státy zajistí, aby určené 
příslušné orgány měly k dispozici 
dostatečné lidské a technické zdroje, 
odborné znalosti, prostory a 
infrastrukturu nezbytné k náležitému 
plnění svých úkolů podle tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 185

Návrh nařízení
Čl. 32 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Aniž jsou dotčeny jakékoli jiné 
správní nebo soudní opravné prostředky, 
mají fyzické a právnické osoby právo 
podat samostatně nebo případně společně 
stížnost u příslušného orgánu v členském 
státě svého obvyklého bydliště, místa 
výkonu práce nebo usazení, pokud se 
domnívají, že byla porušena jejich práva 
podle tohoto nařízení.

1. Aniž jsou dotčeny jakékoli jiné 
správní nebo soudní opravné prostředky, 
mají fyzické a právnické osoby právo 
podat samostatně nebo případně společně 
stížnost u koordinujícího příslušného 
orgánu nebo jakéhokoli jiného 
příslušného orgánu v členském státě svého 
obvyklého bydliště, místa výkonu práce 
nebo usazení, pokud se domnívají, že byla 
porušena jejich práva podle tohoto 
nařízení.

Pozměňovací návrh 186

Návrh nařízení
Čl. 34 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise vypracuje a doporučí nezávazné 
vzorové smluvní podmínky týkající se 
přístupu k datům a jejich využívání s cílem 
pomoci stranám při vypracovávání 
a sjednávání smluv s vyváženými 
smluvními právy a povinnostmi.

Komise vypracuje a doporučí nezávazné 
vzorové smluvní podmínky týkající se 
přístupu k datům a jejich využívání s cílem 
pomoci stranám při vypracovávání 
a sjednávání smluv s vyváženými 
smluvními právy a povinnostmi. Pokud jde 
o osobní údaje, Komise při vypracovávání 



PE737.389v02-00 94/96 AD\1271317CS.docx

CS

takových vzorových smluvních podmínek 
konzultuje s Evropským sborem pro 
ochranu osobních údajů.

Pozměňovací návrh 187

Návrh nařízení
Čl. 41 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) ochranu obchodního tajemství 
podle čl. 4 odst. 3 a čl. 5 odst. 8;



AD\1271317CS.docx 95/96 PE737.389v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Harmonizovaná pravidla týkající se spravedlivého přístupu k datům a 
využívání dat (Akt o datech)

Referenční údaje COM(2022)0068 – C9-0051/2022 – 2022/0047(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
23.3.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

LIBE
23.3.2022

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

7.7.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Sergey Lagodinsky
15.6.2022

Projednání ve výboru 8.11.2022

Datum přijetí 31.1.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

56
2
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Konstantinos Arvanitis, Malik Azmani, Pietro Bartolo, Vladimír Bilčík, 
Vasile Blaga, Karolin Braunsberger-Reinhold, Patrick Breyer, Saskia 
Bricmont, Joachim Stanisław Brudziński, Annika Bruna, Damien 
Carême, Patricia Chagnon, Caterina Chinnici, Clare Daly, Lena Düpont, 
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, Nicolaus Fest, Maria 
Grapini, Sylvie Guillaume, Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t 
Veld, Assita Kanko, Fabienne Keller, Łukasz Kohut, Moritz Körner, 
Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, Lukas 
Mandl, Erik Marquardt, Javier Moreno Sánchez, Theresa Muigg, Emil 
Radev, Karlo Ressler, Diana Riba i Giner, Isabel Santos, Birgit Sippel, 
Sara Skyttedal, Tineke Strik, Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, 
Yana Toom, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Jadwiga Wiśniewska, 
Elena Yoncheva

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Delara Burkhardt, Beata Kempa, Alessandra Mussolini, Matjaž Nemec, 
Jan-Christoph Oetjen, Rob Rooken, Róża Thun und Hohenstein, Dragoş 
Tudorache, Loránt Vincze, Tomáš Zdechovský

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Niyazi Kizilyürek, David Lega



PE737.389v02-00 96/96 AD\1271317CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

56 +
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Assita Kanko, Beata Kempa, Jadwiga Wiśniewska

ID Annika Bruna, Patricia Chagnon, Nicolaus Fest, Annalisa Tardino, Tom Vandendriessche

PPE Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Karolin Braunsberger-Reinhold, Lena Düpont, Andrzej Halicki, Jeroen 
Lenaers, Lukas Mandl, Alessandra Mussolini, Emil Radev, Karlo Ressler, Loránt Vincze, Tomáš Zdechovský

Renew Malik Azmani, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Fabienne Keller, Moritz Körner, Jan-Christoph 
Oetjen, Ramona Strugariu, Róża Thun und Hohenstein, Yana Toom, Dragoş Tudorache

S&D Pietro Bartolo, Delara Burkhardt, Caterina Chinnici, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Łukasz 
Kohut, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Theresa Muigg, Matjaž Nemec, Isabel Santos, 
Birgit Sippel, Elena Yoncheva

The Left Konstantinos Arvanitis, Clare Daly, Cornelia Ernst, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Diana Riba i Giner, Tineke 
Strik

2 -
ECR Rob Rooken

NI Milan Uhrík

2 0
PPE David Lega, Sara Skyttedal

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


